
UNIVERZITA KARLOVA  

Právnická fakulta 

 

 

 

Tomáa Pásler 

 

 

Energetické právo ve vztahu k ~ivotnímu 
prostředí 

 

 

Diplomová práce 

 

 

 

 

 

Vedoucí diplomové práce: JUDr., BcA. Tereza Fabbíková, Ph.D.  

Katedra: práva ~ivotního prostZedí 

Datum vypracování práce (uzavZení rukopisu): 8. 9. 2024 



 

2 
 

 

 

 
 
 
Prohlabuji, ~e jsem pZedkládanou diplomovou práci vypracoval samostatně, ~e vbechny pou~ité 
zdroje byly Zádně uvedeny a ~e práce nebyla vyu~ita k získání jiného nebo stejného titulu. 
 
Dále prohlabuji, ~e vlastní text této práce v�etně poznámek pod �arou má 161 495 znakp v�etně 
mezer.  
 
 
        [Vlastnoru�ní podpis] 
 
       Tomáb Pásler 
 
 
 
V Praze dne 8. 9. 2024 
  



 

3 
 

 

Obsah 
 
Úvod……………………………………………………………………………...5 

1. Pojmy Energetické právo a ~ivotní prostředí……………………. 7 
1.1. Energetické právo………………………………………………………7 

1.1.1 Energetika……………………………………………………..…7 
1.2 }ivotní prostředí………………………………………………………..8 

2. Zdroje energie a jejich vliv na ~ivotní prostředí………………..10 
2.1. Fosilní paliva…………………………………………………………..10 

2.1.1. Ropa………………………………………………………….....10 
2.1.2. Zemní plyn……………………………………………...........…11 
2.1.3. Uhlí ……………………………………………………………..12 

2.2. Jaderná energie………………………………………………….……14 
2.3. Obnovitelné zdroje energie…………………………………………..16 

2.3.1 Solární energie………………………………………………….16 
2.3.2 Větrná energie………………………………………………….17 
2.3.3 Vodní energie…………………………………………………..18 
2.3.4 Energie biomasy a bioplynu……………………………………19 
2.3.5 Geotermální energie……………………………………………20 

2.4 Energie vodíku…………………………………………………..…...21 
3. Mezinárodní vývoj ochrany ~ivotního prostředí……………….22 

3.1. Stockholmská konference……………………………………………22 
3.2. Summit Země………………………………………………………....23 

3.2.1. Rámcová úmluva OSN o změně klimatu…………………….24 
3.2.2. Úmluva o biologické rozmanitosti……………………………25 
3.2.3. Kjótský protokol……………………………………………...…25 
3.2.4. Paří~ská dohoda………………………………………………...26 

4. Vývoj Evropského energetického práva…………………………28 
4.1. Brzký vývoj a jeho vliv na integraci v Evropě…………………..…28 
4.2. Evropská energetická charta…………………………………..……29 
4.3. Energetická politika Evropské Unie………………………….….…32 
4.4. Energie 2020…………………………………………………….…...36 
4.5. Zelená dohoda pro Evropu…………………………………………36 

5. Vývoj energetického práva v eské republice……………........39 
5.1. Po�átky energetického práva v R………………………………...39 
5.2. Energetický zákon………………………………………………...…40 

5.2.1. Systematika Energetického zákona…………………………….42 
5.2.2. Vývoj Energetického zákona……………………………….......42 

5.3. Zákon o hospodaření energií……………………………………..…46 
5.4. Zákon o podpoře výroby elektřiny z obnovitelných zdrojů………47 
5.5. Zákon o POZE…………………………………………………….…49 
5.6. Zákon o posuzování vlivů na ~ivotní prostředí……………………53 

6. Organizace a výkon veřejné správy na úseku energetiky…..55 
6.1. Ministerstvo průmyslu a obchodu eské republiky……………....55 
6.2. Energetický regula�ní úřad………………………………………....5656 
6.3. Státní energetická inspekce…………………………………………5757 

Závěr…………………………………………………………………………..59 

Seznam zkratek…………………………………………………………….....60 



 

4 
 

 

Seznam pou~itých zdrojů…………………………………………………….61 

Název diplomové práce v �eském jazyce, abstrakt v �eském jazyce  
a 3 klí�ová slova v �eském jazyce……………………………………………66 

Název diplomové práce v anglickém jazyce, abstrakt v anglickém jazyce  
a 3 klí�ová slova v anglickém jazyce…………………………………………67 

  



 

5 
 

 

 

Úvod 

PZírodní energie jsou lidstvem vyu~ívány ji~ od pravěku, a lze konstatovat, ~e jejich 

vyu~ívání je blízce spjato s dlouhodobým pZe~itím lidstva vpbec. Pokud by nabi pZedci neobjevili 

mo~nosti vyu~ití ohně, prvního pZírodního zdroje energie tepelné a světelné, nabe civilizace, jak ji 

známe by pravděpodobně nevznikla. Od té doby, díky celé Zadě inovátorp a vynálezcp, jsme 

postoupili opravdu neuvěZitelně daleko v nabem pochopení pZírodních energetických sil a ve 

zppsobech jejich vyu~ití pro pZínos lidstva. Vhodné je té~ vzít v potaz, ~e vývoj v oblasti vyu~ití 

pZírodní energie za posledních deset tisíc let je takZka zanedbatelný v porovnání s vývojem za 

posledních pouhých sto padesát let. Tato „moderní“ doba charakterizovaná takZka exponenciálním 

rozvojem de facto změnila absolutně ka~dý aspekt ~ivota lidí oproti dosavadnímu1. 

 

Rapidní rozvoj nám bohu~el nepZinesl jen mnohem větbí komfort v rpzných podobách, ale 

té~ celou novou bkálu problémp. Jejich~ dlouhodobý dopad mp~eme predikovat pouze �áste�ně. 

Nejvýznamnějbím je právě vliv stále větbího vyu~ívání energií z rpzných zdrojp na nabe ~ivotní 

prostZedí a nezvratná spotZeba těchto pZírodních zdrojp, které jsou s pár výjimkami (solární, větrná, 

jaderná, energie vody, apod.) tzv. neobnovitelné, tj. jsou spotZebovány v takovém mno~ství, ~e 

jejich pZirozená obnova není absolutně dostate�ná. Nabe spotZeba těchto neobnovitelných 

energetických zdrojp ji~ dosáhla takové úrovně, ~e k jejich vy�erpání dojde během pZíbtích sta �i 

dvě stě let. }ádoucí a vylo~eně nezbytné, by bylo vy�erpání těchto zdrojp pZedejít, a to buď 

pZechodem z dosavadně u~ívaných zdrojp na jiné zdroje energie, zejména na tzv. obnovitelné 

zdroje energií jako je slune�ní záZení, větrná energie, �i na jiné alternativní zdroje. Nebo výrazným 

omezením globální spotZeby energií, co~ je ovbem v praxi takZka neuskute�nitelné, a to primárně 

z ekonomických dpvodp. 

Nutnost změny nabeho dosavadního po�ínání na poli globální energetiky je o�ividná a je 

na lídrech vbech světových státp a na mezinárodních organizacích uskute�nit dostate�nou změnu 

v relativně brzké budoucnosti. Vhodným nástrojem, jak tohoto docílit je změna �i úprava 

dosavadního legislativního rámce pro energetický prpmysl, resp. pro vbechny aktéry na poli 

energetiky, v�etně regulace tě~by a podpory vývoje nových zelenějbích tehnologií. 

 

                                                
1  V některých chudbích oblastech světa (�ást Afriky, SibiZ..), nemp~eme díky absenci energetické infrastruktury 

hovoZit o výrazném zlepbení ~ivotní úrovně lidí, �istě v dpsledku pokroku v energetice. Po�et lidí na planetě bez 
pZístupu k elektrické energii je v roce 2023 cca. 746 000 000. 
Viz. https://www.statista.com/statistics/829803/number-of-people-without-access-to-electricity-by-region/ 

https://www.statista.com/statistics/829803/number-of-people-without-access-to-electricity-by-region/


 

6 
 

 

V této práci se budu věnovat pokroku v oblasti globální ochrany ~ivotního prostZedí a jeho vlivu 

na vývoj právní regulace energetiky v eské republice i v Evropské unii do její sou�asné podoby. 

Energetické právo, tedy odvětví práva veZejného zabývající se výrobou, transportem, ale i 

obchodem a do jisté míry i u~itím, resp. spotZebou energií, je velmi biroká a extenzivní disciplína 

a cílem této práce je poskytnout o něm stru�ný ucelený rámec obecné povahy v kontextu vlivu 

energetiky na ~ivotní prostZedí, jeliko~ opravdu podrobný rozbor této problematiky by zaplnil 

stovky takovýchto prací. 

  



 

7 
 

 

 

 

1. Pojmy Energetické právo a ~ivotní prostředí 
 

1.1. Energetické právo 

Energetické právo je zastZebující pojem, pod něj~ Zadíme právní regulaci související nejen 

s výrobou energií, ale té~ jejím transferem a následným prodejem. Extenzivně do něj lze podZadit 

i regulaci procesp výstavby jednotlivých výroben energií. Energie je ne~ivá slo~ka ~ivotního 

prostZedí2, je to pZírodní síla, kterou �eský právní Zád definuje jako věc, tj. „vbe, co je rozdílné od 

osoby a slou~í potZebě lidí.“3 Energetické právo je soubor právních norem a pravidel, které regulují 

výrobu, distribuci, obchodování a spotZebu energie. Toto právní odvětví zahrnuje jak národní, tak 

mezinárodní právní pZedpisy a týká se rpzných forem energie, pZevá~ně elektZiny a tepla, 

získaných ze zdrojp jako je ropa, uhlí, zemní plyn a obnovitelných zdrojp energie. Cílem 

energetického práva je zajistit bezpe�ný, udr~itelný a efektivní provoz energetických systémp a 

také podporovat inovaci a rozvoj technologií v energetickém odvětví. Energetické právo 

jednozna�ně Zadíme do práva veZejného, jeliko~ v moderní spole�nosti úzce souvisí s veZejným 

zájem. Co~ je neur�itý právní pojem, jen~ je úmyslně obsahově nedefinován a prostupuje víceméně 

vebkerou veZejnoprávní regulací, tj. pZi aplikaci mocenských nástrojp daných jednotlivými zákony 

musí subjekty jako napZ. Energetický regula�ní úZad (dále „ERÚ“) �i pZímo Ministerstvo prpmyslu 

a obchodu eské republiky (dále „MPO“), tento pojem v~dy vymezit s ohledem na kontext a 

okolnosti konkrétního pZípadu. Mp~eme konstatovat, ~e energetické právo patZí v sou�asnosti mezi 

nejvíce se dynamicky rozvíjející právní odvětví. Otázky nových technologických postupp �i 

zefektivnění ji~ zavedených postupp, �i sní~ení bkodlivých emisí a dopadp na ~ivotní prostZedí pZi 

výrobě a u~ití energií jsou aktuální téměZ v~dy v moderní spole�nosti. 

PZedmětem energetického práva je tedy energetické hospodáZství daného státu, �i 

mezinárodního sdru~ení státp. Právní normy regulující odvětví energetického hospodáZství �i 

obecně energetiky, v�etně výkonu státní správy nad energetickým sektorem, souhrnně ozna�ujeme 

jako energetické právo. 

 

1.1.1. Energetika 

Pojem energetiky, resp. energetická prpmyslová odvětví zahrnují elektroenergetiku, 

plynárenství a teplárenství. VeZejnoprávní regulace energetiky se týká zejména podmínek 

                                                
2Zákon �. 17/1992 Sb., o ~ivotním prostZedí, § 2 
3Zákon �. 89/2012 Sb., ob�anský zákoník (dále „NOZ“), § 489  



 

8 
 

 

podnikání a výkonu státní správy na tomto úseku. Energetika patZí mezi oblasti, v nich~ není 

záměrně plně rozvinuta hospodáZská soutě~. Sou�ástí výkonu státní správy je proto primárně 

regulace, která má některé ú�inky hospodáZské soutě~e nahradit a vytváZet pZedpoklady pro její 

vznik a fungování. PZedmětem podnikání v energetice je výroba elektZiny, pZenos elektZiny, 

distribuce elektZiny a obchod s elektZinou, �innosti operátora trhu (dále „OTE“), výroba plynu, 

pZeprava plynu, distribuce plynu, uskladňování plynu a obchod s plynem a výroba tepelné energie 

a rozvod tepelné energie. Některé z těchto �inností právní Zád ozna�uje jako �innosti 

uskute�ňované ve veZejném zájmu, tudí~ provozovatelé těchto �inností mají navíc specifická práva 

a povinnosti, zejména k cizím nemovitým věcem. Podnikání v energetice je, s ur�itými výjimkami, 

mo~né pouze na základě státního souhlasu, který má formu licence. Licence se udělují na dobu 

ur�itou, nejvýbe na 25 let (u obchodu je to na pět let, u operátora trhu na 25 let); licence na pZenos, 

pZepravu a �innost OTE se udělují jako výlu�né. Dr~itel licence má Zadu veZejnoprávních 

povinností. V pZípadě naléhavé potZeby a ve veZejném zájmu mp~e být úZedně ulo~ena povinnost 

poskytovat dodávky nad rámec licence. Rovnováhu mezi zdroji a spotZebou elektZiny a bezpe�ný 

provoz elektriza�ní soustavy zajibeují technické dispe�inky zZizované provozovatelem pZenosové 

soustavy a provozovateli distribu�ních soustav. Rovně~ někteZí provozovatelé v plynárenství 

zajibeují technické dispe�inky. VeZejné právo v oblasti energetiky modifikuje do zna�né míry 

i soukromoprávní vztahy týkající se dodávek, resp. výkupu energie koncovými odběrateli. Spory 

v zále~itostech týkajících se smluvních podmínek dodávek energie, poskytování systémových 

slu~eb, odmítnutí pZipojení do sítě, odmítnutí uzavZení smlouvy o prodeji energie a bezdpvodného 

pZerubení dodávky energie jsou Zebeny ve sféZe státní správy (nikoliv soudy). Státní správu v této 

oblasti vykonávají hlavně MPO, ERÚ a Státní energetická inspekce.4 

 

1.2. }ivotní prostředí 
Legální definici pojmu ~ivotního prostZedí nalezneme v § 2 zákona �. 17/1992 Sb., 

o ~ivotním prostZedí: „~ivotním prostZedím je vbe co v souhrnu vytváZí pZirozené podmínky pro 

existenci organismp, v�etně �lověka a je pZedpokladem jejich dalbího vývoje. Slo~kami je zejména 

ovzdubí, voda, horniny, ppda, organismy, ekosystémy a energie.“ PZevá~ně, pokud se hovoZí o 

~ivotním prostZedí, hovoZíme primárně o ~ivotním prostZedí �lověka. Definice pojmu ~ivotního 

prostZedí nalezneme v literatuZe mnohé a názory co vbe lze pod tento pojem podZadit se mohou 

�áste�ně libit. Jedna z brzkých definic tohoto pojmu ze 70. let minulého století zní: „~ivotní 

prostZedí je ta �ást světa, se kterou je ~ivý organismus ve stálé interakci, to znamená, kterou 

                                                
4 STAaA J, Právnický slovník 3. vydání, 2009, nakladatelství C.H. Beck, pojem „Energetická odvětví“ 



 

9 
 

 

pou~ívá, mění a které se musí pZizppsobovat“5. Pro ú�ely této práce se budeme zabývat legální 

definicí pojmu ~ivotního prostZedí dle zákona o ~ivotním prostZedí. 

  

                                                
5 Prof, WIK, “dynamická“ definice pZijatá na Konferenci UNESCO v PaZí~i roku 1967 



 

10 
 

 

2. Zdroje energie a jejich vliv na ~ivotní prostředí 
 

2.1. Fosilní paliva 

Fosilní paliva jsou pZírodní zdroje energie, které jsou odvozeny z organických zbytkp 

organismp, které se v prpběhu milionp let rozkládaly a pZeměňovaly za vysokého tlaku a teploty 

hluboko pod povrchem země. Yadíme sem zejména ropu, zemní plyn a uhlí.  Fosilní paliva jsou 

nejvíce vyu~ívaným zdrojem energie na planetě a pZi jejich spalování dochází k uvolnění nejvíce 

bkodlivých plynp (zejména CO2) do atmosféry. Spadají do kategorie tzv. primárních zdrojp 

energie (dále „PZE“) spole�ně s jaderným materiálem, slune�ním záZením, vodou, větrem, 

biomasou a geotermální energií. PZE tedy jsou v pZírodě volně dostupné zdroje energie, které 

neprobly ~ádnou lidmi provedenou pZeměnou �i transforma�ním procesem.6 Fosilní paliva se sice 

pZirozeně obnovují pod zemským povrchem, nicméně tento proces trvá v Zádu i několik miliónp 

let a je absolutně nemo~né, aby pZirozená obnova pokryla světovou spotZebu fosilních paliv, 

Zadíme je tudí~ mezi neobnovitelné zdroje energie. Za sou�asné spotZeby fosilních paliv se 

predikuje jejich globální vy�erpání max. do 200 let7. Platí pro pZípad ropy, kde jsou ovbem data 

zemí s největbími lo~isky nespolehlivá a stále dochází k objevování nových lo~isek, odhad je tudí~ 

nepZesný. U zemního plynu jsou odhady vy�erpání cca. do 70 let. Co~ jsou vědecká fakta stojící 

za globálním rpstem podpory vyu~ívání alternativních zdrojp energie, zejména obnovitelných 

zdrojp. ElektZina vyrobená z fosilních paliv stále dominuje celosvětové spotZebě elektZiny. V roce 

2020 z nich bylo vyrobeno 61.3 % celkové spotZebované elektZiny ve světě.8 

 

2.1.1. Ropa 

Ropa je pZirozeně se vyskytující hnědá a~ nazelenalá hoZlavá kapalina tvoZená pZedevbím 

tekutými uhlovodíky. Získává se tě~bou z vrchních vrstev zemské kpry tzv. vrtáním, ropa pZi tě~bě 

buď vyvěrá pod tlakem, nebo je �erpána z hloubky. Vyskytuje se velmi �asto spole�ně se zemním 

plynem. Mezi největbí tě~aZe ropy na světě se Zadí Rusko, Saúdská Arábie, USA a Mexiko. 

V eské republice se ropa tě~í pZevá~ně na jihu Moravy, ale v zanedbatelném mno~ství, proto je 

vebkerá ropa v R importovaná, pZevá~ně z Ruska.9  V roce 2022 bylo do R celkem dovezeno 

                                                
6 Definice primárních zdrojp energie viz. �lánek https://www.mezistromy.cz/slovnik/primarni-energeticke-zdroje 
7 Mezinárodní agentura pro energii ve zprávě World Energy Outlook odhaduje objem potenciálně tě~itelné ropy na 

6,5 bilionu barelp, co~ by pZi sou�asné výbi spotZeby znamenalo zásoby na asi 200 let. 
8 BP [online] Statistical Review of World Energy z roku 2020 
9 V EU platí od prosince 2022 zákaz dovozu ropy z Ruska v rámci sankcí za invazi na území Ukrajiny, do R ale 

ruská ropa stále proudí ropovodem Dru~ba, který má do�asnou výjimku ze zákazu. R se sou�asně sna~í 
pZesměrovat tok na ropovod TAL a �áste�ně ropovod IKL, s tím, ~e vebkeré zásobování R ropou bude probíhat 
těmito ropovody. R plánuje pZestat dová~et ropu z Ruska do konce roku 2024. 

https://www.mezistromy.cz/slovnik/primarni-energeticke-zdroje
https://www.bp.com/content/dam/bp/business-sites/en/global/corporate/pdfs/energy-economics/statistical-review/bp-stats-review-2020-full-report.pdf


 

11 
 

 

7 424.8 tisíc tun ropy (narpst o 8.5 % oproti roku 2021).10 Ropa se jako zdroj energie pou~ívá 

zhruba od poloviny 19. století od objevení procesu destilace. Vyu~ívá se nejen na výrobu paliva 

pro spalovací motory, ale té~ v celé Zadě prpmyslových odvětví, pZi výrobě plastp, dokonce i Zady 

lé�iv. Na ropě je v dnební době do ur�ité míry závislá také produkce potravin, jeliko~ se v 

zemědělství ve velké míZe pou~ívají umělá hnojiva vyráběná z ropy. Není nadsázkou konstatovat, 

~e dnební civilizace by se bez ropy neobebla, i pZes její negativní vliv na ~ivotní prostZedí, stále 

zpstává dple~itou energetickou komoditou a strategicky nenahraditelnou chemickou surovinou. 

SpotZeba ropy se ve světě, pZes snahy enviromentálních organizací neustále zvybuje, ovbem 

nikoliv tak rapidně jak tomu bylo v minulém století. V roce 2023 bylo ka~dý den spotZebováno 

globálně cca. 102.9 miliónp barelp ropy (více ne~ 60 miliónu barelp z toho pouze na dopravu), pro 

porovnání v roce 1958 bylo globálně spotZebováno méně ne~ polovina tohoto objemu. Neroste jen 

světová spotZeba ropy ale i poptávka po ní, primárně díky rozvoji nových prpmyslových oblastí 

v Asii, StZední a Ji~ní Americe a Africe.11  V roce 2019 byla doprava (tj. spalování pohonných 

hmot vyrobených z ropy) odpovědná za zhruba �tvrtinu vbech emisí oxidu uhli�itého v EU. Ta 

silni�ní se na tomto mno~ství podle Evropské agentury pro ~ivotní prostZedí podílela ze 71.7 

procent.12 Vzhledem k sou�asným cílpm evropské energetické politiky je tudí~ nutné do roku 2050 

sní~it emise skleníkových plynp z dopravy v EU o skoro 90 % (oproti hodnotám naměZeným roku 

1990).13 

Emise skleníkových plynp, vznikajících z drtivé větbiny pZi spalování uhlí a ropných 

produktp, je hlavním bkodlivým vlivem na ovzdubí a ~ivotní prostZedí vpbec. Výrazné sní~ení 

emisí CO2 z dopravy pZitom nebude snadné. Sou�asné projekce uvádějí sní~ení emisí z dopravy 

do roku 2050 pouze o 22 % oproti hodnotám naměZeným roku 1990, co~ je mnohem ni~bí �íslo, 

ne~ které odpovídá sou�asným ambiciózním cílpm EU ohledně sní~ení emisí z dopravy.14 Doprava 

je jediným odvětvím, ve kterém jsou emise stále vybbí ne~ v roce 1990. Dopravní prpmysl je 

odpovědný za téměZ 30 % celkových emisí CO2 v EU, z nich~ 72 % pochází ze silni�ní dopravy.15 

 

2.1.2. Zemní plyn 

HoZlavý plyn nacházející se pod povrchem země obsahující rpzné slo~ky, pZevá~ně 

uhlovodík metan (tvoZí obvykle 88-99.8 % zemního plynu, zbytek tvoZí inertní plyny a vybbí 

                                                
10 MPO [online] Statistika dovozu ropy do R  2012 -2022 z 30. května 2023 
11 eská Televize, Rubrika ekonomika [online] SpotZeba ropy se za 50 let zdvojnásobila. z 21. záZí 2018 
12 European Parliament Infographics [online] Emise CO2 z aut: fakta a �ísla z 25. bZezna 2019 
13 Sou�asné cíle na omezení emisí skleníkových plynp do roku 2050 stanovuje balí�ek opatZení The European Green 

Deal, co~ je strategický plán EU na dosa~ení klimatické neutrality do roku 2050 z prosince 2019. 
14 EP Infographics [online] Emise CO2 z aut: fakta a �ísla z 25. bZezna 2019 
15 EP [online] Emise z dopravy v EU: fakta a �ísla z roku 2019 

https://www.mpo.cz/cz/energetika/statistika/ropa-ropne-produkty/statistika-dovozu-ropy-do-cr-2012_2022--274594/
https://ct24.ceskatelevize.cz/clanek/ekonomika/spotreba-ropy-se-za-50-let-zdvojnasobila-nepomahaji-vetrne-ani-solarni-elektrarny-74097
https://www.europarl.europa.eu/topics/cs/article/20190313STO31218/emise-co2-z-aut-fakta-a-cisla-infografika
https://www.europarl.europa.eu/topics/cs/article/20190313STO31218/emise-co2-z-aut-fakta-a-cisla-infografika
https://www.europarl.europa.eu/topics/cs/article/20180703STO07123/zmeny-klimatu-v-evrope-fakta-a-cisla


 

12 
 

 

uhlovodíky), ozna�ujeme za zemní plyn. Obsah metanové slo~ky v plynu nám ur�uje jeho kvalitu 

pro vyu~ití v energetice, �ím vybbí obsah metanu plyn má, tím je kvalitnějbí.16 Ppvodně se za�al 

ve větbí míZe vyu~ívat zejména pro pouli�ní osvětlení. Zemní plyn se dnes pou~ívá hlavně jako 

zdroj tepelné energie a pZi správném spalování zanechává ve vzduchu méně bkodlivin ne~ 

spalování ropy a uhlí. Největbí objevená nalezibtě zemního plynu na světě se nachází v Rusku, 

Al~íru, v zemích Perského zálivu, v USA a v Kanadě.17  Obdobně jako u ropy se na nabem území 

nenachází významná lo~iska zemního plynu a je nutné ho do R dová~et (ppvodně také z Ruska, 

nyní se importuje pZevá~ně z Německa, resp. z Norska). Oproti ropě je podstatně náro�nějbí jeho 

pZeprava a distribuce, k transferu dochází pomocí plynovodných potrubí. 

A�koliv se dá spalování zemního plynu pova~ovat z ekologického hlediska za nej�istbí 

z fosilních paliv, je zde nutné zahrnout dalbí faktory. PZi dopravě amerického zemního plynu 

do eska pZes oceán vznikne pZibli~ně 132 g CO2e na pZepravený kilogram plynu, zatímco 

pZi dopravě kila uhlí do �eské elektrárny unikne do atmosféry 0,2–9 g CO2e, tedy více ne~ 

100krát méně. Dopravu a tě~bu plynu navíc doprovází úniky plynu, podle některých odhadp 

do ovzdubí uniká a~ desetina celkově vytě~eného zemního plynu, pZi�em~ se jedná o metan, 

který má z hlediska skleníkového efektu mnohonásobně horbí dopad na ovzdubí ne~ jenom oxid 

uhli�itý.18 

Celková spotZeba plynu v R za rok 2023 byla cca 7 921.26 milionp m³, co~ je o 20 % ni~bí, ne~ 

byla v roce 2022.19 Co~ souviselo i s tehdy probíhající Evropskou energetickou krizí. 

 

2.1.3. Uhlí 

Uhlí je hnědá, �erná nebo hnědo-�erná hoZlavá hornina, slo~ená pZevá~ně z uhlíku, vodíku 

a kyslíku, která se získává tě~bou, resp. dolováním z povrchových a z hlubinných dolp. Je 

z historického hlediska nejdple~itějbím palivem, vyu~ívaném dlouhé stovky let po celém světě. 

Teprve od minulého století, díky boomu tě~by ropy, dochází k jeho postupné substituci ropou. 

V roce 2022 v R �inil podíl uhelných paliv na hrubé výrobě elektZiny 44 %, na hrubé výrobě 

tepla 56 % a na kone�né spotZebě (tj. bez po�ítání dopravy) 37 % (druhý nejvybbí podíl uhelných 

paliv v rámci EU v tomto roce).20 Spalování uhlí zne�ibeuje ovzdubí ve velké míZe, kromě velkého 

mno~ství CO2 (elektrárny spalující uhlí produkují pZes 1000g Co2 na vyrobenou kWh) se 

                                                
16 EZ výkladový slovník energetiky: zemní plyn [online]  
17 Existují také rozsáhlá lo~iska „zmrzlého“ plynu tzv. hydrátp na SibiZi a Aljabce. PZi�em~ z 1 m³ hydrátu se uvolní 

a~ 200 m³ zemního plynu. 
18Evropavdatech.cz [online] lánek 103 emise z dopravy uhli a plynu 
19 MPO Tisková zpráva z 19. �ervence 2023 
20 MPO Energetická statistika, [online] Uhlí v R 2012 - 2022 

https://www.cez.cz/webpublic/file/edee/ospol/fileexport/static/encyklopedie/vykladovy-slovnik-energetiky/hesla/zem_plyn.html
https://www.evropavdatech.cz/clanek/103-emise-z-dopravy-uhli-a-plynu/
https://www.mpo.cz/cz/rozcestnik/pro-media/tiskove-zpravy/dovoz-plynu-do-ceske-republiky-klesl-v-prvnim-pololeti-roku-2023-na-nulu--zasoby-zustavaji-rekordni--275666/
https://www.mpo.cz/assets/cz/energetika/statistika/tuha-paliva/2024/2/Uhli-2012-2022_2.pdf


 

13 
 

 

spalováním uvolňuje i oxid siZi�itý, který pZi větbí koncentraci v ovzdubí zppsobuje tzv. kyselé 

debtě, uhlí také mp~e obsahovat stopové mno~ství rpzných prvkp v�etně uranu, které se 

spalováním rovně~ uvolňují do atmosféry. 

Na rozdíl od jiných fosilních zdrojp se uhlí nalézá na území R v hojných zásobách. Uhlí 

se tě~í na celém světě, v největbím rozsahu se tě~í v íně (vytě~í více jak 1,5 miliard tun uhlí, 

skoro polovina celé globální ro�ní produkce).21 

Ji~ delbí dobu je světovým trendem omezit tě~bu a vyu~ití uhlí jako zdroje energie, 

poněvad~ ve velké míZe emituje skleníkové plyny, co~ je hlavní pZí�inou změn klimatu a dalbích 

negativních dopadp na ~ivotní prostZedí. Jedná se té~ o relativně drahý a neefektivní zdroj energie 

v porovnání s některými alternativami (zemní plyn, solární, větrná energie). Větbina evropských 

zemí se sna~í postupně ukon�it u~ívání uhlí a nahradit jej �istbími zdroji energie (zejména OZE).22 

S tzv. odklonem od uhlí dojde sice ke sní~ení míry pobkozování ovzdubí, nicméně zppsobí nové 

problémy, zejména sociálně-ekonomické povahy, pro tzv. uhelné regiony (Karlovarský, 

Moravskoslezský a Ústecký kraj) kde je velké mno~ství lidí a obcí závislých na uhelném 

prpmyslu.23 Tyto negativní dopady odklonu od uhlí se v rámci evropské politiky soudr~nosti, sna~í 

zmírnit evropský dota�ní program Spravedlivá transformace (transformací je zde mybleno 

pZeměna na klimaticky neutrální ekonomiku v souladu s cíli EU z The Green Deal24), schválený 

dne 26. záZí 2022 Evropskou Komisí25, resp. tuzemský Opera�ní program Spravedlivá 

transformace pro období 2021 - 2027 (dále „OPST“)26. Vypracovaný na základě tzv. Plánu 

spravedlivé transformace, územně-plánovacího dokumentu po~adovaným naZízením EP a Rady 

EU 2021/1056 ze dne 24. �ervna 2021, kterým se zZizuje Fond pro spravedlivou transformaci.27  

Plán spravedlivé transformace28 tvoZilo Ministerstvo místního rozvoje, za spolupráce s M}P a 

dalbími subjekty. Proces ~ádání o podporu v rámci OPST zajibeuje Státní fond ~ivotního prostZedí 

R (dále „SF}P“) jako zprostZedkující subjekt. Yídicím orgánem programu je Ministerstvo 

~ivotního prostZedí. Finan�ní prostZedky z fondu mají zmírnit socioekonomické náklady vyvolané 

klimatickou transformací a podpoZit ekonomickou diverzifikaci a pZeměnu dot�ených území. 

PodpoZí se zejména produktivní investice do malých a stZedních podnikp, vzniku nových podnikp, 

výzkumu a inovací, obnovy ~ivotního prostZedí, ekologické energie, zvybování kvalifikace a 

                                                
21 Energy Institute [online] Statistical Review of World Energy z roku 2023 
22 M}P [online] �lánek Odklon od uhlí 
23 Státní fond ~ivotního prostZedí [online] Opera�ní program Spravedlivá transformace 
24 K The Green Deal blí~e v bodě 4.5. této práce 
25 EK documents Prováděcí rozhodnutí Komise ze dne 26. záZí 2022, kterým se schvaluje program Spravedlivá 

transformace 
26 PZehled OPST a jednotlivých dota�ních výzev viz. https://opst.cz/ 
27 Fond zZízen naZízením Evropského parlamentu a Rady (EU) 2021/1060 ze dne 24. �ervna 2021 
28 PLÁN SPRAVEDLIVÉ ÚZEMNÍ TRANSFORMACE 

https://www.energyinst.org/__data/assets/pdf_file/0004/1055542/EI_Stat_Review_PDF_single_3.pdf
https://www.mzp.cz/cz/odklon_od_uhli
https://www.sfzp.cz/dotace-a-pujcky/operacni-program-spravedliva-transformace/
https://dotaceeu.cz/getmedia/99c1379c-1b33-4504-9456-d690d4a1bb1e/OPTNE-OPST_rozhodnuti-20220929-(1).pdf.aspx
https://dotaceeu.cz/getmedia/99c1379c-1b33-4504-9456-d690d4a1bb1e/OPTNE-OPST_rozhodnuti-20220929-(1).pdf.aspx
https://opst.cz/
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/ALL/?uri=celex:32021R1060
https://mmr.gov.cz/getmedia/6c8f9abf-763d-469a-94ea-25fb08ccccd1/PSUT_fin.pdf.aspx?ext=.pdf


 

14 
 

 

rekvalifikace pracovníkp, programp pomoci pZi hledání zaměstnání a aktivního za�leňování 

uchaze�p o zaměstnání, jako~ i pZeměna stávajících uhlíkově náro�ných zaZízení.29 Od procesu 

spravedlivé transformace se o�ekává, ~e pomp~e zajistit zlepbení kvality ovzdubí, posílí 

energetickou soběsta�nost, zajistí intenzivnějbí orientaci na vývoj technologií, inovace a vytváZení 

nových pracovních míst (na OPST bylo alokováno pZes 40 miliard K�30). 

 

2.2. Jaderná energie 

Energie vyrobená btěpnou reakcí �i termojadernou fúzí radioaktivního materiálu, zejména 

obohaceného plutonia, uranu a jeho izotopp, je díky své specifické povaze unikátní a kontroverzní 

zdroj energie. NeZadíme ji mezi OZE, jeliko~ vyu~ívá radioaktivní tě~enou rudu, která bude 

eventuálně vy�erpána, a�koliv oproti jiným zdrojpm a~ za velmi dlouhou dobu. Některé země 

jadernou energetiku ze zásady odmítají, díky rizikpm a problémp z ní plynoucích. Vyu~ití atomové 

energie, jak bývá také nazývána, v energetickém prpmyslu zapo�alo rokem 1954 kdy byla uvedena 

do provozu první jaderná elektrárny v Obninsku u Moskvy s výkonem 5 MW.  

Jadernou energii pova~ujeme za jednu z nízkoemisních, během procesu výroby vzniká cca. 

6-12 g CO2 na kWh, pro srovnání pZi výrobě energie se slune�ního záZení fotovoltaikou vznikají 

emise okolo 30 g CO2 na kWh. Dle Mezinárodní energetické agentury (dále „IEA“) jsou jaderné 

elektrárny druhým největbím zdrojem nízkoemisní elektZiny na světě, jaderné elektrárny za 

posledních 50 let uspoZily pZes 60 miliard tun ekvivalentu emisí CO2. IEA rovně~ varuje státy pZed 

odchodem od jaderné energie a doporu�uje spoléhat na jadernou energii jako na jeden z 

významných zdrojp umo~ňujících dekarbonizaci energetiky v rámci boje proti klimatickým 

změnám, a to jak prodlu~ováním ~ivotnosti stávajících jaderných elektráren, tak výstavbou 

nových.31 Hlavním enviromentálním problémem, který vzniká pZi výrobě jaderné energie, tedy 

nejsou emise skleníkových plynp, nýbr~ ekologická likvidace pou~itého jaderného paliva32. 

Problematika likvidace jaderného odpadu je komplikovaná a opravdu dlouhodobě debatovaná, 

vyhoZelé palivo navíc produkuje mnohem více bkodlivého radioaktivního záZení ne~ u �erstvého 

paliva. Pravděpodobně nejlepbím zppsobem likvidace, je ulo~ení v zatavených ocelových 

barelech, zalitých nemalou vrstvou betonu ve specializovaných úlo~ibtích několik set metrp 

podzemí. Ka~dá země EU zodpovídá za nakládání se svým radioaktivním odpadem a vyhoZelým 

                                                
29 EK Strategy and Policy [online] Finan�ní zdroje pro spravedlivou transformaci 
30 SF}P dokumenty [online] návrh rozpo�tu SF}P R na rok 2024 bod 3.2.3 OPST 
31 International Energy Agency[online] reports Nuclear Power in a Clean Energy System  
32 NapZ. polo�as rozpadu uranu-235 je 30 000 let, tj. odpad je stále radioaktivní a jeho radioaktivita klesne o polovinu 

ka~dých 30 000 let a ne~ by míra radiace klesla na v pZírodě bě~nou úroveň trvá a~ stovky tisíc let. 

https://commission.europa.eu/strategy-and-policy/priorities-2019-2024/european-green-deal/finance-and-green-deal/just-transition-mechanism/just-transition-funding-sources_cs
https://www.sfzp.cz/files/documents/storage/2024/05/20/1716183495_Rozpoeet_SFZP_CR_2024.pdf
https://www.iea.org/reports/nuclear-power-in-a-clean-energy-system


 

15 
 

 

palivem, konkrétní pravidla a zásady stanovuje směrnice EU �. 2011/70/Euratom o bezpe�ném 

nakládání s jaderným odpadem33. 

Kromě problémp spojených s likvidací btěpného odpadu, pZedstavuje ka~dá jaderná 

elektrárna se btěpným reaktorem, bye nepatrnou, mo~nost pZetí~ení reaktoru a následné Zetězové 

reakce směZující k výbuchu (teoreticky vylou�ené u reaktorp vyu~ívajících termonukleární fúzi). 

Nejznámějbí a nejzáva~nějbí havárie jaderné elektrárny se stala dne 26. dubna 1986 

v Ukrajinském ernobylu, kdy doblo k pZehZátí a následnému výbuchu reaktoru, kterým doblo 

k uvolnění radioaktivních �ástic do okolního prostZedí v takové míZe, ~e spad zasáhl velkou �ást 

Evropy (dokonce v tisíce kilometrp vzdálených oblastech napZ. v Německu doporu�ovali 

veZejnosti vpbec nevycházet ven).  Katastrofou byla kontaminována rozsáhlá �ást Ukrajiny, 

Běloruska a Ruska, do dnes jsou oblasti v okolí elektrárny (ernobyl, Pripyat apod.) zamoZené do 

rpzné míry zbytkovou radiací. Dalbí havárie jaderné elektrárny se poté stala v roce 2011 

v Japonské Fukubimě, v dpsledku zatopení elektrárny vlnou tsunami. Z těchto dpvodp jsme zhruba 

po�átkem 21. století zaznamenali pokles ve vyu~ívání jádra jako zdroje energie, napZ. Německo 

po Fukubimské havárii prohlásilo, ~e ukon�í provoz vbech svých jaderných elektráren do roku 

2022 (splnili v roce 2023)34. A~ cca. v roce 2021 se situace v Evropě obrátila, válka na Ukrajině 

podstatně změnila pZístup EU k energetické bezpe�nosti, a tím i pohled na jadernou energii. 

V sou�asné době tedy dochází k �áste�né renesanci jaderné energie v Evropě, v�etně u nás 

v republice, vzhledem k probíhajícímu tendrovému Zízení na nový jaderný blok v Dukovanech a 

probíhajících diskuzí o rozbíZení Temelínské jaderné elektrárny. Sou�asný ministr MPO Jozef 

Síkela uvedl k jaderné energetice následující: „Budoucnost evropské energetiky se bez jádra 

neobejde. A jaderná energie se zase neobejde bez rovnocenných podmínek pro svpj rozvoj, jako 

mají ostatní nízkouhlíkové zdroje.“35 Trend výstavby nových jaderných elektráren v sou�asné 

době pomalu roste, v �ele s Francii, která má ambiciózní plány ohledně jaderné energetiky (do 

roku 2035 chce vystavět nejméně 6 nových blokp).36 Budoucnost jaderné energetiky je tudí~ 

pozitivnějbí ne~ tomu bylo pZed pár lety, ovbem stále je nejistá, �ást zemí následuje kroky Německa 

a plánují úplně ukon�it u~ívání jádra (napZ. apanělsko) a �ást zemí za�ala stavět své první jaderné 

elektrárny (napZ. Polsko). 

V roce 1990 pZipadalo na jaderné elektrárny zhruba 19 % světové produkce elektZiny a 

v roce 2005 to bylo ji~ pouze 15 %.37 Nicméně jádro je stále nejvíce  vyu~ívaným zdrojem energie 

                                                
33 European Council documents [online] Směrnice 2011/70/Euratom o bezpe�ném nakládání s jaderným odpadem 
34 Aktuálně.cz [online] �lánek V Německu kon�í jaderná éra, zavírá poslední tZi elektrárny. z 15. bZezna 2023 
35 SÍKELA J. ministr MPO [online] z �lánku HospodáZských novin V Evropě se rodí jaderná renesance.   
36 HospodáZské noviny [online] �lánek V Evropě se rodí jaderná renesance. 
37 Encyklopedie fyziky [online] Historie a fakta o jaderných elektrárnách 

https://eur-lex.europa.eu/CS/legal-content/summary/radioactive-waste-spent-fuel-safety-rules.html
https://zpravy.aktualne.cz/zahranici/nemecko-zavira-posledni-tri-jaderne-elektrarny/r~69d4a962d9ec11edbe29ac1f6b220ee8/
https://archiv.hn.cz/c1-67224640-v-evrope-se-rodi-jaderna-renesance-stavbu-novych-bloku-chysta-deset-zemi-nejdulezitejsi-je-postoj-francie
https://archiv.hn.cz/c1-67224640-v-evrope-se-rodi-jaderna-renesance-stavbu-novych-bloku-chysta-deset-zemi-nejdulezitejsi-je-postoj-francie
http://fyzika.jreichl.com/main.article/view/833-historie-a-fakta-o-jadernych-elektrarnach


 

16 
 

 

v EU, v roce 2023 bylo jadernými elektrárnami v EU vyprodukováno 589TWh elektrického 

proudu.38 Na území bývalého eskoslovenska byly vybudovány jaderné elektrárny v Jaslovských 

Bohunicích, v Dukovanech na TZebí�sku (v roce 1991 vyrobila asi 23 % z celkově vyrobené 

elektZiny v R a dodnes spole�ně s Temelínem produkuje kolem 30 % spotZebované elektZiny v 

R39) a později v Temelíně (uvedena do �áste�ného provozu v 2002). 

 

2.3. Obnovitelné zdroje energie 

Obnovitelné zdroje energie (dále „OZE“) definuje zákon �. 17/ 1992 Sb., o ~ivotním 

prostZedí v § 7 odst. 2 následovně: „Obnovitelné pZírodní zdroje mají schopnost se pZi postupném 

spotZebovávání �áste�ně nebo úplně obnovovat, a to samy nebo za pZispění �lověka (pZípad 

biomasy).“ Tedy jsou to zdroje, které lze trvale vyu~ívat, ani~ by hrozilo jejich vy�erpání �i 

zu~itkování.  Dalbí zákonnou definici nalezneme v zákoně �. 165/2012 Sb., o podporovaných 

zdrojích energie, v § 2 odst. 1, bod a): Obnovitelnými zdroji se pro ú�ely zákona rozumí 

obnovitelné nefosilní zdroje energie, jimi~ jsou energie větru, energie slune�ního záZení (termální 

a fotovoltaická), geotermální energie, energie okolního prostZedí, energie z pZílivu nebo vln a jiná 

energie z oceánp, energie vody, energie biomasy a paliv z ní vyráběných, energie skládkového 

plynu, energie kalového plynu z �istíren odpadních vod a energie bioplynu.  

Hlavní pZínos OZE je jejich vyu~ití jako nízkoemisní alternativa jiných zdrojp energie, 

zejména k fosilním palivpm a zvýbení diverzifikace zdrojp energie. OZE mají oproti konven�ním 

palivpm nízký dopad na ~ivotní prostZedí (nedochází k tě~bě, menbí míra emisí CO2, ni~bí bance 

havárií). Jejich vyu~ívání propagují pZevá~ně Evropské státy, EU spatZuje ve vyu~ití OZE cestu 

ke sní~ení emisí skleníkových plynp, resp. do budoucna a~ ke klimatické neutralitě a velká �ást 

moderní energetické regulace EU se zabývá právě podporou �ím dál větbího vyu~ívání OZE. OZE 

zajibeovaly pouze asi 11,7 % celkové globální spotZeby elektZiny v roce 202040 (v R se na celkové 

hrubé výrobě elektZiny OZE podíleli cca. 12.7 % v roce 2020).41  

 

2.3.1. Solární energie 

Energie vyrobená v jádru Slunce, na Zemi dopadající v podobě slune�ního záZení, je 

jedním z pZedpokladp existence ~ivota na nabí planetě a pZedstavuje v rpzných formách větbinu 

energie vyskytující se na planetě.42 asto bývá vyu~ívání energie slune�ního záZení ozna�ováno 

                                                
38 Stavebniserver.com [online] �lánek 2023: V EU i v R významně klesla spotZeba i výroba elektZiny 
39 EZ [online] �lánek Historie a sou�asnost EDU 
40 BP [online]Statistical review of world energy 2020 str. 53-54 
41 MPO [online] statistika Obnovitelné zdroje energie v roce 2020 
42 MUSIL, P. Globální energetický problém a hospodáZská politika: se zaměZením na obnovitelné 

https://www.stavebniserver.com/zpravodajstvi/2023-v-eu-i-v-cr-vyznamne-klesla-spotreba-i-vyroba-elektriny/
https://www.cez.cz/cs/o-cez/vyrobni-zdroje/jaderna-energetika/jaderna-energetika-v-ceske-republice/edu/historie-a-soucasnost
https://www.bp.com/content/dam/bp/business-sites/en/global/corporate/pdfs/energy-economics/statistical-review/bp-stats-review-2020-full-report.pdf
https://www.mpo.cz/assets/cz/energetika/statistika/obnovitelne-zdroje-energie/2021/9/Obnovitelne-zdroje-energie-2020.pdf


 

17 
 

 

jako nej�istbí a ekologicky nejvýhodnějbí zppsob výroby energie, zejména elektZiny, ale i tepelné 

energie. Oproti jiným zdrojpm, je ovlivňována faktory jako je zeměpisná poloha, nadmoZská 

výbka, ro�ní doba, míra srá~ek a obla�nosti v dané oblasti a míra zne�ibtění ovzdubí. Podle těchto 

podmínek zjistíme, jestli je na daném místě vyu~ívání solární energie jako zdroje efektivní. 

Nevýhodou jsou poměrně velké investi�ní náklady, které se sna~í dorovnat stát rpznými 

dota�ními a dalbími prostZedky. V zákoně �. 180/2005 Sb., o podpoZe výroby elektZiny z OZE, 

dokonce zavedl garantovanou dobu návratnosti investic do fotovoltaiky, která byla 15 let. Jeliko~ 

se jedná o OZE, mají výrobci právo na prioritní pZipojení do pZenosové soustavy a s ohledem na 

tehdejbí mechanismu podpory OZE (pZevá~ně formou pevných výkupních cen) se v R cca. pZed 

20 lety odstartoval boom fotovoltaiky. Díky garanci výnosp ze strany státu, se situace v R dostala 

skoro a~ do absurdních rozměrp, movitějbí investoZi za�ali stavět na rozsáhlých plochách 

fotovoltaické elektrárny ve velkém a brzy doblo k několikanásobnému pZekro�ení kapacit 

elektriza�ní soustavy. Po změně mechanismu podpory OZE43 a úpravě podpory fotovoltaických 

elektráren, se poptávka po fotovoltaice na pár let �áste�ně sní~ila (pZestali být tolik výnosné). 

Ovbem díky nedávnému zdra~ování elektrické energie a dalbím faktorpm (v�etně rostoucího zájmu 

o ochranu ~ivotní prostZedí), se v sou�asné době hovoZí o jebtě větbím boomu fotovoltaiky ne~ 

v minulých dekádách. V roce 2022 se hovoZilo o rekordním po�tu nově postavených solárních 

elektráren od za�átku vyu~ívání tohoto OZE. Rekord byl opět pokoZen v roce 2023 kdy se v R 

celkem postavilo 82 799 solárních elektráren.44 S tím, ~e v dalbích letech se o�ekává jebtě větbí 

nárust, vzhledem k tomu, ~e se plánuje zaměZení ne toliko na domácnosti (jako bylo doposud), ale 

více na firmy, resp. firemní budovy. 

V rámci celé EU bylo solárními elektrárnami v roce 2023 vyrobeno 8 % z celkově 

vyrobené elektrické energie v EU, a podle plánp do budoucnosti by elektZinu vyrobenou ze 

slune�ního záZení chtěla unie ztrojnásobit do roku 2030 (co~ by odpovídalo více ne~ polovině 

celkové elektZiny vyrobené ze vbech OZE v roce 2023). 

 

2.3.2. Větrná energie 

Energie větru, slou~í lidstvu ji~ Zadu století a je jedním z nejstarbích vyu~ívaných zdrojp 

energie na planetě (plachty lodí, větrné mlýny apod.). Jeho vyu~ívání pro výrobu elektrické 

energie, ale zapo�alo a~ v druhé polovině minulého století. Větrné elektrárny u~ívají kinetickou 

energii větru k pohánění turbín produkujících elektZinu (princip je obdobný jak u vodních 

                                                
zdroje. Praha: C.H. Beck 2009 str. 11 
43 K mechanismpm podpory OZE viz. kapitola Zákon o POZE 
44 Solární asociace [online] Data solární asociace za rok 2023 a vývoj trhu v roce 2024 

https://columbusenergy.cz/blog/boom-fotovoltaiky-nas-teprve-ceka-rika-sefka-solarni-firmy/


 

18 
 

 

elektráren). PZi provozu nevzniká ~ádný odpad ani nejsou produkovány ~ádné skleníkové plyny. 

Jediný vliv na okolní prostZedí mají větrné elektrárny v podobě hluku, resp. vibrací, který je ve 

větbí míZe bkodlivý lidskému zdraví i ~ivo�ichpm v okolí.45 Otázkou vlivu výstavby větrné 

elektrárny na její okolí se zabýval i Nejvybbí správní soud ve svém rozsudku NSS 1498/2008 Sb., 

konkrétně se v pZípadu jednalo o kasa�ní stí~nost spole�nosti s ru�ením omezením proti 

rozhodnutí Krajského úZadu v Pardubicích o nepovolení výstavby větrné elektrárny z dpvodu 

nadměrného zásahu do okolní krajiny. a soud v rozsudkové větě uvedl následující: „Zájem na 

hospodáZském pZínosu podle § 1 zákona �. 114/1992 Sb., o ochraně pZírody a krajiny, nemp~e 

vyvá~it zájem na ochraně pZed rubivým zásahem do krajinného rázu. Není proto dána ani zákonná 

povinnost, aby v ka~dém jednotlivém pZípadě, bez ohledu na povahu a rozsah zasa~ení krajinného 

rázu, bylo zkoumáno, zda ekonomický pZínos stavby nevyva~uje zásah do krajinného rázu. 

Posouzení ekonomických pZínosp tak není v Zízení podle § 12 odst. 2 cit. zákona rovnocennou 

otázkou ve vztahu k vlastnímu zkoumání mo~nosti sní~ení �i ovlivnění krajinného rázu.“46 ím~ 

soud konstatoval, ~e a�koliv ekonomický zájem na výstavbě daného zaZízení mp~e být dle posudkp 

zna�ný, samotný hospodáZský (i enviromentální) výnos, ale není dosta�ujícím dpvodem pro zásah 

do krajiny.  

Podíl větrné energie na celkově vyrobené elektZině v EU �inil v roce 2023 18 %, co~ Zadí 

větrnou energii jako druhý nejvíce vyu~ívaný zdroj energie v EU. Nejvíce elektZiny z větru se 

vyrobilo v Německu, apanělsku a avédsku. Na rozdíl od solárních elektráren, ale není zvýbení 

výroby zppsobeno navybováním instalovaného výkonu (a�koliv se do budoucna o�ekává mnohem 

rozsáhlejbí výstavba větrných elektráren v EU i v R), nýbr~ spíbe pZíznivými povětrnostními 

podmínkami.47 

 

2.3.3. Vodní energie 

Voda je dalbím ji~ dlouho vyu~ívaným zdrojem energie, krom vodních mlýnp, �erpadel a 

obdobných mechanismp, se u~ívala pZevá~ně pZi transportu, ale i v primitivních hydraulických 

zaZízeních. V sou�asnosti patZí k jednomu z nejvíce vyu~ívaných zdrojp energie na světě, 

samozZejmě pouze v zemích, kde její efektivní vyu~ívání umo~ňují geografické a klimatické 

podmínky. První vodní elektrárna na světě byla postavena na Zece Niagara v roce 1896.48 

                                                
45 Hlu�nost elektrárny nesmí dle vyhlábky Ministerstva zdravotnictví �. 13/1977 Sb., o ochraně zdraví pZed ú�inky 

hluku a vibrací, pZekro�it hranici 50dB ve dne a 40dB v noci. 
46 Nejvybbí správní soud, sbírka rozhodnutí �. 3/2008 [online] NSS 1498/2008 
47 Stavebniserver.com [online] �lánek 2023: V EU i v R významně klesla spotZeba i výroba elektZiny  
48 KOL. AUTORo  Obnovitelné zdroje a mo~nosti jejich uplatnění v eské republice [online]. Praha: EZ, 2007. 

https://sbirka.nssoud.cz/cz/ochrana-prirody-a-krajiny-zasah-do-krajinneho-razu.p1588.html
https://www.stavebniserver.com/zpravodajstvi/2023-v-eu-i-v-cr-vyznamne-klesla-spotreba-i-vyroba-elektriny/
https://www.cez.cz/edee/content/file/energie-a-zivotni-prostredi/oze-cr-all-17-01-obalka-in.pdf


 

19 
 

 

Tuzemské podmínky nejsou v porovnání s jinými státy (napZ. Německo a Norsko) ideální 

pro vyu~ití vodné energie ve zna�ném rozsahu. PZesto je v R hojně vyu~ívána, zejména roste 

zájem o menbí výrobní zaZízení, které sice nevyrobí tolik elektZiny jako velké vodní elektrárny, ale 

zato je jejich dopad na ~ivotní prostZedí podstatně ni~bí. 

 

2.3.4. Energie biomasy a bioplynu 

Pod pojem biomasa Zadíme biologicky rozlo~itelnou �ást produktp, odpadp a zbytkp 

biologického ppvodu ze zemědělství, z lesnictví a souvisejících odvětví a z rybolovu 

a akvakultury, v�etně rostlinných a ~ivo�ibných látek, jako~ i biologicky rozlo~itelná �ást odpadp, 

v�etně prpmyslových a komunálních odpadp biologického ppvodu.49 Existuje tedy několik druhp 

biomasy dle jejího ppvodu, napZ. lesní biomasa �i zemědělská biomasa. Za bioplyn ozna�ujeme 

plyn uvolňovaný pZi některých procesech zpracování a pZeměně biomasy, je tvoZen pZevá~ně 

metanem, který se dále vyu~ívá jako zdroj energie. PZi spalování nebo pZeměně biomasy dochází 

k uvolnění energie, kterou lze vyu~ít obdobně jako energii z fosilních paliv, a�koliv pZi jakémkoliv 

spalování dochází k uvolňování CO2, �i jiných bkodlivých emisí, oproti fosilním palivpm je zde 

podstatně menbí dopad na ~ivotní prostZedí. Zejména pZi zohlednění celého koloběhu tvorby a u~ití 

biomasy, jeliko~ opětovným zasetím �i zalesněním, dochází k tvorbě kyslíku danými rostlinami 

pZed jejich kone�ném zu~itkování. Biomasu Zadíme mezi OZE, jeliko~ rostliny, z kterých se 

primárně získává, lze znovu vypěstovat (zbytky z lesního, zemědělského a potravináZského 

prpmyslu se také stále opětovně vytváZí). Jedna z hlavních výhod biomasy jako zdroje energie, je 

~e umo~nuje efektivní zpracování de facto zbytkp a odpadp biologické povahy (nejen z prpmyslu 

ale i od domácností), které by jinak skon�ily na skládce. 

Biomasu lze nejjednodubeji vyu~ít pZímým spalováním k výrobě elektZiny �i tepla (resp. i 

pZi kombinované výrobě), vhodné napZ. pro lesní biomasu, tj. dZevní odbtěpky a zbytky. Ovbem 

tento zppsob výroby energie není vhodný pro vbechny typy biomasy. Dalbími zppsoby u~ití 

biomasy k výrobě energie je tzv. zplyňování biomasy, tedy proces jejího zahZívání bez pZístupu 

kyslíku, kdy dochází k pZeměně biomasy na bioplyn �i biokapalinu, z kterých se následně energie 

vyrábí. Dalbím zppsobem je anaerobní digesce, co~ je chemický proces, pZi kterém 

mikroorganismy rozkládají biomasu a tím dochází k uvolňování bioplynu, vhodné napZ. pro 

biomasu jako je odpadní voda, potravinové zbytky, hnpj. Biomasu lze té~ zpracovat fermentací, 

neboli kvabením, co~ je proces pZi kterém dochází k pZeměně cukrp v biomase na bioetanol, tedy 

kapalné biopalivo vyu~ívané napZ. v dopravě. 

                                                
49 Definice dle § 2 odst. 1 bod b) zákona �. 165/2012 Sb., o podporovaných zdrojích energie 



 

20 
 

 

Oproti jiným OZE, je nutné zmínit, ~e zejména udr~itelnost biomasy jako zdroje energie 

vy~aduje dlouhodobějbí plánování a je nutné zohlednit vliv produkce biomasy na ppdu �i spotZebu 

vody, které pZi nadměrném vyu~ití mohou v dpsledku ppsobit velmi bkodlivě nejen na ~ivotní 

prostZedí, ale i napZ. na potravinovou soběsta�nost státu. Vyu~ívání biomasy jako OZE, má stále 

více rostoucí význam v EU, v sou�asné době tvoZí zhruba dvě tZetiny energie vyrobené z OZE 

v rámci EU.50 Udr~itelné a efektivní vyu~ívání biomasy pova~uje EU za jeden z hlavních zppsobp, 

kterými chce dosáhnout naplnění klimatických cílp o sní~ení emisí a cílp spjatými s vyu~íváním 

OZE stanovených Evropskou Green Deal a zajistit nezávislost EU na importu fosilních paliv. 

Význam biomasy jako jednoho z primárních OZE do budoucna nám rovně~ indikuje �ím dál větbí 

rpst podpory výzkumu nových technologií a objevování nových biopaliv, zejména z dosud 

nevyu~itelných surovin �i odpadních produktp. 

 

2.3.5. Geotermální energie 

Za geotermální energii ozna�ujeme OZE vyu~ívající pZírodní tepelnou energii ulo~enou 

pod zemským povrchem k výrobě tepla �i elektZiny. Zdroji pZírodní tepelné energie jsou ppvodní 

teplo zemského jádra, rozpad radioaktivních prvkp, pohyb tektonických desek a energie slapových 

sil.51 Tepelná energie planety se v pZírodě projevuje zejména prostZednictvím sope�né aktivity, 

horkých pramenp a gejzírp. PZesto~e obecně Zadíme geotermální energii k OZE, některé zdroje 

této energie mohou být postupně vy�erpány. Její prvotní vyu~íváni sahá a~ do starověku, kdy byly 

u~ívány termální prameny zejména k lázeňským ú�elpm v Yímě, �i napZ. Japonsku. Nicméně její 

vyu~ití k výrobě elektZiny v geotermálních elektrárnách zapo�alo a~ v ranném 20. století, s tím, ~e 

první geotermální elektrárna byl otevZena v Itálii v roce 1904. V R není tento zdroj energie moc 

rozbíZen ani vyu~íván oproti jiným zemím, jediná geotermální teplárna se u nás nachází v Dě�íně. 

V sou�asné době je geotermální energie nejvíce u~ívána na Islandu kde a~ 85 % vbech budov 

vyu~ívá k vyhZívání právě geotermální energii. Dalbími zeměmi, které geotermální energii u~ívají 

ve větbím měZítku jsou Nový Zéland, Filipíny, USA, Francie, Itálie, Velká Británie, avýcarsko 

nebo i Německo. Udává se, ~e v sou�asné době je vyu~ito pouze cca. 1 % z potencionálu 

geotermální energie na světě.52 

  

                                                
50 lánek agriculture.ec.europa.eu Je biomasa opravdu udr~itelná? [online] 
51 Energie slapových sil vzniká tZením vodních mas o sebe a o pevninu 
52 lánek https://oenergetice.cz/elektrina/geotermalni-energie [online] 

https://agriculture.ec.europa.eu/document/download/32865498-cc1e-4cff-bc59-e7964001554e_cs?filename=leaflet-greening-our-energy-supply_cs.pdf
https://oenergetice.cz/elektrina/geotermalni-energie


 

21 
 

 

 

2.4. Energie vodíku 

V sou�asné době se význam energie vodíku jako �istého a udr~itelného paliva stále 

zvětbuje. Vodík lze v energetice vyu~ívat jako vstupní surovinu, palivo, nebo nosi� a úlo~ibtě 

energie, jeho nejdple~itějbím aspektem je, ~e pZi jeho pou~ívání neuvolňuje CO2 a téměZ 

nezne�ibeuje ovzdubí.53 

Vodík lze vyrábět několika rpznými procesy, ekologicky nejvhodnějbím je výroba vodíku 

elektrolýzou vody za pou~ití elektZiny vyprodukované z jiných OZE. Resp. ekologická �istota 

tohoto procesu výroby vodíku se tudí~ odvíjí od u~ité vstupní elektZiny. Lze tedy docílit výroby 

vodíku pZi které je emise skleníkových plynp prakticky nulová, tzv. zelený vodík, nebo �istý vodík 

(napZ. u~itím solární energie jako vstupu výroby) a díky u~ití OZE snadno udr~itelná. EU do 

budoucna spatZuje ve vyu~ití energie vodíku cestu k dekarbonizaci prpmyslu, energetiky i 

dopravy. Dle strategické vize klimaticky neutrální EU zveZejněné v listopadu 201854 se má podíl 

vodíku na energetickém mixu v Evropě do roku 2050 navýbit ze sou�asných 2 % na 13 a~ 14 %.55 

Vodík má potenciál stát se jedním z hlavních zdrojp energie v Evropě v rámci pZechodu na 

bezemisní hospodáZství. Ovbem i pZes velký objem investic ze strany EU a jednotlivých státp 

(nejvíce investuje Německo) do vyu~ití energie vodíku �elí toto rychle se rozvíjející odvětví 

podstatným výzvám. Výroba �istého vodíku je stále ekonomicky nevýhodná oproti u~ití jiných 

méně ekologických paliv. Zejména je nutné vybudovat kompletní novou infrastrukturu pro 

pZepravu, skladování a následnou distribuci vodíku ke koncovým u~ivatelpm po celé Evropě. Dle 

sou�asných plánp chce EÚ uzavZít v budoucnu mezinárodní dohody s mimoevropskými státy v 

oblastech s velkým potenciálem pro výrobu �istého vodíku a zajistit tak jeho import, jako napZ. 

oblast Severní Afriky díky velkému pobZe~í a míZe slune�ního záZení. Dále je rovně~ nutné vytvoZit 

jednotnou Evropskou regulaci pro bezpe�né vyu~ívání energie vodíku. Z povahy těchto pZeká~ek 

je patrné, ~e pro vybudování funk�ního dynamického vodíkového ekosystému v Evropě musí 

spolupracovat vbechny subjekty, veZejné i soukromé, na evropské, celostátní a regionální úrovni.56 

  

                                                
53Evropská komise, Vodíková strategie pro klimaticky neutrální Evropu, z 8. �ervence 2020 [online] str. 1 odst. 1 
54 EK, istá planeta pro vbechny Evropská dlouhodobá strategická vize prosperující, moderní, konkurenceschopné a 

klimaticky neutrální ekonomiky, z 28. listopadu 2018 [online] 
55 Evropská komise, Vodíková strategie pro klimaticky neutrální Evropu, z 8. �ervence 2020 [online] str. 1 odst. 5 
56 Evropská komise, Vodíková strategie pro klimaticky neutrální Evropu, z 8. �ervence 2020 [online] str. 3 odst. 2 

https://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=COM:2020:0301:FIN:CS:PDF
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/PDF/?uri=CELEX:52018DC0773
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/PDF/?uri=CELEX:52018DC0773
https://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=COM:2020:0301:FIN:CS:PDF
https://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=COM:2020:0301:FIN:CS:PDF


 

22 
 

 

3. Mezinárodní vývoj ochrany ~ivotního prostředí 
 

3.1. Stockholmská konference 

Organizace spojených národp („OSN“) zalo~ená 26. �ervna 1945, jen~ zahrnovala tehdejbí 

eskoslovenskou republiku, té~ od svého vzniku poukazovala na nutnost mezinárodní spolupráce 

v oblasti energetiky a zamezení nadměrného zne�ibeování ~ivotního prostZedí do budoucna. 

Konkrétně se touto problematikou zabývala historická konference OSN o lidském ~ivotním 

prostZedí ve Stockholmu roku 197257, tzv. „Stockholmská konference“, kde usilovali o vymezení 

hlavních pZí�iny zne�ibeování ~ivotního prostZedí s dprazem na budoucí vývoj a rovně~ chtěli 

poukázat na mezinárodní povahu nebezpe�í jen~ mp~e zne�ibeování ~ivotního prostZedí zppsobit.  

Stockholmská konference se pova~uje za zlomový bod minulého století z hlediska ochrany 

~ivotního prostZedí na globální úrovni. A~ v rámci Stockholmské konference byla poprvé 

systematicky Zebena problematika zne�ibeování ovzdubí na nadnárodní úrovni.58 

 

Výsledkem této konference byla závěre�ná zpráva, kterou mp~eme rozdělit na 2 hlavní 

�ásti, jednak na tzv. Stockholmskou deklaraci (Declaration of the United Nations konference on 

the Human enviroment) a na Ak�ní plán pro lidské prostZedí (Action plan for the Human 

environment). Stockholmskou deklaraci mp~eme dále dle obsahu rozdělit na 3 jednotlivé �ásti. 

První �ást deklarace obsahuje úvod problematiky a argumentaci pro potZebu mezinárodní 

spolupráce na poli ochrany ~ivotního prostZedí. Druhá �ást deklarace se skládá ze 7 prohlábení, 

první z prohlábení je konstatování, ~e soudobý �lověk pZetváZí své prostZedí, tak jako nikdy dZíve, 

pZi�em~ pZírodní i kulturní slo~ky jeho ~ivotního prostZedí jsou základními pZedpoklady pro lidský 

blahobyt. Na to logicky navazuje prohlábení druhé, které apeluje na ochranu ~ivotního prostZedí 

po celém světě. TZetí a~ páté prohlábení upozorňuje na problémy soudobého ~ivotního prostZedí 

(jako je chemické zne�ibtění jeho slo~ek, destrukce a vy�erpání neobnovitelných zdrojp, problémy 

rozvojových zemí, riziko spojené s pZelidněním). aesté a sedmé prohlábení nabádá k Zebení 

problémp napZí� institucemi a ob�anskou spole�ností po celém světě a k zachování dobrého stavu 

~ivotního prostZedí pro pZíbtí generace, tato prohlábení lze pova~ovat za jedno z prvních vyjádZení 

zásady trvale udr~itelného rozvoje.  Tato zásada byla na mezinárodní úrovni později definována 

ve zprávě Světové komise pro ~ivotní prostZedí a rozvoj „Nabe spole�ná budoucnost“ z roku 1987, 

spo�ívá v nutnosti dbát na takový rozvoj, který sou�asným i budoucím generacím zachovává 

                                                
57UN Documents. Declaration of the United Nations Conference on the Human Environment [online]  
58DAMOHORSKÝ, M. a kol., Právo ~ivotního prostZedí. 3. vyd. 2010 Praha: nakladatelství C. H. Beck, str. 102 

https://www.un.org/en/conferences/environment/stockholm1972


 

23 
 

 

mo~nost uspokojovat jejich základní ~ivotní potZeby, a pZitom nesni~uje rozmanitost pZírody 

a zachovává pZirozené funkce ekosystémp.5960 

V tZetí �ásti deklarace OSN je 26 relativně obecných, vpd�ích principp týkajících se 

udr~itelného rozvoje v�etně ochrany ~ivotního prostZedí, jen~ navazují na pZedchozí prohlábení a 

vytváZí základní ideologický rámec OSN (napZ. je tZeba chránit pZírodní zdroje, neobnovitelné 

zdroje musí být sdíleny a nevy�erpány, zne�ibtění nesmí pZekro�it samo�istící schopnost prostZedí, 

pro zlepbení ~ivotního prostZedí je potZeba vývoj, rozvojové země potZebují pomoc atd.).  

Výstupem Stockholmské konference je té~ Ak�ní plán pro lidské prostZedí. Tento ak�ní 

plán pZedkládá soubor nezávazných doporu�ení (celkem 109 doporu�ení) konkrétnějbí povahy, 

oproti pZedcházející deklaraci. Doporu�ení se týkají birokého záběru otázek, po�ínaje regulací 

územního plánování, správy vyu~ití a spotZeby pZírodních zdrojp, identifikace ppvodcp zne�ibtění 

a jejich kontrola, �i vzdělávání a poskytování informací o ~ivotním prostZedí. 

 

3.2. Summit Země 

Dalbím historickým mezníkem pro ochranu ~ivotního prostZedí byla Konference OSN o 

~ivotním prostZedí a rozvoji, probíhající 3.-14. �ervna 1992 v Riu de Janeiru (tzv. Earth Summit 

neboli Summit Země). Na této konferenci, konané u pZíle~itosti 20. výro�í Stockholmské 

konference, spole�ně jednali zástupci celkem 179 zemí.61 Na summitu Země bylo pZijato a 

podepsáno několik velice významných ekologicky zaměZených mezinárodních úmluv, které 

ovlivňují globální ochranu ~ivotního prostZedí dodnes. Konkrétně blo o právně závaznou 

Rámcovou úmluvu OSN o změně klimatu (the United Nations Framework Convention on Climate 

Change) a Úmluvu o biologické rozmanitosti (the Convention on Biological Diversity). Právně 

nezávazné, nicméně té~ dple~ité dohody a deklarace: Deklaraci Konference OSN o ~ivotním 

prostZedí a rozvoji (dále „Deklarace z Ria“), tzv. Agendu 21 a Zásady obhospodaZování lesp. 

Summit Země dále vedl ke vzniku Komise pro udr~itelný rozvoj (the Commission on Sustainable 

Development).62 

  

                                                
59KomentáZ k zákonu o EIA 1. vydání, 2015, L. Bahý>ová s. 10 komentáZ k § 1 bod III. Ú�el posuzování odst. 3, věta 

druhá 
60V právním Zádu R definuje trvale udr~itelný rozvoj § 6 zákona �. 17/1992 Sb., o ~ivotním prostZedí 
61UN documents [online] �lánek A new blueprint for international action on the environment, odst. 1 věta. 2 
62UN documents [online] �lánek A new blueprint for international action on the environment, odst. 5 

https://www.un.org/en/conferences/environment/rio1992
https://www.un.org/en/conferences/environment/rio1992


 

24 
 

 

 

3.2.1. Rámcová úmluva OSN o změně klimatu 

Nejvýznamnějbí z úmluv pZijatých na Summitu Země je Rámcová úmluva OSN o změně 

klimatu63 (dále „Úmluva“), která vstoupila v platnost dne 21. bZezna 1994, byla první mezinárodní 

dohodou, která uznala problematiku spojenou s postupnými změnami ~ivotního prostZedí 

zppsobenými �lověkem a dodnes se pova~uje za klí�ový nástroj pro globální spolupráci v oblasti 

ochrany ~ivotního prostZedí. Úmluva stanovila rámec pro mezinárodní fórum o mo~ném Zebení 

problémp spojených s probíhající změnou klimatu, tato jednání zahrnují zejména problematiku 

sni~ování emisí skleníkových plynp64, zmírňování nepZíznivých ú�inkp změny klimatu i finan�ní 

a technologickou podporu rozvojovým zemím. Úmluva definuje "nepZíznivé ú�inky změny 

klimatu" v �l. 1, bod 1., jako takové změny ve fyzickém prostZedí nebo v biotě v dpsledku změny 

klimatu, které mají výrazně bkodlivé ú�inky na slo~ení, regenera�ní schopnosti �i produktivitu 

pZirozených a Zízených ekosystémp, nebo na �innost sociálně-ekonomických systémp, nebo na 

lidské zdraví a blahobyt. eská republika Úmluvu podepsala dne 13. 6. 1993 a ratifikovala ji dne 

7. 10. 1993 (k datu vypracování práce má Úmluva 198 smluvních stran).65 Úmluva je zalo~ena na 

�tyZech hlavních principech: principu mezigenera�ní spravedlnosti (tj. chránit ~ivotní prostZedí ve 

prospěch i budoucích generací), principu spole�né ale diferenciované odpovědnosti (ekonomicky 

vyspělejbí země logicky produkují více emisí, jsou více odpovědni za zppsobení rostoucí 

koncentrace skleníkových plynp) a na principu tzv. pZedbě~né opatrnosti (princip pZístupu k Zízení 

rizik: pokud existuje mo~nost, ~e ur�itá politika nebo opatZení mp~e veZejnosti nebo ~ivotnímu 

prostZedí zppsobit bkodu, a pokud jebtě neexistuje vědecká shoda, pZíslubná politika �i opatZení by 

neměli být realizovány)66. V prpběhu budoucích let se Úmluva stala základem pro dalbí 

mezinárodní dohody a iniciativy ochrany ~ivotního prostZedí, mezi nejvýznamnějbí Zadíme 

Kjótský protokol a PaZí~skou dohodu. 

  

                                                
63Ministerstvo ~ivotního prostZedí [online] Rámcová úmluva OSN o změně klimatu �eský pZeklad 
64Úmluva definuje skleníkové plyny v �l. 1 bod 5., jako ty plynné slo~ky atmosféry, jak pZírodní, tak antropogenní, 
které absorbují a opětovně vyzaZují infra�ervené záZení  
65Ministerstvo ~ivotního prostZedí [online] �lánek Rámcová úmluva OSN o změně klimatu, odst. 1 
66EU [online] Shrnutí právních pZedpisp EU, Zásada pZedbě~né opatrnosti  

https://www.mzp.cz/C1257458002F0DC7/cz/ramcova_umluva_osn_zmena_klimatu/$FILE/OMV-cesky_umluva-20081120.pdf
https://www.mzp.cz/cz/ramcova_umluva_osn_zmena_klimatu
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=LEGISSUM:precautionary_principle


 

25 
 

 

 

3.2.2. Úmluva o biologické rozmanitosti 

Dalbí z významných právně závazných mezinárodních úmluv pZijatých na Summitu Země 

a pro oblast ochrany ~ivotního prostZedí rovně~ jednou z nejvýznamnějbích mezinárodní dohodou, 

je Úmluva o biologické rozmanitosti,67 která vstoupila v platnost dne 3. prosince 1993 a která má 

k datu vypracování práce 196 signatáZských zemí v�etně R a EU (R podepsala 4. �ervna 

1993).68 Cíle této úmluvy, které mají být v souladu s jejími pZíslubnými ustanoveními sledovány, 

jsou ochrana biodiverzity, trvale udr~itelné vyu~ívání jejích slo~ek a spravedlivé a rovnoměrné 

rozdělení pZínosp plynoucích z vyu~ívání genetických zdrojp, v�etně odpovídajícího pZístupu ke 

genetickým zdrojpm a odpovídajícího pZedávání pZíslubných technologií pZi zohlednění vbech práv 

na tyto zdroje a technologie, v�etně odpovídajících zppsobp financování69․ Jedná se tedy o 

globální multilaterální rámcovou dohodu, která zahrnuje regulaci ochrany rpzných slo~ek ~ivé 

pZírody v jejich vzájemné interakci a pZi jejich vyu~ívání. Později byla úmluva rozbíZena o 

Cartagenský protokol o biologické bezpe�nosti z roku 2000 a Nagojský protokol o pZístupu ke 

genetickým zdrojpm a spravedlivém a rovnocenném sdílení pZínosp plynoucích z jejich vyu~ívání 

z roku 2010. Cartagénský protokol se zaměZuje na pZedcházení pobkození biodiverzity pZi 

pZepravě ~ivých modifikovaných organismp, pZi nakládání s nimi a jejich vyu~ívání, zejména 

v pZeshrani�ním kontextu, s pZihlédnutím k rizikpm pro lidské zdraví.70 Nagojský protokol rozvádí 

pZístup ke genetickým zdrojpm a sdílení pZínosp plynoucích z jejich vyu~ívání, tj. specifikuje jeden 

z hlavních 3 cílp Úmluvy o biologické rozmanitosti. Cílem protokolu je vytvoZit transparentní 

pravidla pro pZístup ke genetickým zdrojpm (na základě pZedchozího informovaného souhlasu) a 

zajistit spravedlivé sdílení pZínosp mezi jejich poskytovateli a u~ivateli (v souladu se vzájemně 

dohodnutými podmínkami). Sdílení pZínosp je zároveň motiva�ním opatZením na ochranu a 

udr~itelné vyu~ívání biologické rozmanitosti.71 

 

3.2.3. Kjótský protokol 

Kjótský protokol, pZijatý v roce 1997 v japonském městě Kjóto, byl prvním právně 

závazným globálním nástrojem pro omezení emisí skleníkových plynp pZijatých v rámci Úmluvy. 

                                                
67 „Biodiverzita“ znamená variabilitu vbech ~ijících organismp v�etně ekosystémp a ekologických komplexp, jejich~ 

jsou sou�ástí; zahrnuje diverzitu v rámci druhp, mezi druhy i diverzitu ekosystémp. Definice z l. 2, odst. 1 
úmluvy 

68 M}P [online] �lánek Úmluva o biologické rozmanitosti odst. 3 
69134/1999 Sb., Úmluva o biologické rozmanitosti l. 1 
70EU [online] shrnutí Cartagenský protokol o biologické bezpe�nosti odst. 1 cíle protokolu 
71Ministerstvo ~ivotního prostZedí [online] �lánek Genetické zdroje: pZístup a sdílení pZínosp v souvislosti s 

Nagojským protokolem odst. 1 

https://www.mzp.cz/cz/ochrana_biodiverzity_umluva
https://eur-lex.europa.eu/CS/legal-content/summary/convention-on-biological-diversity-cartagena-protocol-on-biosafety.html#keyterm_E0002
https://www.mzp.cz/cz/nagojsky_protokol
https://www.mzp.cz/cz/nagojsky_protokol


 

26 
 

 

Protokol podepsalo k datu vypracování práce celkem 192 zemí, R podepsala protokol 23. 

listopadu 1998 a k jeho ratifikaci doblo 15. listopadu 200172. SignatáZské státy uvedeny v pZíloze 

I. Úmluvy se v protokolu zavázaly do konce prvního kontrolního období (tj. do roku 2012) sní~it 

emise skleníkových plynu nejméně o 5,2 % ve srovnání se stavem v roce 199073. V prosinci 2012 

byl na konferenci v Dauhá schválen dodatek, kterým byla prodlou~ena platnost protokolu a~ do 

roku 2020, tj. tzv druhé kontrolní období, které bylo stanoveno na osm let (období 2013-2020). 

EU a jejích 28 �lenských státp (v�etně R) se zavázala sní~it do roku 2020 emise skleníkových 

plynp o 20 % v porovnání s rokem 1990, v souladu s cílem formulovaným v pZíslubných 

pZedpisech EU pZijatých v rámci klimaticko-energetického balí�ku z roku 2009. Vzhledem k tomu, 

~e se ke druhému kontrolnímu období pZipojila pouze �ást zemí pZílohy I Úmluvy a Kjótský 

protokol není závazný pro rozvojové země (v�etně íny, Indie, Brazílie atd.), budou závazky státp 

dle protokolu do roku 2020 pokrývat odhadem pouze 15 % celosvětových emisí skleníkových 

plynp.74 

 

3.2.4. Paří~ská dohoda 

PaZí~ská dohoda pZedstavuje v sou�asnosti asi nejdple~itějbí mezinárodní dohodu v boji 

proti globálnímu oteplování a dalbím klimatickým změnám. Dohoda byla pZijata na 21. konferenci 

smluvních stran Úmluvy v PaZí~i v roce 2015, podepsána R byla dne 22. dubna 2016 a vstoupila 

v platnost dne 4. listopadu 2016, k datu vypracování této práce má PaZí~ská dohoda 195 signatáZp. 

Dohoda vymezuje svpj cíl v �lánku 2, kromě podporování provádění Úmluvy, jako zlepbení 

globální reakce na hrozby změny klimatu, a to v návaznosti na udr~itelný rozvoj a úsilí 

o vymýcení chudoby.75 Tohoto cíle chce dosáhnout snahou o udr~ení nárpstu prpměrné globální 

teploty výrazně pod hranicí 2 °C oproti hodnotám naměZeným pZed prpmyslovou revolucí a 

pokra�ováním v úsilí o omezení nárustu prpměrné globální teploty pod hranici 1,5 °C. Dále 

navýbením schopnosti státp pZizppsobit se nepZíznivým dopadpm změny klimatu a posílit odolnost 

vp�i změně klimatu a nízkoemisního rozvoje zppsobem, který neohrozí produkci potravin. Také 

sladěním finan�ních tokp s nízkoemisním rozvojem.76  

                                                
72Ministerstvo zahrani�ních věcí, [online] Sdělení Ministerstva zahrani�ních věcí o sjednání Kjótského protokolu k 

Rámcové úmluvě Organizace spojených národp o změně klimatu �. 81/2005 Sb. m. s. 
73Pozn.: V roce 1990 �inil objem emisí na území dnební Evropské unie 4.9 miliard tun CO2. V roce 2021 to bylo 3.5 

miliard tun, tudí~ doblo v tomto období ke sní~ení emisí skleníkových plynp na území EU o cca 28 %. Viz graf 
Infografika vývoje emisí v EU 

74Ministerstvo ~ivotního prostZedí [online] �lánek Kjótský protokol, odst. 1 
75 PaZí~ská dohoda �l. 2 odst. 1 
76 PaZí~ská dohoda �l. 2 odst. 1 bod a), b), c) 

https://faktaoklimatu.cz/infografiky/emise-eu-vyvoj
https://www.mzp.cz/cz/kjotsky_protokol


 

27 
 

 

Ka~dá strana dohody si proto měla pZipravit, sdělit a hlavně dodr~et tzv. vnitrostátně 

stanovené pZíspěvky, tedy cíle, kterých chce země dosáhnout pro naplnění ú�elu dohody, zejména 

pro sní~ení emisí skleníkových plynp. Rovně~ by strany dohody měly pravidelně pZedkládat 

a aktualizovat adapta�ní sdělení, která zahrnují jejich priority, provádění a potZebu podpory, plány 

a opatZení.77 Vbechny tyto plány a zprávy nejsou pZímo z dohody pro smluvní strany nijak 

zavazující, signatáZi mají pouze povinnost pravidelných aktualizací a podávání zpráv o pokroku 

v plnění svých cílp. Dohoda vy~aduje velkou mírou transparentnosti, od které si slibuje postupné 

zvybování ambic smluvních stran plnit cíl dohody. 

PaZí~ská dohoda je postavena na zásadě rovnosti za sou�asného uznání podstatných rozdílp 

mezi rozvinutými a rozvojovými zeměmi, smluvní strany rozvinutých zemí se proto v rámci 

dohody zavázaly poskytnout finan�ní pomoc státpm z rozvojových zemí.78 Ostatní státy, dohoda 

nabádá k dobrovolnému poskytování podpory rozvojových zemí, nicméně závazek poskytnout ji 

nemají. 

  

                                                
77 PaZí~ská dohoda �l. 7 odst. 10 
78 PaZí~ská dohoda �l. 9 odst. 1 



 

28 
 

 

 

4. Vývoj Evropského energetického práva 

 

4.1. Brzký vývoj a jeho vliv na integraci v Evropě 

Efektivní vyu~ívání energetických zdrojp a kontrola nad jejich vyu~itím, byly jedním z 

nejdple~itějbích faktorp pro vznik prvních nadnárodních evropských spole�enství. Po druhé 

světové válce docházelo k větbímu sbli~ování mezi evropskými státy, zejména mezi Německem a 

Francií, tehdejbí francouzský ministr zahrani�í Robert Schuman ve vládní deklaraci z 9. května 

195079 pZedstavil svpj plán pro povále�nou integraci Evropy, jeho~ hlavním záměrem bylo 

pZedevbím pZedejít vzniku dalbího konfliktu v Evropě. Jedním z prvních krokp Schumanova plánu 

směZujícího k zabránění vzniku dalbího konfliktu v Evropě bylo zalo~ení Evropského spole�enství 

uhlí a oceli (dále „ESUO“), poněvad~ kdo kontroluje produkci těchto strategicky dple~itých 

surovin jako je uhlí a ocel, pZímo kontroluje i schopnost jednotlivých státp vést válku. ESUO bylo 

zalo~eno tzv. PaZí~skou smlouvou, která vstoupila v platnost 23. �ervence 1952 a bývá pova~ována 

za po�átek integrace v rámci Evropy vedoucí a~ k vzniku dnební Evropské unie, ppvodními 

signatáZi PaZí~ské smlouvy byly Francie, Spolková republika Německo, Itálie, Belgie, Nizozemsko 

a Lucembursko. 

Dalbím integra�ním krokem na poli energetiky byla kolektivní koordinace výroby btěpného 

materiálu, pZedcházení jeho zneu~ití k vále�ným ú�elpm a výzkumu pro jeho dalbí mírová u~ití. 

Za tímto ú�elem bylo zalo~eno Evropské spole�enství pro atomovou energii (dále „Euratom“) a 

to sou�asně se zalo~ením Evropského hospodáZského spole�enství (dále „EHS“), které si kladlo 

za cíl vytvoZit sjednocený evropský trh postavený na svobodách pohybu zbo~í, osob, kapitálu a 

slu~eb. Tyto dvě zakládací smlouvy byly podepsány dne 25. bZezna 1957 v Yímě, opět stejnými 

besti signatáZi jako v pZípadě PaZí~ské smlouvy a dnes bývají souhrnně nazývány jako tzv. Yímské 

smlouvy. Z preambulí těchto tZí zakládacích smluv je zjevné, ~e za vytvoZením hospodáZsko-

politických sdru~ení ESUO, Euratom a EHS stojí stejná myblenka, tj. vize jednotné Evropy. 

ESUO, Euratom a EHS byli později slou�eny do jediného sdru~ení, a to do Evropského 

spole�enství (dále „ES“) na základě tzv. slu�ovací smlouvy z roku 1965, které fungovalo a~ do 

roku 2009, resp. do ratifikace Lisabonské smlouvy, na jejím~ základě se stala právním nástupcem 

Evropského spole�enství Evropská unie (dále „EU“), pouze Euratom si ponechal �áste�ně 

nezávislé postavení a existuje do dnes. 

 

                                                
79 lánek EU Schumanova deklarace 

https://european-union.europa.eu/principles-countries-history/history-eu/1945-59/schuman-declaration-may-1950_cs


 

29 
 

 

4.2. Evropská energetická charta 

 Dple~itým krokem k vytvoZení mezinárodní spolupráce pro oblast energetiky v Evropě 

byla iniciativa Evropské energetické charty (Energy charter process)80, která vznikla v reakci na 

konec Studené války mezi USA a Sovětským svazem na po�átku 90. let minulého století. S tím 

spojené ukon�ení „Arms race“ (tj. závod ve zbrojení) mělo velice významný dopad na globální 

ekonomiku. Evropské státy spatZili v ukon�ení Studené války pZíle~itost odstranit, �i alespoň 

zmírnit dosavadní rozdíly (primárně ekonomické) mezi východním a západním blokem státp, co~ 

vedlo k iniciaci procesu pZijetí spole�né Energetické charty. Oblast energetiky byla zvolena, jak 

ji~ v této práci uvádím, z dpvodu rostoucí faktické nezbytnosti mezinárodní spolupráce na poli 

energetiky do budoucna a hospodáZského významu energetického prpmyslu, jako~to ideální 

startovací bod procesu sbli~ování státp po pádu Sovětského svazu. Konkrétně Nizozemský 

pZedseda vlády Ruud Lubbers vznesl na zasedání Evropské rady v Dublinu roku 1990 návrh na 

vytvoZení spole�né Evropské energetické sítě (European energy network)81, jejím~ cílem mělo být 

zajibtění podpory ekonomického rpstu a zabezpe�ení plynulých dodávek energií. Tuto ideu 

Evropská rada pZijala pozitivně a vyzvala Komisi Evropských spole�enství ae se návrhem zabývá 

podrobněji a pZipraví konkrétní kroky, kterými lze dosáhnout funk�ní spolupráce mezi 

jednotlivými státy za maximálně efektivního vyu~ití energetických zdrojp. 

 

Komise ES následně vypracovala dokument Evropské energetické charty v prosinci roku 

1991 na Haagské konferenci, formální název dokumentu Energetické charty je The Concluding 

Document of The Hague Conference on the European Energy Charter, tj. Závěre�ný dokument 

Haagské konference o Evropské energetické chartě (dále „EEC“). V sou�asné době má EEC 66 

signatáZp v�etně EU, EURATOM a od roku 2015 i R. EEC pZedstavuje politický a hodnotový 

základ procesu iniciace energetické charty, nicméně Energetická charta má spíbe charakter 

deklarace, tj. je právně nezávazná a nevynutitelná. Tudí~, po vbeobecném pozitivním pZijetí EEC, 

bylo nutné vypracovat multilaterální dohodu normativní povahy a vznikla mezinárodní smlouva o 

energetické chartě (The Energy Charter Treaty, dále „ECT“). 

ECT byla podepsána v prosinci 1994 a vstoupila v ú�innost 16. dubna 1998, v sou�asné 

době má smlouva 56 signatáZp, obsahuje nejen hlavní principy a obecný rámec mezinárodní 

spolupráce na poli energetického prpmyslu (napZ. princip více otevZeného trhu, podpory rozvoje), 

ale také specifická pravidla normativní povahy. Jejím ú�elem bylo vytvoZení stejných 

normativních pravidel pro vbechny signatáZské státy a tím zejména vytvoZit pZíznivějbí prostZedí 

                                                
80asová osa celého procesu iniciativy Energetické charty viz. https://www.energycharter.org/process/overview/ 
81 European Council, Summit of the European Council in Dublin 25-26 june 1990. [online] http://aei.pitt.edu/1401/ 

https://www.energycharter.org/process/overview/
http://aei.pitt.edu/1401/


 

30 
 

 

pro mezinárodní investice do energetiky a mezinárodní obchod s energií, a dále minimalizovat 

rizika spojená s investicemi do energetického sektoru. Jedním z primárních principp, na kterých 

je ECT postavena, je zabezpe�ení energetické bezpe�nosti skrze podporu více otevZeného a více 

konkurenceschopného trhu s energií, za sou�asného dbání principp trvale udr~itelného rozvoje a 

neomezování suverenity jednotlivých státp z hlediska jejich suverénního vlastnického práva 

k pZírodním zdrojpm na jejich území.82  

Největbí dpraz klade ECT zejména na regulaci trhu s fosilními palivy, jako~to 

nejvýznamnějbí a nejobjemnějbí úsek energetického prpmyslu. Záměr ECT lze rozdělit na 4 

relativně biroké oblasti: 1) ochrana zahrani�ních investic v energetickém sektoru 2) vytvoZení 

nediskrimina�ních podmínek na spole�ném trhu s materiály, produkty �i s vybavením a technikou 

souvisejícím s energetickým prpmyslem, v�etně norem zajibeujících  plynulý transfer energií pZes 

hranice státp 3) Zebení sporp plynoucích z porubení ECT mezi signatáZskými státy navzájem, �i 

sporp mezi investorem a státem 4) podpora  zvybování energetické ú�innosti a snaha o 

minimalizování dopadp výroby i spotZeby energií na ~ivotní prostZedí83.  

Za zmínku stojí �lánek 19 ECT Ekologická hlediska (Article 19: Enviromental Aspects), 

který klade smluvním stranám, aby pZi sledování cíle udr~itelného rozvoje a s ohledem na své 

závazky z mezinárodních dohod o ~ivotním prostZedí, jich~ je smluvní stranou, se ka~dá smluvní 

strana sna~í hospodáZsky ú�inným zppsobem minimalizovat bkodlivé dopady na ~ivotní prostZedí, 

ppsobící na jejím území nebo mimo ně a pocházející ze vbech operací energetického cyklu na jejím 

území, pZi�em~ Zádně pZihlédne k bezpe�nostním normám. Smluvní strany jednají pZi této �innosti 

efektivně z hlediska nákladp. Ve svých politikách a opatZeních usiluje ka~dá smluvní strana o 

pZijímání preventivních opatZení s cílem zabránit zhorbování ~ivotního prostZedí nebo 

minimalizovat je. Smluvní strany se shodují na tom, ~e zne�ibeovatel na jejich území by měl v 

zásadě nést náklady za zne�ibtění, v�etně pZeshrani�ního zne�ibtění, s nále~itým ohledem na 

veZejný zájem a bez narubení investic v energetickém cyklu nebo mezinárodního obchodu.84 

 

Spole�ně s ECT vstoupil v platnost 16. dubna 1998, později sjednaný, Protokol 

Energetické charty o energetické ú�innosti a souvisejícími ekologickými hledisky (Energy Charter 

Protocol on Energy Efficiency and Related Enviromnetal Aspects, dále „PEEREA“), jen~ blí~e 

specifikuje po~adavek kladený na smluvní státy �lánkem 19 ECT, a to po~adavek minimalizovat 

bkodlivé dopady na ~ivotní prostZedí zppsobené energetickým prpmyslem ekonomicky efektivním 

                                                
82EC, European Commission, �lánek o Energy Charter [online] str. 1, odst. 1-2 
83Energy Charter International, �lánek k Energy Charter Treaty [online]  
84Energy Charter Treaty [online], str. 68, ást IV Rpzná ustanovení, �lánek 19, odst. 1 

https://energy.ec.europa.eu/topics/international-cooperation/international-organisations-and-initiatives/energy-charter_en
https://www.energycharter.org/process/energy-charter-treaty-1994/energy-charter-treaty/
https://eur-lex.europa.eu/eli/agree_internation/1994/998/oj


 

31 
 

 

zppsobem.85 PEEREA je výsledkem snah Komise zmírnit a usměrnit ekonomický rozvoj 

energetického sektoru směrem dbajícím zároveň ochraně ~ivotního prostZedí. Smlouva o 

energetické chartě je svou povahou z drtivé větbiny smlouvou ekonomickou, větbí mezinárodní 

spolupráce v energetice (zejména pZíznivějbí prostZedí pro investory) znamená té~ akceleraci rpstu 

objemu celého energetického prpmyslu, co~ by mohlo v dpsledku zppsobit více negativních 

dopadp na ~ivotní prostZedí. PEEREA se zabývá aspekty energetického prpmyslu jako je zdanění, 

daňové úlevy, dotace, zppsob stanovení cen energií, státní pZíspěvky a jiné nástroje pro 

financování energeticky úsporných projektp.86  

Krom vytvoZení multilaterálního normativního rámce pro spolupráci na poli energetiky, 

ECT také zalo~ila novou mezivládní organizaci zvanou Energy Charter Conference, tj. Konferenci 

Energetické charty, která se pravidelně schází k pZezkumu implementace norem ECT a PEEREA 

a k projednání zále~itostí, které by mohli ovlivnit mezinárodní kooperaci na poli energetiky. Jejími 

�leny jsou vbichni signatáZi ECT. 

 

V roce 2019 se smluvní strany ECT zapojily do jednání s cílem ji modernizovat tak, aby 

byla v souladu se zásadami PaZí~ské dohody, s po~adavky udr~itelného rozvoje a boje proti změně 

klimatu, jako~ i s moderními normami ochrany investic. Během ad hoc konference konané dne 

24. 6. 2022 dosáhly smluvní strany principiální dohody o modernizovaném znění, �ím~ byla 

jednání zavrbena, ani~ je dot�eno kone�né posouzení smluvními stranami. Vyjednaný výsledek 

měl být pZijat na 33. zasedání Konference energetické charty dne 22. 11. 2022. Euratom pZed 

zasedáním konference nepZijal spole�ný postoj k modernizaci Smlouvy a bez jeho postoje není 

s to hlasovat o modernizované Smlouvě na konferenci. S ohledem na to bylo rozhodnuto, aby 

Euratom a EU od Smlouvy o energetické chartě odstoupily. 

Dne 7. 7. 2023 pZedlo~ila Komise návrh rozhodnutí Rady o odstoupení EU od Smlouvy 

o energetické chartě spolu s podobným návrhem pro Euratom, neboe dospěla k závěru, ~e ji~ není 

slu�itelná s cíli EU v oblasti klimatu v rámci Zelené dohody pro Evropu,  pZedevbím kvpli obavám 

z pokra�ujících investic do fosilních paliv. Dne 1. 3. 2024 pZedlo~ila Komise dva návrhy 

rozhodnutí Rady o postoji, který má být zaujat jménem EU a Euratom na pZíslubném zasedání 

Konference energetické charty, a o tom, aby setrvávající �lenské státy modernizovanou Smlouvu 

o energetické chartě schválily, �i nebránily jejímu pZijetí. 

                                                
85Energy Charter International, �lánek o The Protocol on Energy Efficiency and Related Enviromnetal Aspects 

[online] str. 1, odst. 1  
86Energy Charter International, �lánek o The Protocol on Energy Efficiency and Related Enviromnetal Aspects 

[online] str. 1, odst. 3, věta 2. 

https://www.energycharter.org/process/energy-charter-treaty-1994/energy-efficiency-protocol/
https://www.energycharter.org/process/energy-charter-treaty-1994/energy-efficiency-protocol/


 

32 
 

 

lenské státy EU, které si pZejí zpstat smluvními stranami i po vystoupení EU a Euratom, 

budou moci hlasovat na nadcházející Konferenci energetické charty, plánované do konce r. 2024, 

a schválit, �i nebránit pZijetí modernizované dohody.87 

 

4.3. Energetická politika Evropské Unie 

 

Energetický prpmysl byl od po�átku, a stále je, klí�ovým sektorem Evropské unie (resp. 

Evropských spole�enství), pZesto o spole�né evropské energetické politice v pravém slova smyslu 

mp~eme hovoZit konkrétně a~ od Rezoluce rady Evropského spole�enství z roku 1986, v které 

deklaruje spole�né cíle pro energetický prpmysl a~ do roku 199588. 

Dalbím významným posunem v oblasti energetické politiky EU byla Bílá kniha Evropské 

komise (tj. dokument obsahující návrhy opatZení, které by měla EU pZijmout pro dané odvětví) 

z roku 1995 s názvem „Energetická politika pro Evropskou Unii“ jejím~ hlavním bodem bylo 

zdpraznění rostoucí závislosti EU na dodavatelích energií z ne�lenských státp, spole�ně s 

obecným rpstem spotZeby energií v Evropě a rizika s tímto spojená. Za hlavní pZí�inu tohoto 

ne~ádoucího stavu Evropská komise ozna�ila absenci spole�né, jednotné energetické politiky 

�lenských státp na supranacionální úrovni. Komise pova~ovala za vhodné zakotvit úpravu 

spole�né energetické politiky v rámci primárního komunitárního práva. Nicméně návrhy těchto 

opatZení Zebené na mezivládní konferenci v roce 1996 nebyly �lenskými státy pZijaty. Bílou knihou 

byly formulovány dple~ité cíle evropské energetické politiky: zásobovací soběsta�nost, tj. 

zabezpe�ení potZeb zásobování energií, konkurenceschopnost evropských podnikp, která je závislá 

na výbi nákladp na energii, a ochrana ~ivotního prostZedí, jeliko~ nesmí pZi výrobě a spotZebě 

energie docházet k pobkozování ~ivotní úrovně ob�anp. Těchto cílp má být dosa~eno 

transparentností, soudr~ností a koordinací vbech opatZení u�iněných ES na poli energetické 

politiky. 

 Obdobně i následující návrh Evropské komise z roku 2000, tentokrát formou Zelené knihy 

(tj. dokument typicky, ne nutně, pZedcházející Bílé knize, de facto návrh bodp k diskuzi) s názvem 

„K evropské strategii bezpe�nosti zásobování energií“, jen~ rozvíjel a specifikoval některé body 

z výbe zmíněné bílé knihy, nedospěl ke zdárnému konci a ~ádná významná konkrétní opatZení na 

poli energetiky �lenské státy neschválily. 

                                                
87Právní rozhledy 12/2024 Rada (EU): Rozhodnutí o schválení odstoupení EU a Euratom od Smlouvy o energetické 

chartě, odst. 4, str. 1 
88NaZízení Rady (EHS) z 16 záZí 1986 �. 86/C 241/01, [online] dostupné na: https://eur-lex.europa.eu/legal-

content/EN/TXT/PDF/?uri=CELEX:31986Y0925(01)&from=EN 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/PDF/?uri=CELEX:31986Y0925(01)&from=EN
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/PDF/?uri=CELEX:31986Y0925(01)&from=EN


 

33 
 

 

Teprve na summitu Evropské rady v roce 2007 jsme se na poli evropské energetické 

politiky do�kali významnějbího posunu. Evropská komise vydala 8. bZezna 2006 dalbí Zelenou 

knihu s názvem „Evropská strategie pro udr~itelnou, konkurenceschopnou a bezpe�nou energii“89 

(dále „Zelená kniha“), tato Zelená kniha byla vydána �áste�ně v reakci na tehdy probíhající 

konflikt mezi Ruskem a Ukrajinou, pouze necelý měsíc po vypuknutí konfliktu. Jeliko~ nemalá 

�ást Evropy byla v té době závislá na dodávkách energií (zejména zemního plynu a ropy) od 

zahrani�ních dodavatelp mimo unii a díky konfliktu doblo k pZerubení dodávek plynu v letech 2007 

a 2009 do EU, evropbtí lídZi pova~ovali za ~ádoucí u�init kroky pro minimalizování této 

dependence do budoucna. OpatZení Zelenou knihou navrhnutá opět vyty�ila tZi hlavní cíle 

evropské energetické politiky, kterými jsou udr~itelnost, zajibtění dodávek energií a 

konkurenceschopnost, těchto cílp chce dosáhnout zaměZením se na best prioritních oblastí: 

1) DotvoZení vnitZního evropského trhu s elektZinou a plynem 

2) Zaru�ení zabezpe�ení dodávek: solidarita mezi �lenskými státy 

3) Zabezpe�ení a konkurenceschopnost dodávek energií, diverzifikace zdrojp energií 

4) Integrovaný pZístup k boji se změnami klimatu 

5) Podpora inovací: strategický plán pro energetické technologie 

6) Soudr~nějbí vnějbí energetická politika90 

Zelená kniha pZedstavila novou situaci, které v oblasti energetiky Evropa �elí, vznesla nové otázky 

k diskuzi a navrhla mo~né akce na úrovni EU. Je nesmírně dple~ité, aby byly kroky, která na tuto 

diskusi navazují, uskute�ňovány integrovaným zppsobem. Ka~dý �lenský stát si mp~e vybírat 

Zebení na základě svých národních priorit. Ve světě, jen~ charakterizuje vzájemná souvislost jeho 

sou�ástí, vbak energetická politika samozZejmě má evropský rozměr.91 Evropská Komise ve 

�tvrté prioritní oblasti Zelené knihy, tj. integrovaný pZístup k boji se změnami klimatu, navrhla 

Zadu opatZení zaměZených na Zebení výzev spojených s globálním oteplováním. Zejména pZedlo~ila 

znění Ak�ního plánu energetické ú�innosti (The Action Plan on Energy Efficieny). Tento Ak�ní 

plán by ur�il nezbytná opatZení k tomu, aby EU dosáhla energetických úspor ve výbi 20 % celkově 

spotZebované energie v rámci celé Unie, oproti pZedpokládané celkové spotZebě energie v EU 

do roku 2020. OpatZení jsou zaměZena pZedevbím na podporu energetických slu~eb, zavádění 

mechanismp pro financování energeticky ú�innějbích produktp a návrh nových striktnějbích 

standardp pro oblast energetické ú�innosti. Ak�ní plán rovně~ zahrnoval návrh vypracování tzv. 

                                                
89Plné znění viz. Zelená kniha „Evropská strategie pro udr~itelnou, konkurenceschopnou a bezpe�nou energii“ 
90 Evropská komise, Zelená kniha „Evropská strategie pro udr~itelnou, konkurenceschopnou a bezpe�nou energii“ 

z 8. bZezna 2006 [online]  str. 4-5. 
91 Evropská komise, Zelená kniha „Evropská strategie pro udr~itelnou, konkurenceschopnou a bezpe�nou energii“ 

z 8. bZezna 2006 [online], str. 18. 

https://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=COM:2006:0105:FIN:cs:PDF
https://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=COM:2006:0105:FIN:cs:PDF
https://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=COM:2006:0105:FIN:cs:PDF


 

34 
 

 

„Renewable Energy Road Map“9293 pro vyu~ití obnovitelných zdrojp energie v EU, zde anglické 

slovní spojení „Road map“ chápeme jako~to vymezení budoucích cílp pro vyu~ití OZE v rámci 

Unie, v�etně mo~ných opatZení, jak jich docílit. Za ú�elem vytvoZit stabilní prostZedí pro investory 

do výroben energií z OZE a zajistit větbí konkurenceschopnost pro tento úsek trhu s energií.94 

 

Návrhy opatZení ze Zelené knihy byli projednány na summitu Evropské rady v bZeznu roku 

2006 kde vlády jednotlivých státp souhlasili s odpvodněním a cíli pZedlo~enými Komisí, nicméně 

pZes pozitivní pZijetí ideji Zelené knihy, nebyla na summitu ~ádná podstatná opatZení pZijata. A~ 

na následujícím summitu Evropské rady v bZeznu 2007, byl schválen Ak�ní plán energetické 

ú�innosti usměrňující evropskou energetickou politiku, který umo~nil vytvoZení tzv. 

3. energetického balí�ku, který Komise pZedstavila 19. záZí 2007. 

Tento tZetí balí�ek se zaměZuje na pokra�ování procesu liberalizace vnitZního trhu 

s elektZinou a vnitZního trhu s plynem, zejména na oddělení výroby a dodávek elektZiny a plynu. 

Jedná se o soubor legislativních návrhp, návrhy nové regulace se týkají směrnice 2003/55/ES 

o spole�ných pravidlech pro vnitZní trh se zemním plynem a směrnice 2003/54/ES o spole�ných 

pravidlech pro vnitZní trh s elektZinou, naZízení 1775/2005 (pZístup k plynárenským sítím), naZízení 

1228/2003 (pZístup k elektriza�ním sítím) a návrhu na vytvoZení Agentury pro spolupráci 

energetických regula�ních orgánp (dále „ACER“.)95 Energetický balí�ek zavedl několik reforem 

komunitárního energetického práva, jako je oddělení dodávek a výroby energie od pZenosových 

sítí, nové po~adavky na nezávislé regula�ní orgány a zZízení ACER, zZízení evropské sítě pro 

provozovatele elektroenergetických a plynárenských pZenosových soustav (European Network of 

Transmission System Operators for Electricity/Gas) a posílení práv spotZebitelp na 

maloobchodních trzích s elektZinou a plynem. Tato v poZadí ji~ 3. aktualizace energetického 

balí�ku pZedstavuje základní kámen sou�asného evropského vnitZního trhu s energií.96 

tvrtý energetický balí�ek, pZedlo~ený EK v listopadu 2016 a schválený a~ v květnu 2019, 

s názvem istá energie pro vbechny Evropany (Clean Energy For All Europeans)97 sestávající se 

primárně ze směrnice �. 2019/944 o spole�ných pravidlech pro vnitZní trh s elektZinou a o změně 

                                                
92 Anglický pojem, doslovný pZeklad by byl „plán cesty“ �i „mapa cesty“ 
93 COMMISSION [online] Renewable Energy Road Map Renewable energies in the 21st century: building a more 

sustainable future 
94 VÍCHA, O.: Základy horního a energetického práva. Praha: Wolters Kluwer, a.s., 2015, str. 306, bod 12.4 
95 MPO Archiv [online] Evropská energetická politika, 3. liberaliza�ní balí�ek z 10. ledna 2008, odst. 1 
96 European Parliament documents [online] CIUCCI M., listopad 2023 Fakta a �ísla o Evropské unii - 2024 bod A) 

odst. 3  
97 EK documents [online] Clean Energy For All Europeans z 30. listopadu 2016 

https://eur-lex.europa.eu/EN/legal-content/summary/renewable-energy-road-map.html
https://www.mpo.cz/cz/energetika/mezinarodni-spoluprace/evropska-energeticka-politika/3--liberalizacni-balicek--35030/
https://www.europarl.europa.eu/ftu/pdf/cs/FTU_2.1.9.pdf
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX%3A52016DC0860


 

35 
 

 

směrnice 2012/27/EU98 a relevantních naZízení �. 2019/943 o elektZině, naZízení �. 2019/941 o 

rizikové pZipravenosti99 a naZízení �. 2019/942 o ACER.  Tento balí�ek zna�il Evropský komisaZ 

pro klima a energetiku Miguel Arias Cañete za „nejambicióznějbí soubor energetické regulace, 

který do roku 2019 Evropská komise pZedlo~ila“. S jeho dokon�ením u�inila Komise energetickou 

unii realitou.100 Balí�ek doplňuje ji~ dZíve pZijatou legislativu, která stanovila unijní energetické 

cíle do roku 2030 a nově zavádí povinnost �lenských státp pZedkládat národní energeticko-

klimatické plány. Zavedl té~ nová pravidla trhu s elektZinou týkající se vyu~ití OZE, investi�ních 

záměrp pro podporu OZE a pobídek pro spotZebitele. Revidoval a aktualizoval regulatorní a 

dozor�í pravomoci ACER, posílil její podpprnou úlohu pro oblast pZeshrani�ní spolupráce. Balí�ek 

se primárně soustZedil na vnitZní trh s elektZinou a měl zajistit jeho konkurenceschopnost, 

flexibilitu a větbí ochranu spotZebitele. Zavedl mo~nost, aby evropbtí dodavatelé elektZiny stanovili 

vlastní ceny, co~ mělo vést k větbí hospodáZské soutě~i a tudí~ k ni~bím cenám pro spotZebitele. 

Díky novým pravidlpm pro obchodování a odpovědnost za vyrovnávání bude elektroenergetické 

soustava schopna integrovat proměnlivý objem elektZiny vyrobené z obnovitelných zdrojp. 

Sou�ástí nových pravidel je rovně~ nový rámec pro kapacitní mechanismy, resp. rubí mo~nost 

ú�astnit se na kapacitních mechanismech pro elektrárny produkující více ne~ 550 g CO2 z fosilních 

paliv na kWh elektZiny.101 Co~ byla relativně pZelomová úprava a vyvolávala v rámci Evropy 

kontroverzi. 

  

                                                
98EP documents [online] Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2019/944 ze dne 5. �ervna 2019 o spole�ných 

pravidlech pro vnitZní trh s elektZinou 
99 EP documents [online] NaZízení �. 2019/941 o rizikové pZipravenosti dle tohoto nového naZízení museli �lenské 

státy vypracovat na základě regionálních a vnitrostátních krizových scénáZp plány rizikové pZipravenosti. 
Uvedené naZízení rovně~ umo~ňuje větbí spolupráci a snadnějbí pomoc mezi �lenskými státy v pZípadě 
elektroenergetické krize. 

100 Oenergetice.cz [online] �lánek tvrtý energetický balí�ek oficiálně schválen z 27. května 2019 
101 European Council documents [online] tisková zpráva istá energie pro vbechny z 22. května 2019 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?qid=1581587295764&uri=CELEX:32019L0944
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?qid=1581587295764&uri=CELEX:32019L0944
https://data.consilium.europa.eu/doc/document/PE-73-2018-INIT/cs/pdf
https://oenergetice.cz/evropska-unie/ctvrty-energeticky-balicek-oficialne-schvalen
https://www.consilium.europa.eu/cs/press/press-releases/2019/05/22/clean-energy-for-all-council-adopts-remaining-files-on-electricity-market-and-agency-for-the-cooperation-of-energy-regulators/


 

36 
 

 

 

4.4. Energie 2020 

Evropská Komise pZedstavila novou strategickou koncepci evropské energetiky do roku 

2020 ve sdělení Komise Energie 2020 Strategie pro konkurenceschopnou, udr~itelnou a bezpe�nou 

energetiku (Energy 2020: A strategy for competitive, sustainable and secure energy) z 10. 

listopadu 2010 (dále „Energie 2020“).102 Dokument za�íná větou „The price of failure is too 

high“103, která nám výsti~ně shrnuje pZístup Komise, pota~mo celé EU, k nutnosti podstatných 

změn na poli ochrany ~ivotního prostZedí, zejména co se tý�e sni~ování emisí skleníkových plynp. 

Emise spojené s energetickým prpmyslem tvoZí více ne~ 80 % z celkových emisí skleníkových 

plynp v EU. Bude trvat dekády usměrnit celý evropský energetický sektor k udr~itelnějbímu a 

bezpe�nějbímu rozvoji, Komise odhadla nutnost investic do energetiky v objemu 1 trilionu eur, za 

desetileté období do roku 2020.104 Komise si je vědoma ambicióznosti pZedlo~ené strategie a 

vyzvala k rychlému pZijetí potZebného legislativního rámce a schválení dalbích nezbytných 

nástrojp, které by pZeměnu energetiky umo~nili. 

 

Strategii Energie 2020 rozvíjel a konkretizoval evropský Energetický plán do roku 2050105, 

jeho prioritou je úplné provedení strategie EU Energie 2020. U~itím vbech stávajících relevantních 

právních pZedpisp a rychle pZijmout nové návrhy, které byly v době schválení plánu projednávány, 

zejména o energetické ú�innosti, infrastruktuZe, bezpe�nosti a mezinárodní spolupráci. V roce 

2008 si EU dala za cíl sní~it emise skleníkových plynp o 20 % do roku 2020, oproti hodnotám 

naměZených roku 1990. Tento cíl EU pZed�ila a v roce 2020 byly emise v EU o 31 % ni~bí. V roce 

2021 si Unie stanovila nový cíl v rámci Green Deal a v souladu s PaZí~skou dohodou, sní~it emise 

skleníkových plynp do roku 2030 alespoň o 55 % v porovnání s hodnotami z roku 1990 a do roku 

2050 sní~it emise skleníkových plynp a~ o 80 % - 95 %106, tj. dosáhnout klimatické neutrality.107 

  

                                                
102 EK documents [online] Sdělení Komise Strategie pro konkurenceschopnou, udr~itelnou a bezpe�nou energetiku 
103 „Cena selhání je pZílib vysoká“ pZelo~eno z angli�tiny 
104 EK documents [online] Sdělení Komise Strategie pro konkurenceschopnou, udr~itelnou a bezpe�nou energetiku 

Introduction, odst. 1  
105 EK documents [online] Energetický plán do roku 2050 
106 EP documents [online] Změny klimatu v Evropě: fakta a �ísla z 21. listopadu 2023 
107 Klimatická neutralita znamená, ~e se do atmosféry vypoubtí pouze tolik skleníkových plynp, kolik jich mp~e 

pZíroda absorbovat. Jakási neutrální bilance mezi zne�ibtěním a pZirozenou obnovou ovzdubí. 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/AUTO/?uri=celex:52010DC0639
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/AUTO/?uri=celex:52010DC0639
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=celex%3A52011DC0885
https://www.europarl.europa.eu/topics/cs/article/2018https:/www.europarl.europa.eu/topics/cs/article/20180703STO07123/zmeny-klimatu-v-evrope-fakta-a-cisla0703STO07123/zmeny-klimatu-v-evrope-fakta-a-cisla


 

37 
 

 

 

4.5. Zelená dohoda pro Evropu 

Evropská zelená dohoda, nebo rovně~ The European Green Deal (dále „Green Deal“), je 

souhrnné ozna�ení pro soubor iniciativ, strategií, politik i legislativy EU, pZedstavených 

Evropskou komisí v prosinci roku 2019. ZaměZuje se na postupnou ekologickou transformaci, 

která má vést a~ k zajibtění klimatické neutrality Unie nejpozději do roku 2050, dle cílp PaZí~ské 

dohody, za sou�asného omezení negativních ekonomických vlivp na státy závislé na vyu~ívání 

fosilních paliv. EK pZi pZípravě vycházela z nejnovějbích dostupných vědeckých poznatkp a z 

potZeby zintenzivnit globální opatZení v oblasti klimatu, pro reálné dosa~ení environmentálních 

cílp, které si Unie vyty�ila. Evropská rada zdpraznila, ~e pZechod ke klimatické neutralitě s sebou 

pZinese podstatné pZíle~itosti pro ekonomický rpst, trhy, pracovní místa a technologický rozvoj.108 

Od takto ambiciózního plánu se vy~adovala zdlouhavá diskuze, během ní~ probla Green Deal 

Zadou úprav a změn. PZijata byla vbemi �lenskými státy pozitivně, s výjimkou Polska, které 

po~adovalo do�asné odlo~ení svého závazku, zejména kvpli velké závislosti na uhelném prpmyslu. 

Nicméně po pZíslibu finan�ní podpory v rámci upraveného evropského dota�ního programu 

Spravedlivá transformace a dalbích, i Polsko pZijalo Green Deal.  

 

V rámci Green Deal si Unie uvědomila nutnost pZezkoumat platnou i chystanou legislativu, 

pro potencionální konflikt s cíli Green Deal a provedení jejich pZípadné úpravy. Co~ vedlo 

k pZedstavení evropského legislativního balí�ku „Fit for 55“, jeho~ cílem je Green Deal pZevést do 

podoby jednotlivých právních pZedpisp. Má pZipravit EU na dosa~ení svých klimatických cílp 

efektivním a spravedlivým zppsobem a vytvoZit balancovaný rámec pro realizaci Green Deal. 

Balí�ek zahrnoval návrhy změn právních pZedpisp a opatZení Unie napZí� prakticky vbemi 

oblastmi, zejména energetiky, dopravy, prpmyslu a zemědělství. 

Jeliko~ jednotlivé cíle Green Deal, nejsou pro �lenské státy EU samy o sobě právně závazné, 

vydali dne 30. �ervna roku 2021 Evropský parlament a Rada EU naZízení �. 2021/1119 kterým se 

stanoví rámec pro dosa~ení klimatické neutrality a mění naZízení (ES) �. 401/2009 a naZízení (EU) 

2018/1999 („evropský právní rámec pro klima“),109 kterým zakotvili v komunitárním právu, 

právní závaznost cílp Green Deal pro EU jako celek. Evropský právní rámec pro klima obsahuje 

mimo jiné opatZení týkající se mapování tempa sni~ování emisí do roku 2050 s cílem zajibtění 

pZedvídatelnosti pro podniky a ob�any EU110. VytvoZení systému, který by tento pokrok sledoval 

                                                
108 Závěr Evropské rady ze zasedání 12. prosince 2019, bod I Změna klimatu, odst. 1 
109 NaZízení Evropského parlamentu a Rady �. 2021/1119 „Evropský právní rámec pro klima“ 
110 NaZízení Evropského parlamentu a Rady �. 2021/1119 „Evropský právní rámec pro klima“, odpvodnění, bod 30) 

https://www.consilium.europa.eu/media/41773/12-euco-final-conclusions-cs.pdf
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/HTML/?uri=CELEX:32021R1119
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/HTML/?uri=CELEX:32021R1119


 

38 
 

 

a podával pravidelné zprávy o plnění cílp. VytvoZení stZednědobého klimatického plánu na pZíbtích 

20 let. i opatZení, jen~ mají zajistit spravedlnost a efektivnost procesu ekologické transformace. 

Jak ji~ plyne z názvu naZízení, jedná se o legislativní rámec, tedy má dlouhodobě usměrňovat 

budoucí tvorbu dalbích právních pZedpisp Unie i �lenských státp. K roku 2023 ji~ 16 �lenských 

státp pZijalo vlastní vnitrostátní klimatický zákon, který vychází z tohoto základního rámce a 

právně je zavazuje k plnění cílp Green Deal na vnitrostátní úrovni. V R stále probíhá debata a 

vlastní klimatický zákon zatím jebtě pZijat nebyl, a�koliv se tak pravděpodobně stane v brzké 

budoucnosti. 

  



 

39 
 

 

 

5. Vývoj energetického práva v eské republice 

5.1.  Po�átky energetického práva v R  
Nabe republika se potýkala koncem druhého tisíciletí s opravdu velkými změnami, 

v relativně blízké �asové souvislosti. Díky sametové revoluci v roce 1989 a pádu komunistického 

re~imu pZebla z centrálně Zízené ekonomiky na ekonomiku tr~ní, co~ se samozZejmě postupně 

týkalo i energetického prpmyslu. Poté doblo k rozpadu eskoslovenské republiky a ke vzniku 

samostatné eské republiky dne 1. ledna 1993. Tyto fundamentální změny znamenaly výrazný 

posun oproti dosavadnímu pZístupu, základním princippm i pojmosloví v rámci celého právního 

Zádu, energetického práva a ochrany ~ivotního prostZedí nevyjímaje. Změny takového rozsahu 

ovbem trvají několik let a a~ do roku 1995 byla stále v platnosti regulace energetiky dle právního 

Zádu eskoslovenské federativní republiky, tedy hlavně zákon �. 79/1957 Sb., o výrobě, rozvodu 

a spotZebě elektZiny, zákon �. 67/1960 Sb., o výrobě rozvodu a vyu~ití topných plynp, zákon �. 

89/1987 Sb., o výrobě, rozvodu a spotZebě tepla a dalbí zákony, v�etně jejich prováděcích 

podzákonných pZedpisp. 

Dne 19. února 1992 byla schválena vpbec první energetická politika samostatné eské 

republiky jako~to usnesení vlády �. 112/1992. Vymezovala základní cíle spojené s výrobou, 

distribucí a kone�nou spotZebou energií v nově samostatné eské republice a bývá ozna�ována 

jako politika transformace palivoenergetického hospodáZství. Energetická politika patZí 

k nejdple~itějbím politikám státu a vzhledem k úzkému propojení s politikou hospodáZskou je 

k jejímu naplňování mo~né pou~ívat stejné nástroje.111  Energetický prpmysl obecně podléhá vybbí 

míZe regulace ne~ jiné prpmyslové sektory, jeliko~ je pro tento sektor typický nedostatek 

konkurence a s tím spojená tvorba monopolp. Ke specifikaci a plnění cílp �eské energetické 

politiky, byl pZijat zákon �. 222/1994 Sb., o podmínkách podnikání a o výkonu státní správy 

v energetických odvětvích a o Státní energetické inspekci (dále „Zákon o podmínkách podnikání“) 

ú�inný od 1. ledna 1995. Tento zákon byl na svou dobu unikátní, z dpvodu, ~e zavedl odlibný 

re~im pro podnikání v oblasti energetiky od obecného re~imu pro podnikání a také koncentroval 

úpravu tZí, do této doby v~dy odděleně regulovaných energetických odvětví, tj. elektroenergetika, 

plynárenství a teplárenství do jediného pZedpisu. Zákon měl zejména stanovit základní podmínky 

pro vstup nových podnikatelských subjektp do odvětví elektroenergetiky, plynárenství a 

teplárenství, která byla doposud zcela ovládána státním monopolem. Historicky bylo zajibtění 

dodávek elektZiny a plynu pro koncové spotZebitele povinností státu, de facto veZejná slu~ba a 

                                                
111 MUSIL P. Globální energetický problém a hospodáZská politika – se zaměZením na obnovitelné zdroje. 
Nakladatelství C.H. Beck, 2009. str. 144 



 

40 
 

 

téměZ v ka~dé evropské zemi existovala národní energetická spole�nost, �asto ve vlastnictví státu, 

která měla monopolní postavení na trhu s energií.112 Podle nové koncepce by si stát měl zachovat 

právo udělovat oprávnění k podnikání jednotlivým subjektpm v souladu s praxí obvyklou ve 

vyspělých zemích. Dále zákonem zaru�it právo ka~dému odebírat energii podle vlastního výběru 

a promítnout do úpravy základní principy Energetické charty.113  Krom regulace podnikání, jak ji~ 

plyne z názvu zákona, té~ zZídil Státní energetickou inspekci jako~to kontrolující orgán pro oblast 

energetiky a napZ. vymezil zvlábtní povinnosti pro podnikatele v oblasti energetiky pro stav 

„energetické“ nouze. Zákon o podmínkách podnikání byl později nahrazen zákonem �. 458/2000 

Sb., o podmínkách podnikání a o výkonu státní správy v energetických odvětvích a o změně 

některých zákonp (dále „Energetický zákon“) ú�inným od 1. ledna 2001.114 

 

5.2. Energetický zákon 

Energetický zákon lze ji~ ozna�it za ucelenějbí a modernějbí hlavní právní pZedpis 

energetického práva v R, oproti pZedchozímu Zákonu o podmínkách podnikání. Energetický 

zákon byl pZipravován jako obecně závazný právní pZedpis upravující podmínky podnikání 

a výkon státní správy v elektroenergetice, v plynárenství a v teplárenství; a vytváZí základní 

pZedpoklady nejen k hospodaZení s PZE, kterých má eská republika velmi omezené mno~ství 

(krom těch co spadají do OZE, jako vítr a slunce), ale i k nutnosti ochrany ~ivotního prostZedí.115  

V době pZípravy Energetického zákona ji~ R plánovala vstup do Evropské unie a 

pZipravovala návrhy nové legislativy s ohledem na nutnost harmonizace �eského právního Zádu 

s unijním právem. na tehdejbí zásady a pZedpisy komunitárního práva a na splnění podmínek pro 

vstup na evropský jednotný trh.  

Dále byla R v té době stále v procesu pZechodu z centrálně Zízeného energetického 

prpmyslu na tr~ní, tj. v procesu privatizace energetiky, co~ vedlo k uznání nutnosti vypracovat 

novou dlouhodobou energetickou politiku R. Vláda R svým usnesením �. 50/2000 pZijala Státní 

energetickou politiku eské republiky („SEP 2000“), která reflektovala tehdejbí energetickou 

politikou EU a její cíle, zejména postupnou liberalizaci dosavadního trhu s energií. Jedním z cílp 

SEP 2000 bylo vytvoZení nového uceleného právního rámce pro oblast energetiky v R, který by 

naplňoval podmínky pro plánovaný vstup do EU, s dprazem na ú�ast R na spole�ném vnitZním 

trhu s energií, a to nejpozději do roku 2002.  

                                                
112 �lánek Liberalizace: Evropská unie a eský energetický trh z 1. prosince 2021, odst. 2 [online] 
113 Vláda, dpvodová zpráva k Zákonu o podmínkách podnikání, Obecná �ást odst.3 
114 Ppvodní znění energetického zákona viz: https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2000-458/zneni-0 
115 Vláda, dpvodová zpráva k zákonu �. 670/2004 Sb., kterým se mění zákon �. 458/2000 Sb., Energetický zákon, 

obecná �ást [online] bod c), str. 3 

https://dodavatelektriny.cz/energeticky-trh/liberalizace
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2000-458/zneni-0


 

41 
 

 

Východiskem návrhu Energetického zákona byl do jisté míry i zákon �. 1/1993 Sb., Ústava 

R, zejména �l. 7 hlavy I., kde se uvádí povinnost: „Stát dbá o betrné vyu~ívání pZírodních zdrojp 

a ochranu pZírodního bohatství“. Návrh Energetického zákona zohledňoval zejména směrnici �. 

96/92/EC ze dne 19. prosince 1996 o spole�ných pravidlech pro vnitZní trh s elektZinou116 a 

směrnici �. 98/30/EC ze dne 22. �ervna 1998 o spole�ných pravidlech vnitZního trhu se zemním 

plynem117. Směrnice EU obecně poskytují jednotlivým státpm relativně flexibilní mo~nosti 

úpravy, resp. výběr z více alternativ mo~né regulace, aby co nejlépe odpovídali tuzemským 

podmínkám v daném státě. Tyto dvě směrnice po�ali komplexní proces postupného otevírání 

vnitrostátních trhp s elektZinou a s plynem, dnes se souhrnně ozna�ují jako~to 1. legislativní 

energetický balí�ek (resp. 1. liberaliza�ní balí�ek). Podstatou procesu liberalizace trhp s elektZinou 

a s plynem je umo~nit dalbím subjektpm, tj. nezávislým výrobcpm a oprávněným zákazníkpm 

svobodné uzavíraní bilaterálních obchodp mezi sebou (právo zákazníka vybrat si dodavatele 

energie).118 Tedy zajistit pZístup na trh a k pZenosovým a distribu�ním soustavám vbem 

oprávněným subjektpm bez rozdílu. Naprostá větbina �lenských státp unie (v�etně R) si zvolila 

stejný liberaliza�ní model, tzv. regulovaný pZístup k sítím s autoriza�ním Zízením u nových 

výrobních kapacit, tj. pokud se investor rozhodne pro výstavbu nového zaZízení musí pouze 

po~ádat o autorizaci pZíslubný statní orgán, v R je pZíslubné MPO. Tento model byl a stále je 

pova~ován za nejvýhodnějbí z hlediska efektivního konkuren�ního trhu s elektZinou v Evropě.119  

Energetický zákon pZevzal z těchto dvou směrnic krom obecných pravidel a principp pro výrobu, 

pZenos a distribuci elektZiny a plynu, v rámci harmonizace s právem EU té~ nové pojmy a instituty, 

které dosavadní energetické právo R neznalo, �i vykládalo odlibně od práva EU. Jednalo se napZ. 

o tyto pojmy a instituty: pZístup tZetích stran k sítím, veZejná slu~ba, změna z pojmu udělení 

autorizace na pojem udělení licence, instituty operátora trhu (dále „OTE“), oprávněného 

zákazníka, provozovatele pZepravní soustavy a provozovatele distribu�ní soustavy. Zákon rovně~ 

pZispěl ke zvýbení standartu ochrany ~ivotního prostZedí v energetice a udr~itelnosti rozvoje 

energetického sektoru. Energetický zákon té~ zZídil v souladu se směrnicemi nový ústZední správní 

úZad pro kontrolu a dohled nad odvětvím energetiky: Energetický regula�ní úZad (dále „ERÚ“). 

  

                                                
116 Směrnice Evropského parlamentu a Rady 96/92/ES ze dne 19. prosince 1996 o spole�ných pravidlech pro vnitZní 

trh s elektZinou 
117 Směrnice Evropského parlamentu a Rady 98/30/ES ze dne 22. �ervna 1998 o spole�ných pravidlech pro vnitZní trh 

se zemním plynem 
118 Ing. KREJCAR R., PhD [online] 4. Zíjna 2016, �lánek Po�átky liberalizace v Evropě odst. 3  
119 Ing. KREJCAR R., PhD [online] 4. Zíjna 2016, �lánek Po�átky liberalizace v Evropě odst. 6  

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/ALL/?uri=CELEX:31996L0092
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/ALL/?uri=CELEX:31996L0092
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX%3A31998L0030
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX%3A31998L0030
https://www.energetikainfo.cz/33/vyvoj-liberalizace-energetickeho-trhu-v-cr-uniqueidmRRWSbk196FNf8-jVUh4ElDzobldhBp5zrGfgcEktHH2ZspOsA8wwA/
https://www.energetikainfo.cz/33/vyvoj-liberalizace-energetickeho-trhu-v-cr-uniqueidmRRWSbk196FNf8-jVUh4ElDzobldhBp5zrGfgcEktHH2ZspOsA8wwA/


 

42 
 

 

 

5.2.1.  Systematika Energetického zákona 

Energetický zákon se skládá ze 6 �ástí, z nich~ je nejobsáhlejbí �ást první upravující obecné 

podmínky podnikání a výkon státní správy v energetických odvětvích a vymezení u~ívaných 

pojmp, která se dále dělí na 5 hlav. Hlava I. Obecná �ást tj. §1 - §20 vymezuje pZedmět úpravy 

zákona a pojmy, s kterými zákon pracuje, asi nejdple~itějbí �ást pZedstavují §4 - §14, které regulují 

proces získání licence k provozování podnikatelské �innosti v energetice v�etně práv a povinností 

dr~itelp licencí. Hlava II. Zvlábtní �ást, která se dále dělí na 3 �ásti a to elektroenergetiku, 

plynárenství a teplárenství, podrobněji rozvádí podmínky podnikání v pZíslubném energetickém 

odvětví a nalezneme zde vymezení práv a povinností jednotlivých aktérp na trhu s energií v�etně 

státního dozoru. Hlava III. se zabývá správními delikty na poli energetiky a stanovuje výbi sankcí 

za ně. Hlava IV. upravuje státní dohled na poli energetiky, tj. Státní energetickou inspekci (Hlava 

IV. zrubena od 1. ledna 2016) a hlava V. obsahuje spole�ná, pZechodná a závěre�ná ustanovení. 

 

ást 2-5 Energetického zákona se týká změn v ostatních relevantních zákonech, jen~ 

Energetický zákon zavedl. Jedná se o ~ivnostenský zákon, zákon o zZízení ministerstev a jiných 

ústZedních orgánp státní správy R, zákon o ppsobnosti orgánp R v oblasti cen a zákona o 

chemických látkách a chemických pZípravcích. ást 6. je ú�innost zákona, tj. zákon nabyl 

ú�innosti 1. ledna 2001. 

 

5.2.2. Vývoj Energetického zákona 

Energetické právo se neustále velmi dynamicky vyvíjí a Energetický zákon, díky jak 

posunu technologickému, tak posunu v regulaci energetiky na tuzemské, ale zejména na evropské 

úrovni, pZestal v tehdejbí podobě plně vyhovovat soudobým podmínkám. Energetický zákon se 

sice praxi pZevá~ně osvěd�il, a�koliv se jedná o právně i technicky velmi komplikovaný zákon; 

energetické spole�nosti, trh s energií, vztahy mezi ú�astníky trhu i státní správa v oblasti 

energetiky plní své funkce. Proto zvolil zákonodárce zppsob implementace nových evropských 

energetických směrnic a naZízení do právního Zádu R formou novelizace Energetického zákona, 

oproti napZ. vytváZení stále nových energetických pZedpisp co několik let.  

Zákon byl mnohokrát novelizován (41 novel k datu vypracování této práce), podstatnou 

brzkou novelou byla novela �. 278/2003 Sb., která posunula �asovou osu postupného otevZení trhu 

s elektZinou pro podnikatele o jeden rok dZíve, jeliko~ proces postupoval rychleji, ne~ se 

pZedpokládalo a doposud stanovený �asový rámec měl v té době spíbe brzdící charakter pro dalbí 

vývoj. Cílem novely Energetického zákona není zpochybnit tento zákon jako celek, ale 



 

43 
 

 

novelizovat pouze některá jeho ustanovení, která zbyte�ně brání tisícpm spole�nostem a následně 

miliónpm ob�anp v mo~nosti vybrat si dodavatele elektrické energie napZ․ ve výběrovém Zízení 

a tím mít daleko větbí naději na sní~ení ceny dodávané energie. Zbyte�ná prodleva v období od 

1. ledna 2003 do 1. ledna 2005 uměle zvybuje �eským podnikpm a firmám výrobní náklady nad 

nutnou míru a tím sni~uje jejich konkurenceschopnost na domácím i světovém trhu. Celá Zada 

podnikp a firem v eské republice má doposud zastaralé technologie s vysokou energetickou 

náro�ností, �ím~ se náklady za elektrickou energii jebtě zvýrazňují. PZedmětná novela je také velmi 

významná pro miliony domácností v eské republice z obdobných ekonomických dpvodp jako 

pro podniky.120 Novela umo~nila eské republice naplnit pZedpoklady postupného otevZení trhu 

s elektZinou plynoucí z evropského 1. energetického balí�ku regulace s výrazným �asovým 

pZedstihem.121 eský trh s elektZinou byl postupně otevírán od 1. ledna 2002 a k jeho úplné 

liberalizaci doblo v roce 2006. Postupné otevZení trhu se zemním plynem bylo �áste�ně 

problemati�tějbí ne~ u trhu s elektZinou, pZevá~ně z dpvodu existence dlouhodobých závazkp 

k dodávkám plynu se státní spole�ností RWE Transgas. Proto byl proces otevZení u trhu s plynem 

zahájen v plné míZe a~ později od roku 2005 a k úplné liberalizaci trhu s plynem doblo a~ v dubnu 

2007.122 Do konce roku 2004 neměli tuzembtí zákazníci (podnikatelé i domácnosti) mo~nost 

vybrat si jiného dodavatele ne~ státní monopol RWE Transgas.123 

 Dalbí významnou novelou Energetického zákona byla novela �. 670/2004 Sb., která 

upravila energetický zákon, aby reflektoval tzv. 2. energetický balí�ek EU124, který umo~nil 

prpmyslovým odběratelpm i domácnostem si svobodně vybrat své vlastní dodavatele plynu a 

elektZiny ze birbího spektra konkurentp na vnitZním trhu s energií.125 TvoZili jej dvě nové směrnice 

EU, směrnice �. 2003/54/ES o spole�ných pravidlech pro vnitZní trh s elektZinou a o zrubení 

směrnice 96/92/ES126 ze dne 26. �ervna a směrnice 2003/55/ES o spole�ných pravidlech vnitZního 

trhu s plynem a o zrubení směrnice 98/30/ES127. Nové směrnice stály na obdobných principech 

                                                
120 Vláda, dpvodová zpráva k zákonu �. 278/2003 Sb., kterým se mění zákon �. 458/2000 Sb., Energetický zákon, 1. 

obecná �ást, odst. 2, věta poslední, str. 1 
121 Vláda, dpvodová zpráva k zákonu �. 278/2003 Sb., kterým se mění zákon �. 458/2000 Sb., Energetický zákon, 1. 

obecná �ást, odst. 4, str. 1 
122 Ing. KROVÁ M., MBA [online] 16. května 2017, �lánek Liberalizace a postavení zákazníka v plynárenství 
123 All for power 2/2008 [online] �lánek Liberalizace trhu se zemním plynem v R z 14. �ervence 2008, odst. 1 
124 De facto se za�alo poprvé pou~ívat ozna�ení energetický balí�ek a~ ve spojení se směrnicemi z roku 2003, dnes je 

ji~ zavedenou praxí provádět novelizaci evropského energetického práva celoplobně formou nových 
energetických balí�kp legislativních změn, resp. jejich aktualizací. 

125 European Parliament documents [online] CIUCCI M., listopad 2023 Fakta a �ísla o Evropské unii - 2024 bod A) 
odst. 2 

126 Plné znění směrnice viz. Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2003/54/ES ze dne 26. �ervna 2003 o spole�ných 
pravidlech pro vnitZní trh s elektZinou a o zrubení směrnice 96/92/ES 

127 Plné znění směrnice viz. Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2003/55/ES ze dne 26. �ervna 2003 o spole�ných 
pravidlech pro vnitZní trh se zemním plynem a o zrubení směrnice 98/30/ES 

https://www.energetikainfo.cz/33/liberalizace-a-postaveni-zakaznika-v-plynarenstvi-uniqueidmRRWSbk196FNf8-jVUh4EqWeX-UDwEJO8_2dg9N7xCZZwRYsMFH_3w/?query=liberalizace%20a%20postaven%ED%20z%E1kazn%EDka&serp=1
http://old.allforpower.cz/clanek/liberalizace-trhu-se-zemnim-plynem-v-cr/
https://www.europarl.europa.eu/ftu/pdf/cs/FTU_2.1.9.pdf
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/ALL/?uri=celex:32003L0054
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/ALL/?uri=celex:32003L0054
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/ALL/?uri=CELEX%3A32003L0055
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/ALL/?uri=CELEX%3A32003L0055


 

44 
 

 

jako pZedchozí regulace (podnikání na základě licence, pZístup tZetích stran k sítím, postupné 

otevírání trhu, výstavba nových výroben a kapacit na základě autorizace, princip veZejné slu~by…) 

s větbím dprazem na odstranění nerovností a diskriminace pro vbechny ú�astníky na trhu 

s elektZinou a plynem.  

Jedním z obecných dpvodp pro novelizaci energetického zákona je tudí~ pZijetí nové 

relevantní regulace EU. Druhým dpvodem je zohlednění nashromá~děných zkubeností a poznatkp 

z dosavadního uplatňování zákona v praxi. Ukázalo se, ~e některá ustanovení je tZeba zpZesnit �i 

jinak upravit. Tyto navrhované změny jsou výsledkem tZíletých zkubeností s uplatňováním zákona 

v jednotlivých sektorech energetiky.128 Vzhledem k relativně dlouhému procesu schválení 

kone�ného znění nových směrnic, byl eský zákonodárce nucen provést novelizaci v relativně 

krátkém �asovém úseku (6 měsícp) co~ se mu zdárně podaZilo a tato novela nabyla ú�innosti dnem 

vyhlábení 14. prosince 2004.  

Dalbí podstatnou novelou energetického zákona byla novela z roku 2015, tj. zákon �. 

131/2015 Sb., která implementovala směrnici EU ze dne 25. Zíjna 2012 �. 2012/27/EU o 

energetické ú�innosti, o změně směrnic 2009/125/ES a 2010/30/EU a o zrubení směrnic 

2004/8/ES a 2006/32/ES129. Tato novela byla nutná rovně~ kvpli pZijmutí NOZ a zákona �. 

90/2012 Sb., o obchodních korporací. Novela posílila postavení ERÚ, rozbíZila jeho kompetence 

a posunula ú�innost vzniku rady ERÚ, �ím~. Také zjednodubila podmínky pZipojení malých a 

stZedních výrobcp energií z OZE do distribu�ních sítí. 

Dalbí významná novela byla ze dne 14. záZí 2021, tj. zákon �.362/2021 Sb., která prováděla 

implementaci balí�ku směrnic istá energie pro vbechny Evropany (blí~e v bodě Evropská 

energetická strategie – Energie 2020), zaváděla pravidla pro tzv. energetické „prosumers“130 tedy 

zákazníky, kteZí zároveň produkují svým zaZízením elektrickou energii z OZE a mají mo~nost buď 

samy spotZebovat takto vyrobenou energii, nebo ji (�i pouze pZípadný nadbytek) pZevést do 

distribu�ní sítě, tj. prodat. Novela také obsahuje zejména zvlábtní právní úpravu změny smluvních 

podmínek u smluv o dodávkách elektZiny nebo plynu, nebo u smluv o sdru~ených slu~bách 

dodávky elektZiny nebo plynu. Cílem je na základě § 1752 NOZ umo~nit dodavatelpm energií 

změnit cenu nebo jiná smluvní ujednání a stanovit pro takovou situaci zákonné podmínky. Novela 

                                                
128Vláda, dpvodová zpráva k zákonu �. 670/2004 Sb., kterým se mění zákon �. 458/2000 Sb., Energetický zákon, 

[online] obecná �ást, bod b), str. 2 
129 Vláda, dpvodová zpráva k zákonu �. 131/2015 Sb., kterým se mění zákon �. 458/2000 Sb., Energetický zákon a 

dalbí související zákony, bod 1.2, odst.  2 
130 Jedná se o kombinaci dvou anglických slov, customer tedy zákazník a producer tedy výrobce 



 

45 
 

 

rovně~ zavedla nové znění §11a, který upravuje některá opatZení na ochranu spotZebitele 

a zákazníka, je~ reagují na nekalé obchodní praktiky v pZípadě dodavatelp energie.131 

 

Vzhledem k evropské energetické krizi zppsobené geopolitickým konfliktem probíhajícím 

na Ukrajině, která pro R znamenala zejména významné omezení importu Ruského zemního 

plynu, bylo nutné urychleně pZijmout novelu Energetického zákona, která by reflektovala ztí~ené 

soudobé podmínky a mírnila dopady krize. Novela �. 176/2022 Sb., ze dne 15. �ervna 2022 

v reakci na energetickou krizi zavedla nový stě~ejní princip „Use it or Lose it“132 (dále „UIOLI“) 

pro skladování zásob zemního plynu a novelizovala institut dodavatele poslední instance (dále 

„DPI“)133, co~ je mechanismus energetického zákona slou~ící k ochraně spotZebitelp, resp. 

odběratelp, v pZípadě výpadku �i pZerubení dodávek elektZiny a plynu134. DPI pZechodně dodává 

energii odběratelpm, kteZí se ocitli bez dodávek elektZiny nebo plynu, po nezbytnou dobu, ne~ si 

sjednají smlouvu o dodávkách s novým dodavatelem, aby se pZedeblo situaci, ~e odběratelé nemají 

pZístup k elektZině �i plynu. Nicméně dosavadní regulace nepZedpokládala mo~nost krachu �i 

finan�ních obtí~í právě některého z velkých dodavatelp energií, kteZí mají plnit funkci DPI. V Zíjnu 

roku 2021 oznámila skupina Bohemia Energy135 (jeden z největbích tuzemských obchodníkp 

s energií) ukon�ení dodávek z dpvodu krachu, co~ ponechalo a~ 900 000 odběrných míst bez 

dodávek elektZiny a plynu. Tyto energeticky ohro~ení odběratelé byli nuceni pZejít do re~imu 

dodavatele poslední instance, co~ velmi rychle prokázalo vá~né nedostatky sou�asného systému, 

jeliko~ na takový objem odpojených odběratelp v tak problematickém období energetické krize, 

nebyli pZipraveni ani vláda, ani velkoobchodníci s energiemi. Na tuto a některé jiné situace 

energetický zákon nebyl pZipraven, co~ pZi tehdejbích stále rostoucích cenách elektZiny i plynu 

potenciálně ohrozilo miliony odběratelp.136 Odběratelpm v re~imu DPI se platby na zálohy za 

energie navýbili v mnohých pZípadech o několikanásobky jejich dosavadních plateb.137 Novela 

zavedla maximální dobu pro re~im DPI na 3 měsíce z ppvodních 6 měsícp, po jejich~ uplynutí 

mohou odběratelé uzavZít s DPI klasickou smlouvu, tj.  dodávky energií za stejné ceny jako 

poskytuje svým smluvním odběratelpm. Dále zavedla institut náhradního DPI v�etně zppsob jeho 

                                                
131 MIaÚR P. publikace Ius Focus, �lánek Novela EnerZ, upravující smluvní vztahy a ochranu spotZebitele, vyhlábena 

ve Sbírce zákonp, odst. 1 a odst. 2 [online] 
132 Princip UIOLI umo~ňuje plné vyu~ití zásobníkp plynu, jeliko~ bude odstraněno blokování jejich rezervované, ale 

nevyu~ité kapacity. 
133 Dpvodová zpráva k zákonu �. 176/2022 Sb., bod 2. odst. 1 
134 Energetický zákon § 12a - § 12e 
135 Do finan�ních obtí~í se dostalo vícero tuzemských i Evropských dodavatelp energií 
136 Dpvodová zpráva k zákonu �. 176/2022 Sb., bod 2. odst. 6 
137 Seznam Zprávy, Kubátová Z., �lánek Krach Bohemia Energy a bezradná vláda: Tisícpm domácností hrozí dluhy, 

ze dne 26. Zíjna 2021 



 

46 
 

 

ur�ení, vybírá jej ERÚ na základě správního rozhodnutí. Zákonodárce se inspiroval Slovenskou 

úpravou a rovně~ v novele zahrnul mo~nost vzniku smluvního vztahu z titulu konkludentního 

jednání odběratelp, kteZí odebírají a Zádně platí za odběr energií.138 Jako krajní mo~nost novela 

zavádí pravomoc ERÚ v pZípadě potZeby rozhodnout o cenách energií DPI jako o cenách 

maximálních, pokud s tím vláda projeví souhlas a ur�í rozsah prostZedkp státního rozpo�tu na 

poskytnutí dotace, které by pokryly prokazatelné ztráty DPI stanovením maximální výbe cen. 

 Kvpli zavedení principu UIOLI novelou, bylo nutné zavést také pravomoc ERÚ regulovat 

ceny za skladování plynu v zásobníkách pZipojených do pZepravní soustavy, a to takovým 

zppsobem by cena zemního plynu byla pZiměZená a zároveň provozování zásobníkp plynu bylo 

ekonomicky rentabilní. Zákon po�ítá i s eventualitou, ~e se situace na trhu s plynem postupem 

�asu zlepbí a cenová regulace uskladňování zemního plynu ji~ nebude nutná, tedy pokud pominou 

dpvody pro regulaci ceny slu~by uskladňování plynu, je Energetickému regula�nímu úZadu dáno 

oprávnění rozhodnout o tom, ~e cenu za uskladňování plynu v zásobnících plynu pZímo 

pZipojených do pZepravní soustavy nestanoví139 a ponechá její ur�ení na tr~ních principech. 

 

5.3. Zákon o hospodaření energií 
Zákon �. 406/2000 Sb., o hospodaZení energií (dále „zákon o hospodaZení energií“) ú�inný 

od 1. ledna 2001140 je dalbím významným právním pZedpisem z oblasti brzkého energetického 

práva v samostatné R. PZedpis se soustZedí na oblast kone�né spotZeby energií právnických a 

fyzických osob, která do vydání tohoto zákona nebyla v R dostate�ně legislativně upravena 

(jediná dosavadní zmínka je ve vyhlábce MMR �. 137/1998 Sb., o obecných technických 

po~adavcích na výstavbu, jen~ provádí stavební zákon).  Zákon vymezuje a reguluje práva a 

povinnosti právnických a fyzických osob v oblasti hospodaZení energií, v�etně práv a povinností 

orgánp státní správy na tomto úseku. Cílem zákona je vytvoZit pZedpoklady pro sní~ení energetické 

náro�nosti eské republiky a zajistit trvale udr~itelný rozvoj energetického prpmyslu. 

Věcný záměr tohoto zákona byl jako sou�ást koncepce tvorby energetické legislativy 

schválen vládou dne 17. května 1999 a �áste�ně navazuje na sou�asně pZedkládaný Energetický 

zákon. Zákon upravoval Národní program hospodárného nakládání s energií a vyu~ívání jejích 

druhotných a obnovitelných zdrojp energie, který vyjadZoval cíle týkající se sni~ování spotZeby 

energií a vyu~ívání OZE v souladu se zásadou trvale udr~itelného rozvoje a ekonomických potZeb 

spole�nosti. Dále zaváděl některá opatZení ke zvybování hospodárnosti u~ití energie, jako jsou 

                                                
138 Dpvodová zpráva k zákonu �. 176/2022 Sb., bod II. Zvlábtní �ást, k bodu 5), odst. 10 
139 Dpvodová zpráva k zákonu �. 176/2022 Sb., bod 2. odst. 4 
140 Ppvodní znění zákona viz. https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2000-406/zneni-0 

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2000-406/zneni-0


 

47 
 

 

úprava ú�innosti u~ití energie v�etně aplikace energetických btítkp, povinnost kombinované 

výroby elektZiny a tepla (dále „KVET“) pro některé výrobce, provádění a náplň energetických 

auditp. Upravoval rovně~ ppsobnost Ministerstva prpmyslu a obchodu, rozbíZení ppsobnosti Státní 

energetické inspekce o kontrolu energetické ú�innosti a úsporných opatZení, v�etně pravomoci 

ukládat pZípadné sankce. Zákon o hospodaZení energií navazuje na sou�asně pZedkládaný 

Energetický zákon a zákon �. 88/1987 Sb., o Státní energetické inspekci a realizuje záměry státní 

energetické politiky v oblasti u~ití energie.141 

 

5.4. Zákon o podpoře výroby elektřiny z obnovitelných zdrojů 

Zákon �. 180/2005 Sb., o podpoZe výroby elektZiny z obnovitelných zdrojp energie a o 

změně některých zákonp (dále „zákon o podpoZe OZE“), ú�inný v období od 1. srpna 2005 do 1. 

ledna 2013 (tj. do jeho nahrazení zákonem o POZE), spojil dosavadní roztZíbtěnou úpravu podpory 

výroby elektZiny z OZE do jediného, uceleného právního pZedpisu. PZedchozí regulaci výroby 

elektZiny z OZE obsahoval Energetický zákon (zejména v § 24 odst. 10 písm. c), § 25 odst. 11 

písm. d), § 25 odst. 12, § 31 a § 80 odst. 1 písm. a) bod 1) a relevantní vyhlábky (napZ. vyhlábka �. 

252/2001 Sb., o zppsobu výkupu elektZiny z OZE). Konkrétně upravoval právo výrobcp elektZiny 

z OZE na pZednostní pZipojení tohoto zdroje k distribu�ní, nebo pZenosové soustavě a tomu 

odpovídající povinnost provozovatelp dané soustavy elektZinu vyrobenou z OZE vykupovat (tzv. 

výkupní ceny). Výbi těchto výkupních cen elektZiny stanovil ERÚ v~dy pro daný kalendáZní rok, 

tj. investoZi do výroben elektZiny z OZE neměli pZesný odhad, ani jistotu, zda jejich investice bude 

dlouhodobě výnosná. Co~ mohlo v dpsledku vést k zpomalení rozvoje v této oblasti. 

Krom praktických dpvodp pro pZijetí nového separátního zákona o podpoZe OZE, bylo 

z dpvodu harmonizace práva R s právem EU, nutné zohlednit posun na poli podpory vyu~ívání 

OZE v rámci komunitárního práva EU. Zejména v podobě směrnice 2001/77/ES ze dne 27. záZí 

2001 o podpoZe elektZiny vyrobené z obnovitelných zdrojp energie na vnitZním trhu s elektZinou142 

(dále „Směrnice 77“). PZi pZijetí Směrnice 77 Evropským parlamentem a Radou Evropské unie 

bylo konstatováno, ~e v sou�asné době je potenciál obnovitelných zdrojp energie ve Spole�enství 

vyu~íván nedostate�ně. Spole�enství uznává potZebu podpory vyu~ití obnovitelných zdrojp 

energie jako prioritní opatZení, jeliko~ jejich vyu~ívání pZispívá k ochraně ~ivotního prostZedí 

a k udr~itelnému rozvoji. Kromě toho umo~ňuje vytvoZit lokální zaměstnanost, mp~e mít pozitivní 

                                                
141 Vláda, dpvodová zpráva k zákonu �. 406/2000 Sb., o hospodaZení s energií, obecná �ást bod b) Hlavní principy, 

str. 1 
142 Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2001/77/ES ze dne 27. záZí 2001 o podpoZe elektZiny vyrobené z 

obnovitelných zdrojp energie na vnitZním trhu s elektZinou 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/ALL/?uri=CELEX%3A32001L0077
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/ALL/?uri=CELEX%3A32001L0077


 

48 
 

 

dopad na sociální soudr~nost, pZispět k bezpe�nosti zásobování a umo~ňuje splnit rychleji cíle 

z Kjóta. Proto je nutné zajistit, aby tento potenciál byl lépe vyu~íván v rámci vnitZního trhu 

s elektZinou.143 

Podpora elektZiny vyrobené z OZE je dle této směrnice významnou prioritou Spole�enství, 

z dpvodu bezpe�nosti a diverzifikace zásobování elektZinou, ochrany ~ivotního prostZedí a sociální 

a hospodáZské soutě~e. Toto schválila Rada v usnesení ze dne 8 �ervna 1998 o obnovitelných 

zdrojích energie a Evropský parlament ve svém usnesení o bílé knize o obnovitelných zdrojích 

energie. Rostoucí vyu~ívání elektZiny vyrobené z obnovitelných zdrojp energie té~ pZedstavuje 

dple~itou �ást souboru opatZení potZebných ke splnění Kjótského protokolu k Rámcové úmluvě 

Organizace spojených národp o změně klimatu a souboru politik potZebných ke splnění jiných 

závazkp.144  Ú�elem Směrnice 77 je tedy primárně podpora zvybování poměru energie vyrobené 

z obnovitelných zdrojp na vnitZním trhu s elektZinou a vytvoZení základny pro odpovídající 

budoucí rámec Spole�enství.145  Té~ Směrnice 77 obsahuje definici základních pojmp, s kterými 

pracuje, v �lánku 2., tyto definice pZevzal i tuzemský zákon o podpoZe OZE v § 2. Jedná se o 

pojmy „obnovitelné zdroje energie“, „biomasa“, „elektZina vyrobená z obnovitelných zdrojp 

energie“, „hrubá spotZeba elektZiny“ a „zelený bonus“. Zákon i Směrnice definují OZE formou 

pozitivního vý�tu, jako~to obnovitelné nefosilní pZírodní zdroje energie, jimi~ jsou energie větru, 

energie slune�ního záZení, geotermální energie, energie vody, energie ppdy, energie vzduchu, 

energie biomasy, energie skládkového plynu, energie kalového plynu (kalový plyn je vedlejbí 

produkt rozkladu organického kalu v �isti�kách odpadních vod) a energie bioplynu.146  

 

Směrnice 77 dále zavádí v �lánku 3. nezávazné státní směrné cíle (té~ se pou~ívá pojem 

indikativní cíle) ohledně procentuálního poměru elektZiny vyrobené z OZE oproti celkové hrubé 

domácí spotZebě, s tím, ~e se sna~í dosáhnout hranice podílu elektZiny vyrobené z OZE ve výbi 

12 % na hrubé domácí spotZebě elektZiny do roku 2010, co~ je i směrný cíl ji~ obsa~ený v bílé 

knize Spole�enství o obnovitelných zdrojích energie. Ovbem R se v pZístupové smlouvě do EU 

(Akt o pZistoupení v pZíloze �. II, kapitola 12, A bod 8, a)) zavázala ke splnění indikativního cíle 

ve výbi pouze 8% podílu elektZiny z OZE na hrubé domácí spotZebě do roku 2010.147 S tím, ~e celé 

                                                
143 Dpvodová zpráva k zákonu �. 670/2004 Sb., [online] obecná �ást, odst. 3, str. 1 
144 European Council, Směrnice 2001/77/ES ze dne 27. záZí 2001 o podpoZe elektZiny vyrobené z obnovitelných zdrojp 

energie na vnitZním trhu s elektZinou [online] úvod, bod 2. a bod 3., str. 1 
145 European Council, Směrnice 2001/77/ES ze dne 27. záZí 2001 o podpoZe elektZiny vyrobené z obnovitelných zdrojp 

energie na vnitZním trhu s elektZinou [online] lánek 1., str. 1 
146 Zákon �. 180/2005 Sb., o podpoZe výroby elektZiny z obnovitelných zdrojp energie a o změně některých zákonp, 

§ 2 odst. 1 
147 MPÓ, M}P a ERÚ [online] Zpráva o plnění indikativního cíle 
výroby elektZiny z obnovitelných zdrojp za rok 2004, bod 2., odst. 3 

https://www.mpo.cz/assets/dokumenty/26677/45355/549840/priloha002.pdf
https://www.mpo.cz/assets/dokumenty/26677/45355/549840/priloha002.pdf


 

49 
 

 

Spole�enství by mělo do roku 2010 dosáhnout hranice 22,1 % podílu elektZiny vyrobené z OZE 

na celkové spotZebě elektZiny ve Spole�enství. Jaké konkrétní kroky �lenský stát provádí 

k dosáhnutí této hranice, by měl ka~dé dva roky zanalyzovat a zahrnout do zprávy EK pro 

posouzení (zprávu vypracovává primárně MPO za sou�innosti ERÚ a M}P). Zejména by měl 

zohlednit klimatické faktory, které by mohly ovlivnit dosa~ení tohoto cíle a provádět u�iněná 

opatZení v souladu se státními závazky k ochraně klimatu.  

 

Právě dosa~ení těchto indikativních cílp dosavadní regulace nezaru�ovala ~ádným 

zppsobem, tj. k dostání závazkp R z �lenství v EU bylo nutné pZijmout novou úpravu, která by 

vytvoZila vhodné prostZedí zejména pro rozvoj oblasti výroby elektZiny z OZE, kterou byl právě 

zákon o podpoZe OZE. Ze samotného faktu oddělení právní regulace pro podporu výroby energií 

z OZE od „obecné“ úpravy energetického práva, lze dovozovat rostoucí míru dple~itosti této 

oblasti. Zákonem zavedený mechanismus podpory výroby elektZiny z OZE, tj. formou výkupních 

cen a formou zelených bonusp148 zppsobil nebývalý rozsah investic do elektráren vyu~ívajících 

obnovitelné zdroje, nicméně rozsah investic pZesáhl o�ekávání zákonodárce a pokud by tento 

rostoucí trend byl zachován mohl by v dpsledku zppsobit podstatné navýbení cen pro koncové 

spotZebitele elektZiny, pokud nedojde ke změně dosavadních základních principp výkupu elektZiny 

z OZE.149 

 

5.5. Zákon o POZE 

PZesto ~e, zákon �. 180/2005 Sb., o podpoZe OZE se v praxi osvěd�il. Problematická byla 

skute�nost, ~e pZedpis neobsahoval zppsob pZesného stanovení výbe výkupních cen „zelené 

elektZiny“ a ERÚ muselo pZi stanovení výbe vycházet z metod dle obecné úpravy v zákoně 

�. 526/1990 Sb., o cenách, opět postupem �asu vyvstala potZeba novelizace právní regulace, 

poněvad~ komunitární právo EU zaznamenalo významný posun na poli energetického práva, 

zejména z dpvodu dostání interních i mezinárodních ekologických závazkp ES (Kjótského 

protokolu k Rámcové úmluvě OSN o změně klimatu a dalbích závazkp Spole�enství 

a mezinárodních závazkp týkajících se sni~ování emisí skleníkových plynp po roce 2012). Komise 

dospěla v bZeznu 2006, během diskuze a posouzení Renewable Energy Road Map150, k závěru ~e 

„první“ Směrnice 77 zabývající se podporou OZE je nedosta�ující co se tý�e dosa~ení 

                                                
148Zákon �. 180/2005 Sb., o podpoZe výroby elektZiny z obnovitelných zdrojp energie a o změně některých zákonp, 

§ 2 odst. 2 písm. d)  
149 Dpvodová zpráva k zákonu �. 165/2012 Sb., [online] A) Obecná �ást, odst. 3 
150 COMMISSION, [online] Renewable Energy Road Map Renewable energies in the 21st century: building a more 

sustainable future 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=celex%3A52006DC0848
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=celex%3A52006DC0848


 

50 
 

 

indikativních cílp energie vyrobené z OZE v rámci EU. Vytýkána je hlavně absence právně 

závazných cílp ohledně procentuální spotZeby energií v EU vyrobené z OZE v Směrnici 77. 

S ohledem na nedostate�né plnění indikativních cílp dle první Směrnice 77, se �lenské státy 

v bZeznu 2007 zavázali k novému celounijnímu cíli, dosa~ení 20 % poměru energií vyrobených z 

OZE na celkově spotZebované energii v EU do roku 2020151. Co~ vedlo ke schválení znění nové 

Směrnice 2009/28/ES ze dne 23. dubna 2009, o podpoZe vyu~ívání energie z obnovitelných zdrojp 

a o změně a následném zrubení směrnic 2001/77/ES a 2003/30/ES152 (dále „Směrnice 28“).  

 

Tato „druhá“ Směrnice zabývající se podporou energií z OZE, konkrétně obsahuje závazky 

jednotlivých �lenských státp, k dosa~ení kromě výbe uvedeného cíle 20 % do roku 2020, té~ 

závazek �lenských státp docílit hranice alespoň 10 % celkově spotZebované energie v rámci 

silni�ní dopravy získané z OZE (tj. podíl biopaliva na celkové spotZebě motorových vozidel). 

Směrnice 28 zohledňovala rpznorodost jednotlivých �lenských státp a jejich schopnost reálně 

tohoto závazku dosáhnout, tudí~ doblo ke stanovení separátních závazných cílp specifických pro 

ka~dý z 27 �lenských státp, které by v souhrnu naplnili celounijní cíl 20 % pro rok 2020 (pozn.  

nevztahuje se na cíl EU podíl 10 % biopaliv na celkové spotZebě benzínu a nafty do 2020, ten platí 

stejně pro vbechny S). Konkrétně pro eskou republiku byla stanovena výbe podílu energií 

vyrobených z OZE na 13 % celkové tuzemské hrubé spotZeby energie do roku 2020153. Dále 

Směrnice 28 regulovala mo~nost investic jednoho �lenského státu do výroben energií z OZE 

jiného �lenského státu �i tZetího státu, tak aby se výsledně vyrobená energie z OZE zapo�ítala 

investujícímu státu pro ú�ely splnění závazných cílp stanovených touto Směrnicí, nikoliv 

�lenskému státu, kde k výrobě (a pravděpodobně i k spotZebě) energie fakticky dochází. ím~ dále 

podpoZila atraktivitu zahrani�ních investic do OZE. Směrnice také zavedla zppsob výpo�tu 

skute�ného podílu energií vyrobených z OZE na celkově vyrobené energii v daném státě, pro 

ú�ely zjibtění plnění závazných cílp plynoucích z této Směrnice. V neposlední Zadě ulo~ila 

Směrnice 28 �lenským státpm povinnost pZedlo~it EK Národní ak�ní plány pro energii 

z obnovitelných zdrojp (National Renewable Energy Action Plan,), a to do 30. �ervna 2010154. 

 

                                                
151VÍCHA, O.: Základy horního a energetického práva. Praha: Wolters Kluwer, a.s., 2015, str. 307, bod 12.6  
152Plné znění viz. Směrnice 2009/28/ES o podpoZe vyu~ívání energie z obnovitelných zdrojp a o změně a následném 

zrubení směrnic 
153COMMISSION, [online] Směrnice 2009/28/ES o podpoZe vyu~ívání energie z obnovitelných zdrojp, PZíloha �. 1 

National overall targets 
154COMMISSION, [online] Směrnice 2009/28/ES o podpoZe vyu~ívání energie z obnovitelných zdrojp lánek 4, bod 

2) 

https://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2009:140:0016:0062:cs:PDF
https://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2009:140:0016:0062:cs:PDF


 

51 
 

 

eský zákonodárce v době schválení Směrnice 28 ji~ pZipravoval vlastní novelu zákona o 

podpoZe OZE, vzhledem k rozsahu Směrnice shledal za vhodné namísto novelizace dosavadního 

pZedpisu pZijmout zcela nový, obsáhlejbí pZedpis. Výsledkem dlouhého procesu transpozice 

relevantních směrnic a dalbích úprav dosavadní regulace byl zákon �. 165/2012 Sb., o 

podporovaných zdrojích energie a o změně některých zákonp (dále „zákon o POZE“) ze dne 31. 

ledna 2012. Zákon o POZE nabyl ú�innost dne 1. ledna 2013 s výjimkou taxativně uvedených 

ustanovení § 62 bodu a) zákona o POZE, které nabyli ú�innosti dnem vyhlábení zákona tj. 

30. května 2012 a ustanovení § 56 bodu 26. (zavádělo povinnost stavebníkovi/vlastníku budovy 

instalovat zdroje OZE v pZípadě technické, ekonomické a ekologické proveditelnosti instalace 

OZE vyplývající z prpkazu) které nabylo ú�innosti s odkladem a~ 1. ledna 2015. Krom dple~ité 

Směrnice 28, zákon o POZE reflektuje a transponuje té~ i Směrnici 2004/8/ES o podpoZe 

kombinované výroby tepla a elektZiny zalo~ené na poptávce po u~ite�ném teple na vnitZním trhu 

s energií, naZízení Komise �. 800/2008 kterým se v souladu s �lánky 87 a 88 Smlouvy o ES ur�ité 

kategorie podpory prohlabují za slu�itelné se spole�ným trhem (obecné naZízení o blokových 

výjimkách)155, rozhodnutí Komise 2009/548, kterým se stanoví vzor pro národní ak�ní plány pro 

energii z obnovitelných zdrojp podle směrnice 2009/28/ES a v neposlední Zadě té~ novou Směrnici 

2009/72/ES o spole�ných pravidlech pro vnitZní trh s elektZinou a o zrubení směrnice 

2003/54/ES.156 

 

Zákon o POZE krom rozbíZení podpory obnovitelných zdrojp elektZiny uvedl do znění 

zákona také podporu výroby tepla z obnovitelných zdrojp, ale i z druhotných energetických 

zdrojp157 a podporu kombinované výroby elektZiny a tepla. Tato problematika byla v tehdejbí době 

rozptýlena do dvou zákonp (Energetický zákon a zákon o podpoZe OZE), pZesto ~e mechanismy a 

hlavní principy podpory byly obdobné jak pro výrobu elektZiny z OZE, tak pro výrobu tepla158. 

Tudí~ POZE pouze netransponuje evropskou regulaci, nýbr~ i slu�uje dosavadní úpravu do 

jediného pZehlednějbího pZedpisu, co~ vedlo ke zjednodubení postupu pro poskytnutí podpory, 

ergo i tímto zppsobem nepZímo podpoZil investice do vyu~ívání OZE, co~ je samozZejmě primární 

cíl zákona. 

                                                
155 Plné znění viz. NaZízení Komise (ES) �. 800/2008 ze dne 6. srpna 2008, kterým se v souladu s �lánky 87 a 88 

Smlouvy o ES prohlabují ur�ité kategorie podpory za slu�itelné se spole�ným trhem 
156Plné znění viz. Směrnice 2009/72/ES o spole�ných pravidlech pro vnitZní trh s elektZinou a o zrubení směrnice 

2003/54/ES 
157 Druhotné zdroje jsou vyu~itelné energetické zdroje, jejich~ energetický potenciál vzniká jako vedlejbí produkt pZi 

pZeměně a kone�né spotZebě energie, pZi uvolňování z bituminozních hornin v�etně degaza�ního a dplního plynu 
nebo pZi energetickém vyu~ívání nebo odstraňování odpadp a náhradních paliv vyrobených na bázi odpadp nebo 
pZi jiné hospodáZské �innosti. Zákon �. 165/2012 Sb., § 2 bod f) 

158 Dpvodová zpráva k zákonu �. 165/2012 Sb., [online] A) Obecná �ást, odst. 2 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/ALL/?uri=CELEX%3A32008R0800
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/ALL/?uri=CELEX%3A32009L0072
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/ALL/?uri=CELEX%3A32009L0072


 

52 
 

 

Oproti modelu vyplácení podpory dle pZedchozího zákona o podpoZe OZE, který 

upZednostňoval pevně stanovené výkupní ceny „zelené elektZiny“ doplněné o zelené bonusy, tj. o 

finan�ní �ástku navybující tr~ní cenu elektZiny a hrazenou provozovatelem regionální distribu�ní 

soustavy nebo pZenosové soustavy výrobci elektZiny z obnovitelných zdrojp, zohledňující sní~ené 

pobkozování ~ivotního prostZedí vyu~itím obnovitelného zdroje oproti spalování fosilních paliv159, 

doblo s novým zákonem o POZE k výrazné změně.  

Podpora elektZiny a tepla vyrobených z obnovitelných zdrojp bude více tr~ně orientována 

a forma podpory bude ve velké míZe pZeorientována z formy pevných výkupních cen na formu 

zelených bonusp. Mo~nost uplatnit podporu formou výkupních cen bude dle zákona o POZE 

zachována pouze pro výrobny elektZiny malého instalovaného výkonu z obnovitelných zdrojp 

(„Malý instalovaný výkon“ se libí dle druhu OZE a nalezneme je v Národním ak�ním plánu R 

pro energii z obnovitelných zdrojp 2010-2020160). Podpora formou výkupních cen bude i nadále 

vyplácena výrobcpm elektZiny prostZednictvím povinně vykupujícího, kterým mohou 

být provozovatelé distribu�ních soustav nebo provozovatele pZenosové soustavy. Rozdíl mezi 

tr~ní cenou elektrické energie a pevně stanovenou výkupní cenou bude vbak nově dle zákona o 

POZE provozovateli distribu�ních soustav a provozovateli pZenosové soustavy vyplácet 

(kompenzovat) operátor trhu.161 Podpora formou zeleného bonusu rovně~ nově nebude vyplácena 

prostZednictvím provozovatelp pZenosových nebo distribu�ních soustav, ale prostZednictvím OTE 

ze zvlábtního ú�tu. 

Zákon o POZE zavedl nový pZístup k podpoZe výroby energií z OZE. Zdpraznil nutnost 

stability a udr~itelných podmínek podpory výroby energie z OZE pro investory s minimálním 

dopadem na kone�ného spotZebitele energie. Zohlednil otázku potencionální diskriminace jiných 

zdrojp energie oproti OZE, pZedevbím druhotných zdrojp energie a kombinované výroby elektZiny 

a tepla.162 Sou�ástí zákona o POZE byla také změna zákona �.185/2001 Sb., o odpadech, která 

zavádí nové ustanovení týkající se ekologické likvidace solárních panelp pro výrobu elektZiny po 

skon�ení jejich ~ivotnosti. 

  

                                                
159 Zákon �. 180/2005 Sb., o podpoZe výroby elektZiny z obnovitelných zdrojp energie a o změně některých zákonp, 

§ 2 odst. 2, bod d) 
160 Ministerstvo prpmyslu a obchodu, [online] Národní ak�ní plán pro energii z obnovitelných zdrojp 2010- 2020 
161Dpvodová zpráva k zákonu �. 165/2012 Sb., [online] A) Obecná �ást, odst. 5 
162Dpvodová zpráva k zákonu �. 165/2012 Sb., [online] A) Obecná �ást, bod 2) Odpvodnění hlavních principp 

navrhovaného pZedpisu 

https://www.databaze-strategie.cz/cz/mpo/strategie/narodni-akcni-plan-cr-pro-energii-z-obnovitelnych-zdroju-2010-2020?typ=struktura


 

53 
 

 

5.6. Zákon o posuzování vlivů na ~ivotní prostředí 
Posuzování vlivp vybraných záměrp a koncepcí163, veZejných i soukromých subjektp, na 

~ivotní prostZedí pZed jejich realizací, je klí�ový nástroj pro hodnocení dopadp lidských �inností 

a jejich dpsledkp pro ~ivotní prostZedí.164 Zákon �. 100/2001 Sb., o posuzování vlivp na ~ivotní 

prostZedí a o změně některých souvisejících zákonp (dále „Zákon o EIA“) „v souladu s právem 

Evropské unie upravuje posuzování vlivp na ~ivotní prostZedí a veZejné zdraví a postup fyzických 

osob, právnických osob, správních orgánp a územních samosprávných celkp (obcí a krajp) pZi 

tomto posuzování.“165 Rozsah posuzování nám stanovuje § 2 zákona o EIA „Posuzují se vlivy na 

obyvatelstvo a veZejné zdraví a vlivy na ~ivotní prostZedí, zahrnující vlivy na ~ivo�ichy a rostliny, 

ekosystémy, biologickou rozmanitost, ppdu, vodu, ovzdubí, klima a krajinu, pZírodní zdroje, 

hmotný majetek a kulturní dědictví, vymezené zvlábtními právními pZedpisy a na jejich vzájemné 

ppsobení a souvislosti. Vlivy na biologickou rozmanitost se posuzují se zvlábtním zZetelem na 

evropsky významné druhy, ptáky a evropská stanovibtě“. Zákon rozlibuje vlivy na obyvatele a 

veZejné zdraví a vlivy na ~ivotní prostZedí, v praxi ovbem �asto splývají, jeliko~ co bkodí zdraví 

�lověka ve větbině pZípadp bkodí i ~ivotnímu prostZedí. Pro ú�ely zákona se záměrem, jeho~ vliv 

je nutno posoudit, rozumí stavby, zaZízení, �innosti a technologie uvedené v pZíloze �. 1 zákona o 

EIA, nebo stavby, zaZízení, �innosti a technologie které podle stanoviska orgánu ochrany pZírody 

vydaného podle zákona �. 114/1992 Sb., o ochraně pZírody a krajiny mohou samostatně nebo ve 

spojení s jinými významně ovlivnit pZedmět ochrany nebo celistvost evropsky významné lokality 

nebo pta�í oblasti.166 Pod pojem koncepce Zadí zákon o EIA v § 3 bodu b) vebkeré strategie, 

politiky, plány nebo programy, je~ zpracovává nebo zadává orgán veZejné správy a následně je 

orgán veZejné správy schvaluje nebo pZedkládá ke schválení. Tento paragraf nám ur�uje znaky, 

které musí daná koncepce naplňovat, aby podléhala zákonu o EIA. Musí se jednat o dokumenty 

buď, vypracované pZímo orgánem veZejné správy, nebo alespoň o dokumenty orgánem veZejné 

správy zadané k vypracování jinému subjektu (napZ. z dpvodu po~adované kvalifikace). Zároveň 

musí tyto dokumenty orgán veZejné správy pZímo schvalovat, nebo pZedkládat ke schválení (napZ. 

nadZízenému správnímu orgánu �i pZímo vládě).167 

Z výbe uvedeného je patrné, ~e zákon o EIA zasahuje do rpzných právních oblastí, teorie 

pou~ívá ozna�ení „prpZezový“ právní pZedpis. Samotný proces posuzování vlivp je zdlouhavý a 

                                                
163 Zákon �. 100/2001 Sb., o posuzování vlivp na ~ivotní prostZedí a o změně některých souvisejících zákonp, § 3, bod 

a) a bod b) 
164 DAMOHORSKÝ M. a kol., Právo ~ivotního prostZedí 3. vydání 2010 str. 217 
165 § 1, odst. 1 Zákona o EIA, 
166 § 3 bod a) Zákona o EIA 
167 KomentáZ k zákonu o EIA 1. vydání, 2015, L. Bahý>ová str. 10 komentáZ k § 3 bod I. Záměr a bod II. koncepce 



 

54 
 

 

komplexní, výsledek posouzení, resp. zjibeovacího Zízení pZedstavuje odborný podklad pro vydání 

rozhodnutí, pZípadně opatZení podle zvlábtních právních pZedpisp, v navazujícím Zízení. Pokud 

posouzení chybí a zákon o EIA ho pro daný záměr �i koncepci vy~aduje, nebo pokud je posouzení 

vadné, jedná se o podstatnou procesní vadu Zízení o vydaní potZebného povolení, nebo opatZení 

dle zvlábtního zákona. 

  



 

55 
 

 

 

6. Organizace a výkon veřejné správy na úseku energetiky 

 

6.1. Ministerstvo průmyslu a obchodu eské republiky 

MPO bylo zZízeno jako~to ústZední správní úZad zákonem �. 1/1969 Sb., tzv. 

kompeten�ním zákonem, mezi jeho ppsobnost spadá, mimo jiné, výkon veZejné správy �eského 

energetického prpmyslu. MPO je monokratický orgán sídlící v Praze v jeho~ �ele stojí �len vlády 

R. Ministerstvo je odpovědné za vypracování prpmyslově �i obchodně zaměZených politik státu, 

v�etně elektroenergetiky, plynárenství, teplárenství a oblasti tě~by a následného zpracování ropy, 

zemního plynu, tuhých paliv a dalbích energetických surovin, tj. vytváZí jednotnou surovinovou 

politiku státu a usměrňuje vyu~ívání nerostného bohatství R. Rovně~ vykonává ppsobnost nad 

ochranou práv spotZebitele pZi tuzemském i zahrani�ním obchodním styku a koordinuje zahrani�ní 

obchodní politiku R. Spolupracuje s mezinárodními organizacemi jako je World trade 

organisation, Evropské sdru~ení volného obchodu, EÚ a dalbími. Sjednává bilaterální �i 

multilaterální smlouvy obchodního nebo ekonomického charakteru a zabezpe�uje plnění závazkp 

vyplývajících z mezinárodních smluv, kterými je eská republika vázána, nebo závazkp 

vyplývajících z �lenství v mezinárodních organizacích.168 Zajibeuje podporu exportu, v�etně 

exportu energií a surovin, podporu výzkumu, rozvoje techniky a technologických postup. 

MPO je tedy vrcholný orgán státní správy pro energetická odvětví a pZedkládá vládě ke 

schválení návrh Státní energetické koncepce (dále „SEK“) a také integrovaný vnitrostátní plán 

v oblasti energetiky a klimatu.169 Co~ je strategický dokumentu vyjadZující cíle státu v nakládání 

s energií v souladu se zásadami trvale udr~itelného rozvoje, zajibtěním bezpe�nosti dodávek 

energie, konkurenceschopnosti hospodáZství a sociální pZijatelnosti pro obyvatelstvo a je pZijímána 

na období 25 let.170 MPO pravidelně vyhodnocuje naplňování cílp SEK nejméně jedenkrát za 5 

let, zprávu o plnění SEK poskytne vládě pro informaci a mp~e být podkladem pro aktualizaci 

Koncepce. Dále MPO vydává autorizaci k výstavbě nových energetických zdrojp171 �i s výstavbou 

nových pZímých vedení elektrického proudu a vybraných plynových zaZízeních. MPO má také 

pravomoc z dpvodp zabezpe�ení dodávek energií rozhodnout, aby byla dána pZednost pZipojení 

výroben elektZiny a plynu, které vyu~ívají domácí primární energetické palivové zdroje, do míry 

nepZesahující v kalendáZním roce 15 % celkové primární energie nezbytné na výrobu elektZiny 

                                                
168 Zákon �. 458/2000 Sb. Energetický zákon § 16, odst. 1, bod c) 
169 Zákon �. 458/2000 Sb. Energetický zákon § 16, odst. 1, bod b) 
170 Zákon �. 406/2000 Sb., o hospodaZení energií § 3, odst. 1 
171 Zákon �. 458/2000 Sb. Energetický zákon § 16, odst. 1 



 

56 
 

 

a výrobu plynu.172  Mp~e rozhodnout o omezení importu elektZiny v souladu s § 44 Energetického 

zákona nebo o omezení importu plynu dle § 75 Energetického zákona. Ministerstvo dále informuje 

Komisi o tuzemských opatZení pZijatých k ochraně zákazníkp a k ochraně ~ivotního prostZedí a o 

jejich vlivu na hospodáZskou soutě~, rovně~ informuje Komisi o dalbích skute�nostech, 

statistikách, investi�ních záměrech s pZeshrani�ním rozsahem a jiných relevantních opatZení.173 

 

6.2.Energetický regula�ní úřad 

ERÚ je samostatný a nezávislý úZad sídlící v Jihlavě, byl zZízen dne 1. ledna 2001 

Energetickým zákonem, konkrétně § 17 odst. 1, jako správní úZad pro výkon regulace 

v energetických odvětvích se samostatnou kapitolou ve státním rozpo�tu. ERÚ je Zízen 

kolegiálním orgánem, Radou ERÚ, tvoZenou pěti �leny s funk�ním obdobím 5 let, jmenovanými 

vládou na návrh ministra prpmyslu a obchodu.174 Jeliko~ se jedná o nezávislý ústZední úZad, je pZi 

výkonu své ppsobnosti vázán pouze zákony a ostatními právními pZedpisy, nesmí pZijímat pokyny 

od vlády (úzce spolupracuje s MPO a M}P), parlamentu nebo prezidenta R a měl by zajistit 

transparentnost a pZedvídatelnost výkonu své pravomoci (projev zásady legitimního o�ekávání, 

co~ je díky dynami�nosti energetického práva někdy problematické). Hlavním ú�elem ERÚ je 

výkon regulace energetiky s ohledem na ochranu oprávněných zájmp zákazníkp a spotZebitelp 

v energetice s cílem uspokojení vbech pZiměZených po~adavkp na dodávku energií a ochranu 

oprávněných zájmp dr~itelp licencí. Dále by ERÚ měl svou �inností podporovat hospodáZskou 

soutě~ v energetických odvětvích, vyu~ívání biometanu, vyu~ívání OZE, DZE a KVET.175 

Energetický zákon obsahuje vý�et ppsobností ERÚ, který ovbem není taxativní a mnoho dalbích 

kompetencí ERÚ nalezneme v jiných právních pZedpisech, ae u~ se jedná o vnitrostátní (zákon o 

POZE, zákon o ochraně spotZebitele atd.) �i unijní pZedpisy.176 

ZZízení samostatného nezávislého úZadu pro regulaci energetiky byl jedním z dple~itých 

po~adavkp prvního energetického balí�ku směrnic. Ka~dý �lenský stát měl povinnost zZídit 

obdobného vnitrostátního regulátora, kteZí by spole�ně úzce spolupracovali na evropské úrovni, 

zejména regulovali a dohlí~eli nad vnitZním trhem s energií. Co~ vedlo ke zZízení ACER na 

základě tZetího energetického balí�ku v bZeznu 2011, jako~to nezávislého unijního orgánu pro 

dotvoZení vnitZního trhu s energií a pro obecnou integraci na poli energetiky, kterého je �eský ERÚ 

                                                
172 Zákon �. 458/2000 Sb. Energetický zákon § 16, odst. 1, bod f) 
173 Zákon �. 458/2000 Sb. Energetický zákon § 16, odst. 1, bod d) 
174 Zákon �. 458/2000 Sb. Energetický zákon § 17b odst. 1 a 2 
175 Zákon �. 458/2000 Sb. Energetický zákon § 17 
176 KomentáZ Energetického zákona, komentáZ k § 17 odst. 1, odst. 2 a odst. 3 



 

57 
 

 

�lenem.177  Právní rámec pro agenturu stanovilo naZízení Evropského parlamentu a Rady EU 

�. 2019/942.178 ZZízení ACER prokazatelně zlepbilo koordinaci mezi regula�ními orgány 

v pZeshrani�ních otázkách. ACER byly od doby jejího zZízení svěZeny nové dple~ité úkoly 

související s monitorováním velkoobchodních trhp (dle naZízení �. 1227/2011 o integritě a 

transparentnosti velkoobchodního trhu s energií), s oblastmi týkajícími se pZeshrani�ní energetické 

infrastruktury (dle naZízení �. 347/2013) a s oblastí bezpe�nosti dodávek zemního plynu (dle 

naZízení �. 2017/1938).179 

 

6.3.Státní energetická inspekce 

Státní energetická inspekce (dále „SEI“) je správní úZad sídlící v Praze, podZízený MPO, 

veden ústZedním Zeditelem. Skládá se z ústZedního inspektorátu v Praze a jednotlivých územních 

inspektorátp.180 Vedle ERÚ vykonává kontrolu a dozor nad zákonností v oblasti energetiky. 

PZed vznikem ERÚ se jednalo o hlavního regulátora energetiky v R. Kompetence úZadu byly 

postupem �asu relativně dost upravovány a nalezneme je roztZíbtěné v několika právních 

pZedpisech, zejména v zákoně o hospodaZení energií, v Energetickém zákoně a v zákoně �. 

265/1991 Sb., o ppsobnosti orgánp eské republiky v oblasti cen. Z po�átku úZad prováděl 

primárně cenovou regulaci v oblasti výroby, transferu a distribuce energií. PZijetím zákona o 

hospodaZení energií a Energetického zákona, doblo k podstatné změně ppsobnosti SEI. Dnes 

kompetence SEI zahrnují provádění energetických auditp a pravomoc ukládat povinnosti na jejich 

základě. Dále kontrolu souladu nově vybudovaných staveb, �i rekonstruovaných budov, 

s relevantními tuzemskými i Unijními energetickými standarty. Kontroly prpkazp energetické 

náro�nosti budov181, kontroly pZíjemcp energetických dotací, zejména zda splňují podmínky a ú�el 

poskytované dotace.182  Dozoruje nad tím, zda jsou výrobky spojené se spotZebou energie uváděny 

na trh, do provozu nebo dále distribuovány v souladu s po~adavky stanovenými zákona o 

hospodaZení energií nebo pZímo pou~itelným pZedpisem Unie upravujícím po~adavky na 

btítkování a po~adavky na ekodesign.183 ÚZad tedy provádí zejména kontrolu energetické ú�innosti 

a úsporných opatZení.  Pro plnění své funkce má SEI pravomoc po~adovat poskytnutí relevantních 

                                                
177 lánek o ACER [online] https://www.acer.europa.eu/the-agency/about-acer 
178 EP documents [online] NaZízení Evropského parlamentu a Rady EU 2019/942 kterým se zZizuje Agentura Evropské 

unie pro spolupráci energetických regula�ních orgánp 
179 EP documents [online] NaZízení Evropského parlamentu a Rady EU 2019/942 bod 2)  
180 § 13b odst. 2 zákona o hospodaZení energií 
181 Prpkaz energetické náro�nosti budov slou~í k vyhodnocení energetické náro�nosti budovy podle vebkeré energie 

spotZebované pZi standardizovaném provozu hodnocené budovy a zaZazuje budovu do pZíslubné tZídy v rozsahu 
A-G. 

182 § 13c odst. 1, bod c) zákona o hospodaZení energií 
183 § 13c odst. 2 zákona o hospodaZení energií 

https://www.acer.europa.eu/the-agency/about-acer
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/HTML/?uri=CELEX:32019R0942&from=DE
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/HTML/?uri=CELEX:32019R0942&from=DE


 

58 
 

 

informací, pZípadných stanovisek a nezbytné sou�innosti od kontrolovaných a dot�ených subjektp. 

SEI také shroma~ďuje a vyhodnocuje pZipomínky spotZebitelp a jiných dot�ených subjektp 

týkající se výrobkp spojených se spotZebou energie.184 Kontrolu inspekce zahajuje buď z vlastního 

podnětu nebo na základě podání ERÚ, ministerstva �i jiného subjektu, v�etně spotZebitelp a 

ostatních soukromých subjektp. PZi výkonu kontrolní �innosti spolupracuje SEI s MPO a ERÚ, 

pZípadně dalbími úZady. Kontrolní Zízení inspekce se Zídí zákonem �. 552/1991 Sb., o státní 

kontrole. 

  

                                                
184 § 13c odst. 3 zákona o hospodaZení energií 



 

59 
 

 

 

Závěr 

Snahou této práce je podat stru�ný pZehled o vývoji a sou�asném stavu energetického práva 

jak u nás v R, tak v celé EU. Rovně~ také podat stru�né shrnutí vývoje globálního pZístupu 

k ochraně ~ivotního prostZedí a těch nejvýznamnějbích, dle názoru autora, opatZeních a 

mezinárodních úmluv zabývajících se touto problematikou. Práce té~ rozebírá dopady nejvíce 

vyu~ívaných zdrojp energie na ~ivotní prostZedí a vhodných alternativ, které by bkodlivé vlivy 

minimalizovali. Jak je v práci ji~ zmíněno, energetika a ochrana ~ivotního prostZedí jsou spolu 

ze své povahy neoddělitelně spjaty a v moderní době nelze hovoZit o jednom bez druhého. 

Objektivně lze konstatovat, ~e ochrana ~ivotního prostZedí zejména v souvislosti s trvale 

udr~itelným budoucím rozvojem je v globálních diskuzích stále �astěji probírané téma, jeho~ 

dple~itost stoupá na významu. Z postupných aktualizací evropské energetické regulace 

zahrnuté v této práci plyne, ~e zájem, i pZes ekonomickou nevýhodnost, minimalizovat 

negativní dopady energetického prpmyslu na ~ivotní prostZedí, zvolením zelenějbí alternativy, 

stále roste. Posledních pár dekád nám ukázalo, ~e neZízený globální rozvoj, nelze v sou�asné 

podobě udr~et, solidarita a mezinárodní spolupráce na poli ochrany ~ivotního prostZedí jsou 

absolutně nezbytné a jednotlivé státy si tento fakt více uvědomují.  

Evropská energetická krize v letech 2021-2022, zppsobená z velké míry konfliktem mezi 

Ukrajinou a Ruskem, probrala větbinu Evropských zemí k nutnosti zlepbení sou�asného 

energetického systému a zajibtění větbí energetické soběsta�nosti EU. PotZebné změny se 

ovbem nestanou pZes noc, je to dlouhodobý proces, navíc ztě~ovaný některými zeměmi světa, 

které, lidově Ze�eno netáhnou svpj díl. Na závěr by autor práce rád podotknul, ~e z poznatkp 

získaných během jejího vypracování jednozna�ně plyne, ~e pokrok správným směrem tu 

skute�ně v Evropě i ve světě je. Snaha o maximalizaci ziskp za vynalo~ení minimálních 

nákladp byla prakticky v~dy hlavní hybnou silou jak soukromých subjektp, tak jednotlivých 

státních ekonomik, nicméně ve vztahu k ~ivotnímu prostZedí je tento pZístup neuvěZitelně 

nebezpe�ný a autor rád informuje, ~e oproti období pZed 20 lety se k tomuto faktu více a více 

státp staví �elem a buď ji~ provádějí nebo se chystají na provedení tě~kých, nicméně 

nezbytných rozhodnutí, která nás opět posunou dál k �istbí energii, EU nevyjímaje. Pokud se 

do této snahy zapojí větbina světa, pZece jen nezanecháme budoucím generacím nabich 

potomkp prázdnou pustinu, ale budou se té~ moci těbit z krásné zelené planety, která patZí 

nám vbem, jako mp~eme my dnes. 

  



 

60 
 

 

 

Seznam pou~itých zkratek 

R eská republika 

DZE druhotné zdroje energie 

EIA Environmental Impact Assessment (posuzování vlivp na ~ivotní prostZedí) 

ACER Agentura pro spolupráci energetických regula�ních orgánp 

ESUO Evropské spole�enství uhlí a oceli 

Euratom Spole�enství pro atomovou energii 

EHS Evropské hospodáZské spole�enství 

EU Evropská unie 

EK Evropská Komise 

ERÚ Energetický regula�ní úZad 

ECC Energy Charter 

ECT Energy Charter Treaty 

EP Evropský parlament 

KVET kombinovaná výroba elektZiny a tepla 

MPO Ministerstvo prpmyslu a obchodu 

M}P Ministerstvo ~ivotního prostZedí 

SFEU Smlouva o fungování EU 

OZE obnovitelné zdroje energie 

OPST Opera�ní program spravedlivé transformace 

PZE primární zdroje energie 

PEEREA Protokol Energetické charty o energetické ú�innosti a souvisejícími 

ekologickými hledisky 

SEI Státní energetická inspekce 

SEK Státní energetická koncepce 

SF}P Státní fond ~ivotního prostZedí 

UIOLI princip Use it or lose it 

  



 

61 
 

 

Seznam pou~itých zdrojů 

1. Seznam pou~ité literatury 

DAMOHORSKÝ, Milan a kol. Právo ~ivotního prostZedí. 3. vyd. Praha: C.H. Beck. 2010, 
ISBN 978-80-7400-338-7 

HENDRYCH D. A KOL. Právnický slovník 3. vydání, 2009, nakladatelství C.H. Beck, ISBN 
978-80-7400-059-1 

VÍCHA, O.: Základy horního a energetického práva. Praha: Wolters Kluwer, a.s., 2015. 

 ISBN 978-80-7478-919-9  
 

BAHÝ=OVÁ, L., KOCOUREK, T., VOMÁKA V.: Zákon o posuzování vlivp na ~ivotní 
prostZedí: komentáZ. 1. vyd. Praha: C.H. Beck. 2015. ISBN 978-80-7400-589-3 

 MUSIL, P.: Globální energetický problém a hospodáZská politika: se zaměZením na 
obnovitelné zdroje, 1. vyd. Praha: C.H. Beck, 2009, str. 1, str. 144, ISBN 978-80-7400-112-3 

  
2. Seznam pou~itých internetových zdrojů 

eská Televize, Rubrika ekonomika [online] SpotZeba ropy se za 50 let zdvojnásobila. 
z 21. záZí 2018 
Web statista.com infografika o globální populaci bez pZístupu k elektZině  
lánek webu mezistromy.cz slovník pojmp, PZE dostupné na: 
https://www.mezistromy.cz/slovnik/primarni-energeticke-zdroje 
Spole�nost BP p.l.c. [online] Statistical Review of World Energy z roku 2020 str. 53-54 
MPO [online] Statistika dovozu ropy do R  2012 -2022 z 30. května 2023 
Skupina EZ výkladový slovník energetiky: zemní plyn [online] 
EP Infographics [online] Emise CO2 z aut: fakta a �ísla z 25. bZezna 2019 
EP Infographics [online] Emise z dopravy v EU: fakta a �ísla z roku 2019 

 Web Evropavdatech.cz [online] lánek 103 emise z dopravy uhli a plynu 
 MPO Tisková zpráva [online] z 19. �ervence 2023 

MPO Energetická statistika, [online] Uhlí v R 2012 - 2022 
 Energy Institute ve spolupráci s KPMG a KEARNEY [online] Statistical Review of World 

Energy z roku 2023 
 M}P [online] �lánek Odklon od uhlí 
 SF}P [online] Opera�ní program Spravedlivá transformace 
 SF}P dokumenty [online] návrh rozpo�tu SF}P R na rok 2024 bod 3.2.3 OPST 
 EK documents [online] Prováděcí rozhodnutí Komise ze dne 26. záZí 2022, kterým se 

schvaluje program Spravedlivá transformace 
 PZehled OPST a jednotlivých dota�ních výzev viz. https://opst.cz/ 
 Ministerstvo pro místní rozvoj [online] PLÁN SPRAVEDLIVÉ ÚZEMNÍ 

TRANSFORMACE 
EK Strategy and Policy [online] Finan�ní zdroje pro spravedlivou transformaci 
International Energy Agency [online] reports on Nuclear Power in a Clean Energy System 

 Web Aktuálně.cz [online] �lánek V Německu kon�í jaderná éra, zavírá poslední tZi elektrárny. 
ze dne 15. bZezna 2023 

 KOL. AUTORo, [online] Obnovitelné zdroje a mo~nosti jejich uplatnění v eské republice. 
Praha: skupina EZ, 2007 

https://ct24.ceskatelevize.cz/clanek/ekonomika/spotreba-ropy-se-za-50-let-zdvojnasobila-nepomahaji-vetrne-ani-solarni-elektrarny-74097
https://www.statista.com/statistics/829803/number-of-people-without-access-to-electricity-by-region/
https://www.mezistromy.cz/slovnik/primarni-energeticke-zdroje
https://www.bp.com/content/dam/bp/business-sites/en/global/corporate/pdfs/energy-economics/statistical-review/bp-stats-review-2020-full-report.pdf
https://www.mpo.cz/cz/energetika/statistika/ropa-ropne-produkty/statistika-dovozu-ropy-do-cr-2012_2022--274594/
https://www.cez.cz/webpublic/file/edee/ospol/fileexport/static/encyklopedie/vykladovy-slovnik-energetiky/hesla/zem_plyn.html
https://www.europarl.europa.eu/topics/cs/article/20190313STO31218/emise-co2-z-aut-fakta-a-cisla-infografika
https://www.europarl.europa.eu/topics/cs/article/20180703STO07123/zmeny-klimatu-v-evrope-fakta-a-cisla
https://www.evropavdatech.cz/clanek/103-emise-z-dopravy-uhli-a-plynu/
https://www.mpo.cz/cz/rozcestnik/pro-media/tiskove-zpravy/dovoz-plynu-do-ceske-republiky-klesl-v-prvnim-pololeti-roku-2023-na-nulu--zasoby-zustavaji-rekordni--275666/
https://www.mpo.cz/assets/cz/energetika/statistika/tuha-paliva/2024/2/Uhli-2012-2022_2.pdf
https://www.energyinst.org/__data/assets/pdf_file/0004/1055542/EI_Stat_Review_PDF_single_3.pdf
https://www.energyinst.org/__data/assets/pdf_file/0004/1055542/EI_Stat_Review_PDF_single_3.pdf
https://www.mzp.cz/cz/odklon_od_uhli
https://www.sfzp.cz/dotace-a-pujcky/operacni-program-spravedliva-transformace/
https://www.sfzp.cz/files/documents/storage/2024/05/20/1716183495_Rozpoeet_SFZP_CR_2024.pdf
https://dotaceeu.cz/getmedia/99c1379c-1b33-4504-9456-d690d4a1bb1e/OPTNE-OPST_rozhodnuti-20220929-(1).pdf.aspx
https://dotaceeu.cz/getmedia/99c1379c-1b33-4504-9456-d690d4a1bb1e/OPTNE-OPST_rozhodnuti-20220929-(1).pdf.aspx
https://opst.cz/
https://mmr.gov.cz/getmedia/6c8f9abf-763d-469a-94ea-25fb08ccccd1/PSUT_fin.pdf.aspx?ext=.pdf
https://mmr.gov.cz/getmedia/6c8f9abf-763d-469a-94ea-25fb08ccccd1/PSUT_fin.pdf.aspx?ext=.pdf
https://commission.europa.eu/strategy-and-policy/priorities-2019-2024/european-green-deal/finance-and-green-deal/just-transition-mechanism/just-transition-funding-sources_cs
https://www.iea.org/reports/nuclear-power-in-a-clean-energy-system
https://zpravy.aktualne.cz/zahranici/nemecko-zavira-posledni-tri-jaderne-elektrarny/r~69d4a962d9ec11edbe29ac1f6b220ee8/


 

62 
 

 

 HospodáZské noviny, [online] vyjádZení SÍKELA J. ministr MPO V Evropě se rodí jaderná 
renesance.   

 REICHL J. Encyklopedie fyziky [online] Historie a fakta o jaderných elektrárnách 
Web Stavebniserver.com [online] �lánek 2023: V EU i v R významně klesla spotZeba i 
výroba elektZiny 

 Skupina EZ [online] �lánek Historie a sou�asnost EDU 
MPO [online] energetická statistika Obnovitelné zdroje energie v roce 2020 
Web Solární asociace [online] Data solární asociace za rok 2023 a vývoj trhu v roce 2024 

 Web agriculture.ec.europa.eu [online] lánek agriculture.ec.europa.eu Je biomasa opravdu 
udr~itelná?  

 Web oenergetice.cz [online] �lánek Geotermální energie 
 Evropská komise, [online] Vodíková strategie pro klimaticky neutrální Evropu, z 8. �ervence 

2020 str. 1 odst. 1 a odst. 5; str. 3 odst. 2 
 Evropská komise, [online] istá planeta pro vbechny Evropská dlouhodobá strategická vize 

prosperující, moderní, konkurenceschopné a klimaticky neutrální ekonomiky, z 28. listopadu 
2018 

 UN Documents. [online] Declaration of the United Nations Conference on the Human 
Environment 

 UN documents [online] �lánek A new blueprint for international action on the environment, 
odst. 1 věta 2. a odst. 5 

 Ministerstvo ~ivotního prostZedí [online] �lánek o Rámcová úmluva OSN o změně klimatu, 
str. 1 odst. 1 

 EU documents [online] Shrnutí právních pZedpisp EU, Zásada pZedbě~né opatrnosti dle  
�lánku 191 Smlouvy o fungování Evropské unie 

 Ministerstvo ~ivotního prostZedí [online] �lánek Úmluva o biologické rozmanitosti str. 1 
odst. 3 

 EU [online] Shrnutí právních pZedpisp EU Cartagenský protokol o biologické bezpe�nosti 
odst. 1 cíle protokolu 

 M}P [online] �lánek Genetické zdroje: pZístup a sdílení pZínosp v souvislosti s Nagojským 
protokolem odst. 1 

 Web faktaoklimatu.cz [online] Infografika vývoje emisí v EU v letech 1990 - 2021 
 M}P [online] �lánek Kjótský protokol, str. 1 odst. 1 
 EU documents [online] lánek EU Schumanova deklarace 
 Web energycharter.org [online] asová osa celého procesu iniciativy Energetické charty viz. 

https://www.energycharter.org/process/overview/ 
 European Council, Summit of the European Council in Dublin 25-26 june 1990. [online] 

http://aei.pitt.edu/1401/ 
 European Commission, [online] �lánek o Energy Charter str. 1, odst. 1-2 
 Web energycharter.org [online] �lánek k Energy Charter Treaty  
 Web energycharter.org [online] �lánek o The Protocol on Energy Efficiency and Related 

Enviromnetal Aspects str. 1, odst. 1 a odst. 3, věta 2. 
 Evropská komise [online] Zelená kniha „Evropská strategie pro udr~itelnou, 

konkurenceschopnou a bezpe�nou energii“ z 8. bZezna 2006 str. 4-5 a str. 18 
 Evropská komise [online] Renewable Energy Road Map Renewable energies in the 21st 

century: building a more sustainable future 
 MPO Archiv [online] Evropská energetická politika, 3. liberaliza�ní balí�ek z 10. ledna 2008, 

odst. 1 

https://archiv.hn.cz/c1-67224640-v-evrope-se-rodi-jaderna-renesance-stavbu-novych-bloku-chysta-deset-zemi-nejdulezitejsi-je-postoj-francie
https://archiv.hn.cz/c1-67224640-v-evrope-se-rodi-jaderna-renesance-stavbu-novych-bloku-chysta-deset-zemi-nejdulezitejsi-je-postoj-francie
http://fyzika.jreichl.com/main.article/view/833-historie-a-fakta-o-jadernych-elektrarnach
https://www.stavebniserver.com/zpravodajstvi/2023-v-eu-i-v-cr-vyznamne-klesla-spotreba-i-vyroba-elektriny/
https://www.stavebniserver.com/zpravodajstvi/2023-v-eu-i-v-cr-vyznamne-klesla-spotreba-i-vyroba-elektriny/
https://www.cez.cz/cs/o-cez/vyrobni-zdroje/jaderna-energetika/jaderna-energetika-v-ceske-republice/edu/historie-a-soucasnost
https://www.mpo.cz/assets/cz/energetika/statistika/obnovitelne-zdroje-energie/2021/9/Obnovitelne-zdroje-energie-2020.pdf
https://columbusenergy.cz/blog/boom-fotovoltaiky-nas-teprve-ceka-rika-sefka-solarni-firmy/
https://agriculture.ec.europa.eu/document/download/32865498-cc1e-4cff-bc59-e7964001554e_cs?filename=leaflet-greening-our-energy-supply_cs.pdf
https://agriculture.ec.europa.eu/document/download/32865498-cc1e-4cff-bc59-e7964001554e_cs?filename=leaflet-greening-our-energy-supply_cs.pdf
https://oenergetice.cz/elektrina/geotermalni-energie
https://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=COM:2020:0301:FIN:CS:PDF
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/PDF/?uri=CELEX:52018DC0773
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/PDF/?uri=CELEX:52018DC0773
https://www.un.org/en/conferences/environment/stockholm1972
https://www.un.org/en/conferences/environment/stockholm1972
https://www.un.org/en/conferences/environment/rio1992
https://www.mzp.cz/cz/ramcova_umluva_osn_zmena_klimatu
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=LEGISSUM:precautionary_principle
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=celex:12016E191
https://www.mzp.cz/cz/ochrana_biodiverzity_umluva
https://eur-lex.europa.eu/CS/legal-content/summary/convention-on-biological-diversity-cartagena-protocol-on-biosafety.html#keyterm_E0002
https://www.mzp.cz/cz/nagojsky_protokol
https://www.mzp.cz/cz/nagojsky_protokol
https://faktaoklimatu.cz/infografiky/emise-eu-vyvoj
https://www.mzp.cz/cz/kjotsky_protokol
https://european-union.europa.eu/principles-countries-history/history-eu/1945-59/schuman-declaration-may-1950_cs
https://www.energycharter.org/process/overview/
http://aei.pitt.edu/1401/
https://energy.ec.europa.eu/topics/international-cooperation/international-organisations-and-initiatives/energy-charter_en
https://www.energycharter.org/process/energy-charter-treaty-1994/energy-charter-treaty/
https://www.energycharter.org/process/energy-charter-treaty-1994/energy-efficiency-protocol/
https://www.energycharter.org/process/energy-charter-treaty-1994/energy-efficiency-protocol/
https://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=COM:2006:0105:FIN:cs:PDF
https://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=COM:2006:0105:FIN:cs:PDF
https://eur-lex.europa.eu/EN/legal-content/summary/renewable-energy-road-map.html
https://www.mpo.cz/cz/energetika/mezinarodni-spoluprace/evropska-energeticka-politika/3--liberalizacni-balicek--35030/


 

63 
 

 

 European Parliament documents [online] CIUCCI M., duben 2024 Fakta a �ísla o Evropské 
unii - 2024 bod A) odst. 2 a odst. 3 

 Evropská komise [online] Clean Energy For All Europeans z 30. listopadu 2016 
 Evropská komise [online] Sdělení Komise Strategie pro konkurenceschopnou, udr~itelnou a 

bezpe�nou energetiku Introduction, odst. 1  
 Evropská komise [online] Energetický plán do roku 2050 
 EP documents [online] Změny klimatu v Evropě: fakta a �ísla z 21. listopadu 2023 
 Web Oenergetice.cz [online] �lánek tvrtý energetický balí�ek oficiálně schválen z 27. 

května 2019 
 European Council documents [online] tisková zpráva istá energie pro vbechny z 22. května 

2019 
 Závěr Evropské rady ze zasedání 12. prosince 2019, ohledně The Green Deal 
 Web dodavatelektriny.cz [online] �lánek Liberalizace: Evropská unie a eský energetický trh 

z 1. prosince 2021, odst. 2 
 Web energetikainfo.cz Ing. KREJCAR R., PhD [online] 4. Zíjna 2016, �lánek Po�átky 

liberalizace v Evropě odst. 3 a odst. 6 
 Web energetikainfo.cz Ing. KROVÁ M., MBA [online] 16. května 2017, �lánek 

Liberalizace a postavení zákazníka v plynárenství 
Web Allforpower.cz 2/2008 [online] �lánek Liberalizace trhu se zemním plynem v R z 14. 
�ervence 2008, odst. 1 

 Ius Focus, MIaÚR P. [online] �lánek Novela EnerZ, upravující smluvní vztahy a ochranu 
spotZebitele, vyhlábena ve Sbírce zákonp, odst. 1 a odst. 2 

 Web Seznam Zprávy, Kubátová Z., [online] �lánek Krach Bohemia Energy a bezradná vláda: 
Tisícpm domácností hrozí dluhy, ze dne 26. Zíjna 2021 

 MPÓ, M}P a ERÚ [online] Zpráva o plnění indikativního cíle 
 výroby elektZiny z obnovitelných zdrojp za rok 2004, bod 2., odst. 3 
 Evropská komise [online] Renewable Energy Road Map Renewable energies in the 21st 

century: building a more sustainable future 
 Ministerstvo prpmyslu a obchodu, [online] Národní ak�ní plán pro energii z obnovitelných 

zdrojp 2010- 2020 
 Web acer.europ.eu [online] lánek o ACER dostupný na https://www.acer.europa.eu/the-

agency/about-acer 
  
 
3. Seznam pou~itých právních předpisů eské republiky 

Zákon �. 1/1993 Sb., Ústava eské republiky 

Zákon �. 458/2000 Sb., o podmínkách podnikání a o výkonu státní správy v energetických 
odvětvích a o změně některých zákonp (Energetický zákon) 

Zákon �. 222/1994 Sb., o podmínkách podnikání a o výkonu státní správy v energetických 
odvětvích a o Státní energetické inspekci 

 Zákon �. 17/1992 Sb., o ~ivotním prostZedí 
Zákon �. 89/2012 Sb., ob�anský zákoník 

Zákon �. 180/2005 Sb., o podpoZe výroby elektZiny z obnovitelných zdrojp energie a o změně 
některých zákonp 

Zákon �. 165/2012 Sb., o podporovaných zdrojích energie 

https://www.europarl.europa.eu/ftu/pdf/cs/FTU_2.1.9.pdf
https://www.europarl.europa.eu/ftu/pdf/cs/FTU_2.1.9.pdf
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX%3A52016DC0860
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/AUTO/?uri=celex:52010DC0639
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/AUTO/?uri=celex:52010DC0639
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=celex%3A52011DC0885
https://www.europarl.europa.eu/topics/cs/article/2018https:/www.europarl.europa.eu/topics/cs/article/20180703STO07123/zmeny-klimatu-v-evrope-fakta-a-cisla0703STO07123/zmeny-klimatu-v-evrope-fakta-a-cisla
https://oenergetice.cz/evropska-unie/ctvrty-energeticky-balicek-oficialne-schvalen
https://www.consilium.europa.eu/cs/press/press-releases/2019/05/22/clean-energy-for-all-council-adopts-remaining-files-on-electricity-market-and-agency-for-the-cooperation-of-energy-regulators/
https://www.consilium.europa.eu/media/41773/12-euco-final-conclusions-cs.pdf
https://dodavatelektriny.cz/energeticky-trh/liberalizace
https://www.energetikainfo.cz/33/vyvoj-liberalizace-energetickeho-trhu-v-cr-uniqueidmRRWSbk196FNf8-jVUh4ElDzobldhBp5zrGfgcEktHH2ZspOsA8wwA/
https://www.energetikainfo.cz/33/vyvoj-liberalizace-energetickeho-trhu-v-cr-uniqueidmRRWSbk196FNf8-jVUh4ElDzobldhBp5zrGfgcEktHH2ZspOsA8wwA/
https://www.energetikainfo.cz/33/liberalizace-a-postaveni-zakaznika-v-plynarenstvi-uniqueidmRRWSbk196FNf8-jVUh4EqWeX-UDwEJO8_2dg9N7xCZZwRYsMFH_3w/?query=liberalizace%20a%20postaven%ED%20z%E1kazn%EDka&serp=1
http://old.allforpower.cz/clanek/liberalizace-trhu-se-zemnim-plynem-v-cr/
https://www.mpo.cz/assets/dokumenty/26677/45355/549840/priloha002.pdf
https://www.mpo.cz/assets/dokumenty/26677/45355/549840/priloha002.pdf
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=celex%3A52006DC0848
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=celex%3A52006DC0848
https://www.databaze-strategie.cz/cz/mpo/strategie/narodni-akcni-plan-cr-pro-energii-z-obnovitelnych-zdroju-2010-2020?typ=struktura
https://www.databaze-strategie.cz/cz/mpo/strategie/narodni-akcni-plan-cr-pro-energii-z-obnovitelnych-zdroju-2010-2020?typ=struktura
https://www.acer.europa.eu/the-agency/about-acer
https://www.acer.europa.eu/the-agency/about-acer


 

64 
 

 

Zákon �. 222/1994 Sb., o podmínkách podnikání a o výkonu státní správy v energetických 
odvětvích a o Státní energetické inspekci 
Zákon �. 100/2001 Sb., o posuzování vlivp na ~ivotní prostZedí a o změně některých 
souvisejících zákonp 

Zákon �. 265/1991 Sb., o ppsobnosti orgánp eské republiky v oblasti cen 

Zákon �. 552/1991 Sb., o státní kontrole¨ 

Zákon �. 526/1990 Sb., o cenách 

Zákon �. 88/1987 Sb., o Státní energetické inspekci 

Zákon �. 79/1957 Sb., o výrobě, rozvodu a spotZebě elektZiny 

Zákon �. 67/1960 Sb., o výrobě rozvodu a vyu~ití topných plynp 

Zákon �. 89/1987 Sb., o výrobě, rozvodu a spotZebě tepla 

Vyhlábka Ministerstva zdravotnictví �. 13/1977 Sb., o ochraně zdraví pZed ú�inky hluku a 
vibrací 

 Mezinárodní smlouva �.134/1999 Sb. m. s, Úmluva o biologické rozmanitosti l. 1 
 Mezinárodní smlouva �. 80/2005 Sb. m. s, Rámcová úmluva Organizace spojených národp o 

změně klimatu  
 Mezinárodní smlouva �. 64/2017 Sb. m. s, PaZí~ská dohoda o změně klimatu �l. 2 odst. 1 bod 

a), b), c), �l. 7 odst. 10, �l. 9 odst. 1 
Mezinárodní smlouva �. 18/2023 Sb. m. s, Smlouva o energetické chartě Energy Charter 
Treaty, str. 68, ást IV Rpzná ustanovení, �lánek 19, odst. 1 
 

4. Seznam pou~itých právních předpisů Evropské Unie 

 European Council Směrnice 2011/70/Euratom o bezpe�ném nakládání s jaderným odpadem 

 Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2019/944 ze dne 5. �ervna 2019 o spole�ných 
pravidlech pro vnitZní trh s elektZinou 

European Parliament NaZízení �. 2019/941 o rizikové pZipravenosti 
 Směrnice Evropského parlamentu a Rady 96/92/ES ze dne 19. prosince 1996 o spole�ných 

pravidlech pro vnitZní trh s elektZinou 

Směrnice Evropského parlamentu a Rady 98/30/ES ze dne 22. �ervna 1998 o spole�ných 
pravidlech pro vnitZní trh se zemním plynem 

 Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2003/54/ES ze dne 26. �ervna 2003 o spole�ných 
pravidlech pro vnitZní trh s elektZinou a o zrubení směrnice 96/92/ES 

Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2003/55/ES ze dne 26. �ervna 2003 o spole�ných 
pravidlech pro vnitZní trh se zemním plynem a o zrubení směrnice 98/30/ES 

Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2001/77/ES ze dne 27. záZí 2001 o podpoZe 
elektZiny vyrobené z obnovitelných zdrojp energie na vnitZním trhu s elektZinou str. 1, úvod, 
bod 2. a bod 3. 

Europen commission, Směrnice 2009/28/ES o podpoZe vyu~ívání energie z obnovitelných 
zdrojp, PZíloha �. 1 National overall targets 

Europen commission, Směrnice 2009/28/ES o podpoZe vyu~ívání energie z obnovitelných 
zdrojp lánek 4, bod 2) 

https://eur-lex.europa.eu/eli/agree_internation/1994/998/oj
https://eur-lex.europa.eu/eli/agree_internation/1994/998/oj
https://eur-lex.europa.eu/CS/legal-content/summary/radioactive-waste-spent-fuel-safety-rules.html
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?qid=1581587295764&uri=CELEX:32019L0944
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?qid=1581587295764&uri=CELEX:32019L0944
https://data.consilium.europa.eu/doc/document/PE-73-2018-INIT/cs/pdf
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/ALL/?uri=CELEX:31996L0092
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/ALL/?uri=CELEX:31996L0092
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX%3A31998L0030
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX%3A31998L0030
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/ALL/?uri=celex:32003L0054
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/ALL/?uri=celex:32003L0054
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/ALL/?uri=CELEX%3A32003L0055
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/ALL/?uri=CELEX%3A32003L0055
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/ALL/?uri=CELEX%3A32001L0077
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/ALL/?uri=CELEX%3A32001L0077


 

65 
 

 

Smlouva o zalo~ení Evropských spole�enství, �lánky 87 a 88 

NaZízení Rady (EHS) �. 86/C 241/01 O nových cílech energetické politiky Spole�enství pro 
rok 1995 a o konvergenci politik �lenských státp ze dne 16. záZí 1986 

NaZízení Evropského parlamentu a Rady (EU) �. 2021/1060 o spole�ných ustanoveních pro 
Evropský fond pro regionální rozvoj, Evropský sociální fond plus, Fond soudr~nosti, Fond 
pro spravedlivou transformaci a Evropský námoZní, rybáZský a akvakulturní fond 
a o finan�ních pravidlech pro tyto fondy a pro Azylový, migra�ní a integra�ní fond, Fond pro 
vnitZní bezpe�nost a Nástroj pro finan�ní podporu správy hranic a vízové politiky ze dne 24. 
�ervna 2021 

NaZízení Evropského parlamentu a Rady (EU) �. 2021/1119 „Evropský právní rámec pro 
klima“ 

NaZízení Evropského parlamentu a Rady EU 2019/942 ze dne 5. �ervna 2019, kterým se 
zZizuje Agentura Evropské unie pro spolupráci energetických regula�ních orgánp, bod 2) 

5. Seznam pou~ité judikatury 

Nejvybbí správní soud, sbírka rozhodnutí �. 3/2008 NSS 1498/2008 

6. Seznam ostatních zdrojů 

Dpvodová zpráva k Zákonu o podmínkách podnikání, Obecná �ást odst.3 

 Dpvodová zpráva k zákonu �. 278/2003 Sb., kterým se mění zákon �. 458/2000 Sb., 
Energetický zákon, 1. obecná �ást, odst. 2, věta poslední str. 1 
Dpvodová zpráva k Energetickému zákonu �, 458/2000 Dz. 
Dpvodová zpráva k zákonu �. 670/2004 Sb., kterým se mění zákon �. 458/2000 Sb., 
Energetický zákon, 1. obecná �ást, odst. 3, str. 1 a 1. obecná �ást bod b) a bod c), str. 2-3 

Dpvodová zpráva k zákonu �. 176/2022 Sb., bod 2. odst. 1, odst. 4 a odst. 6 a bod II. 
Zvlábtní �ást, k bodu 5), odst. 10 

Dpvodová zpráva k zákonu �. 165/2012 Sb., 1. Obecná �ást, bod 2) Odpvodnění hlavních 
principp navrhovaného pZedpisu, 1. Obecná �ást odst. 2, odst. 3 a odst. 5, str. 1 

Dpvodová zpráva k zákonu �. 131/2015 Sb., kterým se mění zákon �. 458/2000 Sb., 
Energetický zákon a dalbí související zákony, bod 1.2, odst. 2, str. 1 

Dpvodová zpráva k zákonu �. 406/2000 Sb., o hospodaZení s energií, 1. obecná �ást, bod b) 
Hlavní principy, str. 1 

Právní rozhledy 12/2024 Rada (EU): Rozhodnutí o schválení odstoupení EU a Euratom od 
Smlouvy o energetické chartě, odst. 4 str. 1 

  

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/ALL/?uri=celex:32021R1060
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/HTML/?uri=CELEX:32021R1119
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/HTML/?uri=CELEX:32019R0942&from=DE
https://sbirka.nssoud.cz/cz/ochrana-prirody-a-krajiny-zasah-do-krajinneho-razu.p1588.html


 

66 
 

 

Energetické právo ve vztahu k ~ivotnímu prostředí 
Abstrakt 
 

V této práci se autor zabývá veZejnoprávní regulací problematiky ovlivňování ~ivotního 

prostZedí energetickým prpmyslem. Hlavním cílem práce je �tenáZi poskytnou základní pZehled o 

vývoji a změnách právní úpravy energetiky a ochrany ~ivotního prostZedí, které spolu v moderní 

spole�nosti úzce souvisí, a to jak v tuzemském právním Zádu, tak rovně~ i v rámci komunitárního 

práva EU. Práce zahrnuje stru�ný pZehled jednotlivých zdrojp energie a dopadu jejich vyu~ívání 

na ~ivotní prostZedí, v�etně odhadp pZedpokládaného vy�erpání zásob u neobnovitelných zdrojp 

energie jako jsou fosilní paliva. Zdpraznění dple~itosti obnovitelných zdrojp energie a 

alternativních paliv do budoucna k docílení klimatické neutrality a k zajibtění trvale udr~itelného 

rozvoje. Autor práce rozebírá vybrané významné energetické pZedpisy právního Zádu R, zejména 

energetický zákon a zákon o podporovaných zdrojích energie. Dále zkráceně pZedstavuje �tenáZi, 

dle autora, nejvíce dple~ité enviromentální mezinárodní úmluvy Organizace spojených národp a 

Evropské Unie uzavZené od skon�ení druhé světové války. V�etně enviromentálních cílp a 

pZípadných závazkp pro signatáZe těchto úmluv, kterými je buď EU jako celek, nebo výslovně 

sama eská republika, pZípadně jak R, tak zároveň EU, pokud Unie chce zdpraznit úmysl být 

vázána textem úmluvy. Práce se zaměZuje blí~e na proces tvorby a pZijetí Evropské energetické 

charty. Práce se rovně~ letmo dotýká Evropské energetické krize z nedávných let zppsobené 

geopolitickým konfliktem na území Ukrajiny. Zmiňuje opatZení, koncepce a strategie pZijatá 

k zamezení obdobné situace do budoucna. Práce rovně~ nastiňuje organizaci a výkon veZejné 

správy na úseku energetiky a ú�ast některých správních úZadp na mezinárodních enviromentálních 

koopera�ních systémech. Na závěr práce autor konstatuje, jakého pokroku se docílilo v oblasti 

ochrany ~ivotního prostZedí za poslední ppl století a nabádá k nutnosti omezení bkodlivých vlivp 

na ~ivotní prostZedí na udr~itelnou úroveň, v zájmu vbech lidí na planetě. 

 
Klí�ová slova: energetické právo, energetika, ~ivotní prostředí 
  



 

67 
 

 

Energy law in relation to the environment 

Abstract 
 

This thesis focuses on energy legislation in relation to the environmental issues caused 

primarly by the energy sector. Producing of energy from various sources, such as oil or other fossil 

fuels, is nowadays, together with transportation industry, the main cause of environmental issues 

our modern society faces. The main goal of this thesis is to provide the reader with a basic overview 

of the development and changes in the legal framework of energetics and environmental 

protection, which are closely interconnected in our society, both within the domestic legal system 

of Czech republic and also within the framework of EU community law. Thesis includes a brief 

overview of individual energy sources and their impact on the environment. Emphasizing the 

importance of renewable energy sources and alternative fuels for the future, especially towards 

achieving climate neutrality and ensuring sustainable development in the future. The author 

analyzes selected key energy regulations of the Czech legal system, particularly the Energy Act 

and the Act on Supported Energy Sources. Furthermore, the author introduces, what he considers 

to be, the most important international environmental treaties of the United Nations and the 

European Union in the recent years. Thesis also briefly touches on the recent European energy 

crisis caused by the geopolitical conflict in Ukraine. It mentions measures, concepts, and strategies 

adopted, or yet to be adopted, to prevent a similar situation in the future, with focus on European 

energetic self sustainability, with even bigger focus on renewable sources of energy. In conclusion, 

in this thesis the author reviews the progress that has been made in the field of environmental 

protection over the past half-century and urges the importance of reducing harmful environmental 

impacts to a sustainable level, which is in the interest of all living beings on the planet. 

 
Klí�ová slova: Energy law, environment, energy 


	Tomáš Pásler
	Energetické právo ve vztahu k životnímu prostředí
	Diplomová práce
	1. Pojmy Energetické právo a životní prostředí……………………. 7
	1.1. Energetické právo………………………………………………………7
	1.1.1 Energetika……………………………………………………..…7
	1.2 Životní prostředí………………………………………………………..8
	2. Zdroje energie a jejich vliv na životní prostředí………………..10
	2.1. Fosilní paliva…………………………………………………………..10
	2.1.1. Ropa………………………………………………………….....10
	2.1.2. Zemní plyn……………………………………………...........…11
	2.1.3. Uhlí ……………………………………………………………..12
	2.2. Jaderná energie………………………………………………….……14
	2.3. Obnovitelné zdroje energie…………………………………………..16
	2.3.1 Solární energie………………………………………………….16
	2.3.2 Větrná energie………………………………………………….17
	2.3.3 Vodní energie…………………………………………………..18
	2.3.4 Energie biomasy a bioplynu……………………………………19
	2.3.5 Geotermální energie……………………………………………20
	2.4 Energie vodíku…………………………………………………..…...21
	3. Mezinárodní vývoj ochrany životního prostředí……………….22
	3.1. Stockholmská konference……………………………………………22
	3.2. Summit Země………………………………………………………....23
	3.2.1. Rámcová úmluva OSN o změně klimatu…………………….24
	3.2.2. Úmluva o biologické rozmanitosti……………………………25
	3.2.3. Kjótský protokol……………………………………………...…25
	3.2.4. Pařížská dohoda………………………………………………...26
	4. Vývoj Evropského energetického práva…………………………28
	4.1. Brzký vývoj a jeho vliv na integraci v Evropě…………………..…28
	4.2. Evropská energetická charta…………………………………..……29
	4.3. Energetická politika Evropské Unie………………………….….…32
	4.4. Energie 2020…………………………………………………….…...36
	4.5. Zelená dohoda pro Evropu…………………………………………36
	5. Vývoj energetického práva v České republice……………........39
	5.1. Počátky energetického práva v ČR………………………………...39
	5.2. Energetický zákon………………………………………………...…40
	5.2.1. Systematika Energetického zákona…………………………….42
	5.2.2. Vývoj Energetického zákona……………………………….......42
	5.3. Zákon o hospodaření energií……………………………………..…46
	5.4. Zákon o podpoře výroby elektřiny z obnovitelných zdrojů………47
	5.5. Zákon o POZE…………………………………………………….…49
	5.6. Zákon o posuzování vlivů na životní prostředí……………………53
	6. Organizace a výkon veřejné správy na úseku energetiky…..55
	6.1. Ministerstvo průmyslu a obchodu České republiky……………....55
	6.2. Energetický regulační úřad………………………………………....5656
	6.3. Státní energetická inspekce…………………………………………5757
	1. Pojmy Energetické právo a životní prostředí
	1.1. Energetické právo
	1.1.1. Energetika
	1.2. Životní prostředí
	2. Zdroje energie a jejich vliv na životní prostředí
	2.1. Fosilní paliva
	2.1.1. Ropa
	2.1.2. Zemní plyn
	2.1.3. Uhlí
	2.2. Jaderná energie
	2.3. Obnovitelné zdroje energie
	2.3.1. Solární energie
	2.3.2. Větrná energie
	2.3.3. Vodní energie
	2.3.4. Energie biomasy a bioplynu
	2.3.5. Geotermální energie
	2.4. Energie vodíku
	3. Mezinárodní vývoj ochrany životního prostředí
	3.1. Stockholmská konference
	3.2. Summit Země
	3.2.1. Rámcová úmluva OSN o změně klimatu
	3.2.2. Úmluva o biologické rozmanitosti
	3.2.3. Kjótský protokol
	3.2.4. Pařížská dohoda
	4. Vývoj Evropského energetického práva
	4.1. Brzký vývoj a jeho vliv na integraci v Evropě
	4.2. Evropská energetická charta
	4.3. Energetická politika Evropské Unie
	4.4. Energie 2020
	4.5. Zelená dohoda pro Evropu
	5. Vývoj energetického práva v České republice
	5.1.  Počátky energetického práva v ČR
	5.2. Energetický zákon
	5.3.
	5.4.
	5.2.1.  Systematika Energetického zákona
	5.2.2. Vývoj Energetického zákona
	5.3. Zákon o hospodaření energií
	5.4. Zákon o podpoře výroby elektřiny z obnovitelných zdrojů
	5.5. Zákon o POZE
	5.6. Zákon o posuzování vlivů na životní prostředí
	6. Organizace a výkon veřejné správy na úseku energetiky
	6.1.  Ministerstvo průmyslu a obchodu České republiky
	6.2. Energetický regulační úřad
	6.3. Státní energetická inspekce
	Závěr
	1. Seznam použité literatury
	DAMOHORSKÝ, Milan a kol. Právo životního prostředí. 3. vyd. Praha: C.H. Beck. 2010, ISBN 978-80-7400-338-7
	HENDRYCH D. A KOL. Právnický slovník 3. vydání, 2009, nakladatelství C.H. Beck, ISBN 978-80-7400-059-1
	VÍCHA, O.: Základy horního a energetického práva. Praha: Wolters Kluwer, a.s., 2015.
	BAHÝĽOVÁ, L., KOCOUREK, T., VOMÁČKA V.: Zákon o posuzování vlivů na životní prostředí: komentář. 1. vyd. Praha: C.H. Beck. 2015. ISBN 978-80-7400-589-3
	2. Seznam použitých internetových zdrojů
	Česká Televize, Rubrika ekonomika [online] Spotřeba ropy se za 50 let zdvojnásobila. z 21. září 2018
	Web statista.com infografika o globální populaci bez přístupu k elektřině
	Článek webu mezistromy.cz slovník pojmů, PZE dostupné na: https://www.mezistromy.cz/slovnik/primarni-energeticke-zdroje
	Společnost BP p.l.c. [online] Statistical Review of World Energy z roku 2020 str. 53-54
	MPO [online] Statistika dovozu ropy do ČR  2012 -2022 z 30. května 2023
	Skupina ČEZ výkladový slovník energetiky: zemní plyn [online]
	EP Infographics [online] Emise CO2 z aut: fakta a čísla z 25. března 2019
	EP Infographics [online] Emise z dopravy v EU: fakta a čísla z roku 2019
	MPO Energetická statistika, [online] Uhlí v ČR 2012 - 2022
	EK Strategy and Policy [online] Finanční zdroje pro spravedlivou transformaci
	International Energy Agency [online] reports on Nuclear Power in a Clean Energy System
	Web Stavebniserver.com [online] článek 2023: V EU i v ČR významně klesla spotřeba i výroba elektřiny
	MPO [online] energetická statistika Obnovitelné zdroje energie v roce 2020
	Web Solární asociace [online] Data solární asociace za rok 2023 a vývoj trhu v roce 2024
	3. Seznam použitých právních předpisů České republiky
	Zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky
	Zákon č. 458/2000 Sb., o podmínkách podnikání a o výkonu státní správy v energetických odvětvích a o změně některých zákonů (Energetický zákon)
	Zákon č. 222/1994 Sb., o podmínkách podnikání a o výkonu státní správy v energetických odvětvích a o Státní energetické inspekci
	Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník
	Zákon č. 180/2005 Sb., o podpoře výroby elektřiny z obnovitelných zdrojů energie a o změně některých zákonů
	Zákon č. 165/2012 Sb., o podporovaných zdrojích energie
	Zákon č. 222/1994 Sb., o podmínkách podnikání a o výkonu státní správy v energetických odvětvích a o Státní energetické inspekci (1)
	Zákon č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých souvisejících zákonů
	Zákon č. 265/1991 Sb., o působnosti orgánů České republiky v oblasti cen
	Zákon č. 552/1991 Sb., o státní kontrole¨
	Zákon č. 526/1990 Sb., o cenách
	Zákon č. 88/1987 Sb., o Státní energetické inspekci
	Zákon č. 79/1957 Sb., o výrobě, rozvodu a spotřebě elektřiny
	Zákon č. 67/1960 Sb., o výrobě rozvodu a využití topných plynů
	Zákon č. 89/1987 Sb., o výrobě, rozvodu a spotřebě tepla
	Vyhláška Ministerstva zdravotnictví č. 13/1977 Sb., o ochraně zdraví před účinky hluku a vibrací
	Mezinárodní smlouva č. 18/2023 Sb. m. s, Smlouva o energetické chartě Energy Charter Treaty, str. 68, Část IV Různá ustanovení, článek 19, odst. 1
	4. Seznam použitých právních předpisů Evropské Unie
	European Parliament Nařízení č. 2019/941 o rizikové připravenosti
	Směrnice Evropského parlamentu a Rady 98/30/ES ze dne 22. června 1998 o společných pravidlech pro vnitřní trh se zemním plynem
	Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2003/55/ES ze dne 26. června 2003 o společných pravidlech pro vnitřní trh se zemním plynem a o zrušení směrnice 98/30/ES
	Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2001/77/ES ze dne 27. září 2001 o podpoře elektřiny vyrobené z obnovitelných zdrojů energie na vnitřním trhu s elektřinou str. 1, úvod, bod 2. a bod 3.
	Europen commission, Směrnice 2009/28/ES o podpoře využívání energie z obnovitelných zdrojů, Příloha č. 1 National overall targets
	Europen commission, Směrnice 2009/28/ES o podpoře využívání energie z obnovitelných zdrojů Článek 4, bod 2)
	Smlouva o založení Evropských společenství, články 87 a 88
	Nařízení Rady (EHS) č. 86/C 241/01 O nových cílech energetické politiky Společenství pro rok 1995 a o konvergenci politik členských států ze dne 16. září 1986
	Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 2021/1060 o společných ustanoveních pro Evropský fond pro regionální rozvoj, Evropský sociální fond plus, Fond soudržnosti, Fond pro spravedlivou transformaci a Evropský námořní, rybářský a akvakulturní fo...
	Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 2021/1119 „Evropský právní rámec pro klima“
	Nařízení Evropského parlamentu a Rady EU 2019/942 ze dne 5. června 2019, kterým se zřizuje Agentura Evropské unie pro spolupráci energetických regulačních orgánů, bod 2)
	5. Seznam použité judikatury
	Nejvyšší správní soud, sbírka rozhodnutí č. 3/2008 NSS 1498/2008
	6. Seznam ostatních zdrojů


